
 

                                                                                
    

                    K R O N IK A  MK R O N IK A  MK R O N IK A  MK R O N IK A  MĚĚĚĚSTA  STA  STA  STA                  
                    Ú V A L YÚ V A L YÚ V A L YÚ V A L Y     

 
                                                STSTSTSTŘŘŘŘE D OE D OE D OE D OČČČČE SK Ý  K R A JE SK Ý  K R A JE SK Ý  K R A JE SK Ý  K R A J    

                                        okres P rahaokres P rahaokres P rahaokres P raha----východvýchodvýchodvýchod     
    

 
                                        O d 1. ledna do 31. prO d 1. ledna do 31. prO d 1. ledna do 31. prO d 1. ledna do 31. proooosince 20since 20since 20since 2011115555     

    
    

                                                                        R azítko mR azítko mR azítko mR azítko m ěěěěsta a podpis starostysta a podpis starostysta a podpis starostysta a podpis starosty     
 
 
 
 
 

                                                    Podpis kronikáPodpis kronikáPodpis kronikáPodpis kronikářřřřeeee    
    

                D r. V ítězslav Pokorný 
    
    

 
 
 
K ronikáK ronikáK ronikáK ronikářřřřský záznam  za rok  20ský záznam  za rok  20ský záznam  za rok  20ský záznam  za rok  20 15151515     obsahujeobsahujeobsahujeobsahuje     9999 9999     stranstranstranstran , slovy:slovy:slovy:slovy:devadesátdevadesátdevadesátdevadesátdevdevdevdevěěěětttt                                         
stran, stran, stran, stran, byl projednán letopiseckou kom isí rady m ěsta, radou m ěsta a schválen  
Z astupitelstvem  města Ú valy dne 21. září 2017 
 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       2  
                                                                                                                                                                                              

    
Ú valské nádraží v roce 1900 
 
 
 
 

 
Ú valské nádraží v roce 2015 
 
 
 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       3  
                                                                                                                                                                                              

    
Ú valské nádraží v roce 2015 
 

O bsahO bsahO bsahO bsah         
    

1. V ýběr událostí dom a a ve světě    

2 . O becní záležitosti 

a) zastupitelstvo města                                                                 
b) rada m ěsta 
c) výbory zastupitelstva m ěsta   
d ) kom ise rady m ěsta 

3 . M ěstský úřad 

4 . R ozpočet m ěsta 

5 . M ajetek m ěsta 

6 . Investice a stavební činnost 

7 . Školství  

a) M ateřská škola K ollárova 
b) Sofia School –  česko-anglická m ateřská škola Ú valy 
c) Z ákladní škola Ú valy 
d ) Z U Š Český B rod –  pobočka Ú valy 
e) M ěstský dům  dětí a m ládeže Ú valy 

 

8. K ultura a společnost 

9 . M ěstská knihovna 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       4  
                                                                                                                                                                                              

10. Církve 

11. Tělovýchova a sport 

12. Politické strany a politická hnutí 

13. Spolky, organizace, k luby 

14. Z dravotnictví 

15. Sociální věci 

16. Ž ivotní prostředí a odpadové hospodářství  

17. V ývoj počasí 

18. O byvatelstvo 

19. Z ajím avosti 

    
1 . 1 . 1 . 1 . V ýbV ýbV ýbV ýběěěěrrrr    událostíudálostíudálostíudálostí    dom adom adom adom a     a  ve sva ve sva ve sva ve svěěěěttttěěěě    
    

K ronikářský zápis uvádí přehled některých dom ácích  i světových událostí, které 

svým  způsobem  ovlivňují ž ivot a práci i občanů Ú val. 

 

D om ovD om ovD om ovD om ov     

ČČČČR  je spolu  se S lovenskem  v rychlosti R  je spolu  se S lovenskem  v rychlosti R  je spolu  se S lovenskem  v rychlosti R  je spolu  se S lovenskem  v rychlosti ččččerpání eurofonderpání eurofonderpání eurofonderpání eurofondůůůů nejlepší v  E U ! nejlepší v  E U ! nejlepší v  E U ! nejlepší v  E U !    

O d začátku roku 2015 vyčerpala Česká republika z  eurofondů tém ěř pětinu z  

celkové částky, kterou m á v  období 2007–2013 k dispozici. V  čerpání fondů 

patří m ezi dva nejlepší státy ze všech zem í E vropské unie.  Snaha soustředit se 

hned od nástupu vlády na zrychlení čerpání fondů se vyplatila. D íky lepším u 

čerpání evropských dotací roste letos rychleji i ekonom ika a tvorba pracovních 

m íst a snižuje se nezam ěstnanost. 
 

VVVV     rrrrůůůůstu  stu  stu  stu  H D PH D PH D PH D P     patpatpatpatřřřří í í í ČČČČR  m ezi tR  m ezi tR  m ezi tR  m ezi třřřři nejlepší unijn í zemi nejlepší unijn í zemi nejlepší unijn í zemi nejlepší unijn í zem ěěěě!!!!     

Česká republika se zařadila v  růstu  ekonom iky m ezi tři nejlepší zem ě E U . V e 

třetím  čtvrtletí 2015 rostlo H D P rychlostí 4,5 % , zatím co prům ěr E U  je 1,9 % . 

D obrého výsledku ČR  dosahuje díky politické a sociální stabilitě, zrychlení čer-

pání peněz z eurofondů, podpoře nových investic i spotřeby dom ácností. 

    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       5  
                                                                                                                                                                                              

M íra M íra M íra M íra nezamnezamnezamnezam ěěěěstnanostistnanostistnanostistnanosti    je v  je v  je v  je v  ČČČČR  druhá nejn ižší ze všech státR  druhá nejn ižší ze všech státR  druhá nejn ižší ze všech státR  druhá nejn ižší ze všech státůůůů E E E E U !U !U !U !    

V  ČR  bylo letos dosaženo druhé nejm enší nezam ěstnanosti ze všech zem í E U . 

Snížila se na 4 ,7  % , to je o v íce než 1%  bod za rok . L épe je na tom  už jen  N ě-

m ecko. R epublika je h luboko pod prům ěrem  E U , který je 9 ,3  % . N ezam ěstna-

nost v  ČR  je dokonce n ižší než v  R akousku, které m á velm i propracovanou ak-

tivní politiku zam ěstnanosti a d louhá léta kralovalo žebříčkům  nízké neza-

m ěstnanosti. 
 

R ozpady m anželstvíR ozpady m anželstvíR ozpady m anželstvíR ozpady m anželství    v  v  v  v  ČČČČRRRR     

V  Česku se rozpadá tém ěř polovina m anželství. P rům ěrně spolu  lidé vydrží 13 

let, nejčastěji se ale rozcházejí po třech až pěti společných letech . V  posledních  

letech  přibývá rozvodů partnerů, kteří spolu  byli v íc než čtvrt století. 

 

Cizinci v C izinci v C izinci v C izinci v ČČČČRRRR     
 

V  Česku v  roce 2015 pobývalo 464,7  tisíce ciz inců. Jejich  počet roste od roku 

2011. N ejvíce jich  přichází ze zem í E U . V ětšina ciz inců tu  pracuje. 

N ejvyšší zastoupení m ezi ciz inci ž ijícím i v Česku m ěli U krajinci. V  roce 2015 

jich  zde bylo 105,6  tisíce. S lováků přibylo na 101,6  tisíce. Třetím  nejhojněji za-

stoupeným  státem  byl V ietnam . Počet občanů této asijské zem ě, kteří zde pobý-

vali, se rovnal 56,9  tisíce. Z ástupci těchto tří nejpočetnějších  státních  občanství 

spolu  s občany R uska, Polska a N ěm ecka tvořili 75 %  ciz inecké populace v  Čes-

ku. Celkový počet ciz inců u  nás rostl h lavně d íky občanům  z unijn ích  států. 

Pokles počtu  ciz inců ze třetích  zem í, který trval od  roku 2009 v  důsledku fi-

nanční krize, se však v  roce 2015 zastavil. 

 

PPPP řřřřededededččččasné dasné dasné dasné důůůůchodychodychodychody    

V  roce 2015 odešlo do předčasného důchodu 29,5  tisíce Čechů V  předčasné pen-

zi je tak v  Česku už téměř 600 tisíc lid í, prům ěrná penze dosahuje 10 124 ko-

run. N ejčastějším  důvodem  je ztráta zam ěstnání a delší nezam ěstnanost v 

předdůchodovém  věku bez vyhlídky na získání nové práce. O dcházejí do před-

časné penze i ti, kteří se m usí postarat o své nem ocné blízké nebo chtějí pom oci s 

péčí o vnoučata. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       6  
                                                                                                                                                                                              

O dO dO dO d souzení souzení souzení souzení ččččin iteléin iteléin iteléin itelé     

R ok 2015 si vrchní státní zástupkyně v  P raze L enka B radáčová jistě zapíše 

jako úspěšný. P rvoinstančně byli odsouzeni lidé, jejichž kauzy začaly právě u 

n í. E xhejtm an a bývalý poslanec za ČSSD  D avid R ath dostal za úplatky 8 ,5  

roku natvrdo (věc dotáhl do konce žalobce Petr Jirát), soudce z  P rahy 2  O ndřej 

H avlín  za korupci 6 ,5  roku a litom ěřický soudce Josef K notek 5 ,5  roku. 

 

Také se pTaké se pTaké se pTaké se p řřřřihodiloihodiloihodiloihodilo 

V  únoru 2015 prezident ČR  M iloš Z em an prohlásil, že článek, v  něm ž novinář 

F erdinand Peroutka napsal, že „H itler je gentlem an" existu je a že ho dohledá. 

Jeho m luvčí Jiří O včáček v  knihovně strávil m noho večerů, ale text nenašel. 

N epom ohla ani vyhlášená odm ěna 100 tisíc korun pro toho, kdo ho objeví, tak-

že 26. června prezident přiznal, že pátrání bylo zatím  neúspěšné. Peroutkova 

vnučka Terezie K aslová soudně po prezidentovi vym áhá om luvu. 

 

Trenýrky na Pražském  hradTrenýrky na Pražském  hradTrenýrky na Pražském  hradTrenýrky na Pražském  hraděěěě    

V  září 2015 skupina Z tohoven vyvěsila na Pražském  hradě m ísto prezidentské 

standarty obří rudé trenýrky. N edostatečná bezpečnostní opatření stála m ísto 

velitele H radní stráže R adim a Studeného, šéfa ochranky Petra D ongrese a ve-

doucího hradního bezpečnostního odboru Jana F ulíka. 

 

PPPP řřřředstavitelé kanceláedstavitelé kanceláedstavitelé kanceláedstavitelé kancelářřřře prezidenta republikye prezidenta republikye prezidenta republikye prezidenta republiky     bez  bezpebez bezpebez bezpebez bezpeččččnostní provnostní provnostní provnostní prověěěěrkyrkyrkyrky    

K ancléř V ratislav M ynář nedostal od  N árodního bezpečnostního úřadu prověr-

ku na stupeň P řísně tajné. V e funkci však zůstává, bude se bránit soudně. V  

prosinci byla prověrka stejného řádu odejm uta šéfovi vojenské hradní kanceláře 

generálu  R ostislavu P ilcovi. Ten bude m uset podle prezidenta skončit ihned. 

 

U niverzitní žalobaU niverzitní žalobaU niverzitní žalobaU niverzitní žaloba    

20 . listopadu U niverzita K arlova, V ysoká škola ekonom ická, Jiří F ajt, Ivan 

O šťádal a Jan E ichler zažalovali prezidenta M iloše Z em ana kvůli neudělen í 

profesorského titulu. A čkoli všichni tři docenti sp lnili zákonem  požadované 

podm ínky, Z em an je kvůli jejich  údajným  m orálním  pochybením  v m inulosti 

odm ítl jm enovat profesory. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       7  
                                                                                                                                                                                              

SkonSkonSkonSkonččččili v  politiceili v  politiceili v  politiceili v  politice     

10 . února rezignovala m inistryně spravedlnosti H elena V álková (A N O ). Šéf 

hnutí A ndrej B abiš jí vyčítal m anažerskou neschopnost a časté personální vý-

m ěny. V e funkci ji nahradil její první nám ěstek  R obert Pelikán (A N O ). 

28. května prem iér B ohuslav Sobotka odvolal m inistra školství M arcela Chlád-

ka (ČSSD ) kvůli nevhodném u chování k  podřízeným , především  ženám . V ystří-

dala ho členka L egislativní rady vlády a nám ěstkyně m inistra Jiřího D ienstbie-

ra K ateřina V alachová (ČSSD ). 

29. listopadu na sněm u TO P�09 se rozloučil s funkcí předsedy K arel Schw ar-

zenberg. Jednom yslně byl na jeho m ísto zvolen  M iroslav K alousek. N eúspěšný 

prezidentský kandidát chce být ale nadále tváří topky, bude-li m u sloužit zdra-

ví, chce za ni kandidovat do sněm ovny. 

Z  m inisterstva financí odešli první nám ěstek L ukáš W agenknecht (odvolán), 

nám ěstci M artin  P ros (odvolán), S im ona H ornochová (končí na vlastní žádost) 

a Jan G regor (v květnu 2016 odchází do B ruselu ). 

 

SvSvSvSvěěěětttt  

D eset nejvýznam nějších  globálních  událostí roku 2015 

 

V  E vropV  E vropV  E vropV  E vropěěěě probíhá uprchlická krize probíhá uprchlická krize probíhá uprchlická krize probíhá uprchlická krize 

Ještě před deseti lety se objevovaly knihy s úvaham i o tom , že E vropa bude v  

novém  tisíciletí v  čele celého světa. V  roce 2015 se ale zdálo, že si neum í vyřešit 

ani své v lastní dom ácí problém y. Stále se snaží vzpam atovat z  h luboké recese a  

k  tom u se přidal příliv tém ěř jednoho m ilionu uprchlíků. V ětšina z  nich  se snaží 

uniknout hrůzám  syrské občanské války či nepokojům  v jiných zem ích a oblas-

tech . Je tu  ale i řada ekonom ických uprchlíků, kteří jdou za lepším i pracovním i 

přílež itostm i. V iděli jsm e tak m noho velice sm utných obrázků lid í, kteří se zou-

fale snaží dostat do E vropy. U kázalo se také, jak  jsou hranice E U  děravé, jak  

velké lze najít rozdíly v  názorech na řešení krize a jak  rychle m ohou získat na 

popularitě nacionalistické strany zam ěřené proti im igrantům .  
 

N a tN a tN a tN a třřřřech kontinentech došlo k  teroristickým  útokech kontinentech došlo k  teroristickým  útokech kontinentech došlo k  teroristickým  útokech kontinentech došlo k  teroristickým  útokůůůům  ISISm  ISISm  ISISm  ISIS 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       8  
                                                                                                                                                                                              

Islám ský stát přenesl válku za své hranice a došlo k  teroristickým  útokům  v 

Paříž i, Turecku, k  výbuchu ruského letadla a nakonec i k  útokům  v San B er-

nardinu. N ásledovaly intenzivnější útoky západních vzdušných sil, ale také 

došlo ke zm ěně politiky ve F rancii i v U SA . V ývoj v  roce 2016 může být v  této 

oblasti neradostný. 
 

B ylo dosaženo dohody ohlednB ylo dosaženo dohody ohlednB ylo dosaženo dohody ohlednB ylo dosaženo dohody ohledněěěě íránského jaderného program u íránského jaderného program u íránského jaderného program u íránského jaderného program u 

Tato jednání probíhala už od roku 2002, uzavřena byla ale až nyní. A ni jedna 

strana nezískala vše, čeho chtěla dosáhnout. Írán získal uvolnění sankcí, m usí 

se ale vzdát 97 %  zásob obohaceného uranu, snížit počet centrifug na obohaco-

vání a zavřít těžkovodní reaktor. M usel také souhlasit s kontrolam i ze strany 

IA E .  
 

E vropská unie neustoupila  požadavkE vropská unie neustoupila  požadavkE vropská unie neustoupila  požadavkE vropská unie neustoupila  požadavkůůůům  m  m  m  ŘŘŘŘeckaeckaeckaecka na ukonna ukonna ukonna ukonččččení fiskální konsolidení fiskální konsolidení fiskální konsolidení fiskální konsolid a-a-a-a-
cececece     
 

A lexis Tsipras bolestivým  způsobem  zjistil, že pravidla se m ěnit nebudou. P řes-

tože se snažil z ískat podporu u  ostatních  evropských zem í, které tíž í vysoké 

d luhy, solidarity se nedočkal. N epodařilo se m u ani izolovat N ěm ecko vyvolá-

váním  vzpom ínek na nacisty a jeho zvěrstva a nevyšel m u ani p lán s dom ácím  

referendem . I přesto Tsipras vyhrál nové volby. Řecká ekonom ika zůstává v 

hlubokých problém ech, během  posledních pěti let se propadla celkem  o 25 %  a 

oficiální čísla hovoří o 25%  nezam ěstnanosti. Pochybnosti o tom , zda je zem ě 

schopna splatit své d luhy a zároveň zůstat v  eurozóně, přetrvávají. Tzv. G rexit 

a m ožný šok globálním u finančním u systém u by se tak m ohly rychle vrátit zpět 

do centra naší pozornosti.  
 

K oneK oneK oneK oneččččnnnněěěě byl dokon byl dokon byl dokon byl dokonččččen  plán  na partnerství m ezi U SA  a dalším i jedenácti zen  plán  na partnerství m ezi U SA  a dalším i jedenácti zen  plán  na partnerství m ezi U SA  a dalším i jedenácti zen  plán  na partnerství m ezi U SA  a dalším i jedenácti z e-e-e-e-
mmmm ěěěěm i s názvem  Transm i s názvem  Transm i s názvem  Transm i s názvem  Trans----Pacific PartnershipPacific PartnershipPacific PartnershipPacific Partnership     
 

TTP je význam nou obchodní dohodou a tvoří součást am erického plánu na 

zm ěny vztahů s A sií. N ová pravidla se budou týkat asi 40 %  globální ekonom i-

ky. 
 

R usko intervenovalo v SýriiR usko intervenovalo v SýriiR usko intervenovalo v SýriiR usko intervenovalo v Sýrii 

V  Sýrii už čtvrtým  rokem  zuří občanská válka, během  které zem řelo v íce než 

200 000 lid í a která vyhnala z  dom ova asi 9  m ilionů lid í. R usko začalo v  září 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       9  
                                                                                                                                                                                              

bez varování s leteckým i útoky a tvrdilo, že se připojilo k  boji proti ISIS. V  

praxi ale byly cílem  jeho útoků skupiny syrských rebelů, kteří chtějí převzít m oc 

od spojence R usů prezidenta A ssada. R uské vojenské operace nebyly koordino-

vány s operacem i Spojených států a rostly tak obavy z  nezam ýšlené konfrontace 

m ezi oběm a stranam i. Ty se částečně potvrdily ve chvíli, kdy Turecko sestřelilo 

ruský letoun, který podle Turků opakovaně ignoroval varování, aby nevstupo-

val do tureckého vzdušného prostoru . R usko zase hovoří o „otevřené provokaci“.  
 

SvSvSvSvěěěět dosáhl dohody ohledt dosáhl dohody ohledt dosáhl dohody ohledt dosáhl dohody ohlednnnněěěě zm zm zm zm ěěěěn v klim atun v klim atun v klim atun v klim atu 

Z m ěny v  klim atu do značné m íry způsobuje lidstvo, ale v lády po celém  světě 

reagují jen  pom alu i přesto, že celý proces může vést až ke katastrofě. D ohoda z  

Paříže neřeší ani zdaleka všechny problém y a nakonec bude stejně záležet na 

tom , jak  se zachovají jednotlivé zem ě. Jinak řečeno, největší překážkou pokroku 

bude nakonec dom ácí politika každé z nich .  
 

ČČČČína devalvovala ína devalvovala ína devalvovala ína devalvovala     

Čína devalvovala kurz renm inbi, což vyvolalo šok na finančních trzích . Čínská 

vláda uvedla, že cílem  bylo posunout kurz sm ěrem  k jeho tržní hodnotě. A le 

řada investorů považovala devalvaci za znám ku problémů v  čínské ekonom ice. 

Čínský akciový trh  se na konci srpna propadl, a to obavy z  problémů ještě posí-

lilo. Důvěra v  čínskou ekonom ickou politiku byla otřesena, ale růst ve třetím  

čtvrtletí dosáhl 6 ,9  % , což bylo nad očekáváním . Panují však určité obavy z  

toho, nakolik  jsou podobná čísla skutečně vypovídající.  
 

ČČČČína vybudovala umína vybudovala umína vybudovala umína vybudovala um ěěěělé ostrovy v  Jiholé ostrovy v  Jiholé ostrovy v  Jiholé ostrovy v  Jihoččččínském  m oínském  m oínském  m oínském  m ořřřřiiii 

Čína považuje většinu tohoto m oře za své teritorium  a Peking se to snaží po-

tvrdit právě budováním  um ělých  ostrovů. N a nich pak staví vojenská zařízení. 

Spojené státy žádný postoj k  vytváření ostrovů nezaujaly. N esouhlasí ale s tím , 

že by vody kolem  ostrovů patřily Číně. O bávají se toho, že Čína nakonec ostro-

vy použije k  tom u, aby om ezila pohyb lodí a letadel v  oblasti a tvrdí, že jejich  

lodě a letadla „se budou pohybovat všude tam , kde jim  to um ožňuje m ezinárod-

ní právo“. V  sázce je m noho, protože touto oblastí projde ročně zboží v  hodnotě 

5  bilionů dolarů a jde o vody bohaté na ryby i zdroje surovin .  
 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       10  
                                                                                                                                                                                              

Saúdská A rábie intervenovala v  Jem enuSaúdská A rábie intervenovala v  Jem enuSaúdská A rábie intervenovala v  Jem enuSaúdská A rábie intervenovala v  Jem enu 

D ošlo k  tom u na konci března a k  Saúdům  se přidalo dalších  devět zem í, pře-

vážně arabských. Š lo o reakci na to, že rebelové patřící k  m inoritní šíitské sektě 

vyhnali jem enského prezidenta do exilu . Saúdská intervence vyvolala ve W a-

shingtonu obavy z  rostoucích  nepokojů v  oblasti, nyní se ale zdá, že situace se 

uklidňuje a začnou m írová jednání.  
 

D odatekD odatekD odatekD odatek     

K  uvedeném u seznam u by m ohlo být přidána řada dalších  bodů. N apřík lad roz-

hodnutí am erického prezidenta O bam y ponechat am erické vojáky v  A fghánistá-

nu, pokračující m írová jednání v  K olum bii, eskalující tenze na západním  břehu 

Jeruzalém a, čínské rozhodnutí opustit politiku jednoho dítěte či uvěznění před-

ních  čin itelů F IF A . 

 

                            

2222 . O becní záležito. O becní záležito. O becní záležito. O becní záležitosssstitititi     

V  této části je zaznam enáno, jak  jednaly jednotlivé orgány m ěsta, čím  se zabýva-

ly, jaké závěry přijím aly. 

 

a) a) a ) a ) Z astupitelstvo mZ astupitelstvo mZ astupitelstvo mZ astupitelstvo m ěěěěsta  sta  sta  sta      
 

Složení zasSložení zasSložení zasSložení zastupitelstvatupitelstvatupitelstvatupitelstva     mmmm ěěěěsta sta sta sta     

M gr. B orecký Petr, *1972 –  O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandidátů 

–  bez politické příslušnosti 

Ing. M ilerová L udm ila, *1957, O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandi-

dátů –  bez politické příslušnosti 

M gr. Poláková D ana, *1954 –  O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandi-

dátů –  bez politické příslušnosti 

Polák Josef, *1953 –  O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandidátů –  bez 

politické příslušnosti 

K rutský Josef, *1971 –  O bčanská dem okratická strana –  člen  O D S 

M artinák R om an, *1976 –  O bčanská dem okratická strana –  člen  O D S 

Ing. K im bem be A lexis, *1962 –  O bčanská dem okratická strana –  člen  O D S 

Z astupitelstvo Z astupitelstvo Z astupitelstvo Z astupitelstvo 
mmmm ěěěěsssstatatata     

O B E CN Í O B E CN Í O B E CN Í O B E CN Í     
Z Á L E Ž ITO STIZ Á L E Ž ITO STIZ Á L E Ž ITO STIZ Á L E Ž ITO STI    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       11  
                                                                                                                                                                                              

K olařík  M iloslav, *1949 –  N ezávislí kandidáti Ú val s podporou TO P 09 –  bez 

politické příslušnosti 

Ing. V áňová H elena, *1960 –  N ezávislí kandidáti Ú val s podporou TO P 09 –  

bez politické příslušnosti 

M gr. G loc Jarom ír, *1981 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

M gr. D vořáček V ojtěch, *1979 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

B c. K ouklová N aděžda, *1956 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

Ing. Černý Jan, *1982 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

D r. Pokorný V ítězslav, *1950 –  Česká strana sociálně dem okratická –  člen  

ČSSD  

JU D r. Ing. Petržílek  Petr, Ph.D ., *1971 –  Česká strana sociálně dem okratická 

–  člen  ČSSD  

VVVV     roce roce roce roce 201201201201 5 5 5 5 se se se se uskuteuskuteuskuteuskuteččččnilo 8 n ilo 8 n ilo 8 n ilo 8 řřřřádnýchádnýchádnýchádných     veveveveřřřřejnýchejnýchejnýchejných     zasedánízasedánízasedánízasedání    a  a  a  a  4444     m im om im om im om im ořřřřádná ádná ádná ádná 

veveveveřřřřejnáejnáejnáejná     zasedání zasedání zasedání zasedání ZZZZ astupitelstvaastupitelstvaastupitelstvaastupitelstva     mmmm ěěěěsta Ú valy.sta Ú valy.sta Ú valy.sta Ú valy. Z astupitelstvo města přijalo 

celkem  199 usnesení, 5  rozpočtových opatření, vydalo 4  vyhlášky –  O becně zá-

vazná vyhláška č. 1/2015, kterou se zrušuje O becně závazná vyhláška č. 

4/2011, o některých podm ínkách pro pořádání veřejnosti přístupných akcí a o 

jiných opatřeních  k  zajištění veřejného pořádku, dále O becně závazná vyhláška 

č. 2/2015 o nočním  klidu, O becně závazná vyhláška č. 3/2015, o regulaci pro-

vozování loterií a jiných podobných her a O becně závazná vyhláška č. 4/2015 o 

m ístním  poplatku za provoz systém u shrom ažďování, sběru , přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování kom unálních  odpadů. Z astupitelstvo m ěsta také zří-

d ilo příspěvkovou organizaci TE CH N ICK É  SL U Ž B Y MĚSTA  Ú V A L Y. 

 

1. 1. 1. 1. řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  m ěěěěstastastasta     se  konalose konalose konalose konalo     22.22.22.22.    lednalednalednaledna     2015.2015.2015.2015.    

Z účastnilo se ho 12 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna ná-

sledující záležitosti. 

Z asedání souhlasilo s uzavřením  sm louvy o budoucí sm louvě o zřízení věcného 

břem ene se společností R W E  G asN et, s.r.o. z  důvodu realizace akce „R ekon-

strukce kom unikací v  Ú valech“ a to u lice G uth-Jarkovského. R ovněž souhlasilo  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       12  
                                                                                                                                                                                              

s obdobnou sm louvou týkající se u lice D enisova. Z astupitelstvo dále schválilo 

výši vodného a stočného pro r. 2015 a to vodné 35,56 K č/m 3 vč. 15%  D PH  a 

stočné 45,61 K č/m 3 vč. 15%  D PH . Také schválilo personální rozšíření m ěstské 

policie o 2  strážníky ve druhém  čtvrtletí 2015 a o další strážníky ve čtvrtém  

čtvrtletí 2015. U ložilo radě m ěsta připravit aktualizaci koncepce M ěstské poli-

cie Ú valy. Schválilo veřejnoprávní sm louvy na výkon činnosti M ěstské policie 

Ú valy na územ í m ěstyse Škvorec, obce Z latá a  obce K větnice s účinností od  1 . 

3 . 2015. 
 

 

2222 . . . . řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  m ěěěěstastastasta     se  konalose konalose konalose konalo     1111 9. února 2015.9. února 2015.9. února 2015.9. února 2015.    

Z účastnilo se ho 13 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna ná-

sledující záležitosti. 

Z astupitelstvo vzalo na vědom í zprávu starosty o činnosti rady m ěsta od 27. 

11. 2014 do 10. 2 . 2015 a kontrolu  plnění usnesení zastupitelstva m ěsta v ob-

dobí 2009 –  2014. Souhlasilo se začleněním  nově vybudovaného objektu M Š 

Cukrovar pod školské zařízení M ateřská škola Ú valy, K ollárova 1260. V zalo 

na vědom í kritéria pro přijím ání dětí do M ateřské školy Ú valy, K ollárova 1260 

pro školní rok 2015/2016. Souhlasilo s odkoupením  areálu  č. p . 12 v  R iegerově 

u lici za kupní cenu 11,2  m il. K č. D ále souhlasilo s poskytnutím  dotace TJ Sokol 

Ú valy se síd lem  nám . A rnošta z  Pardubic č. p. 164 ve výši 2  m il. K č na pořízení 

vytápění, osvětlení a nového um ělého povrchu ve stavbě zastřešené sportovní 

p lochy (hala) včetně spojovacího tunelu  s objektem  přileh lé tělocvičny. Také 

uložilo starostovi připravit sm louvu o sm louvě budoucí s TJ Sokol Ú valy s va-

riantním  řešením  nájm u. R ovněž souhlasilo s uzavřením  dodatku č. 11 ke 

sm louvě o nájm u nebytových prostor m ezi m ěstem  Ú valy a TJ Sokol Ú valy, 

kterým  se doplňují stávající prostory o zastřešenou sportovní p lochu (hala) na 

pozem ku parc. č. 4006/21 včetně spojovacího tunelu  s objektem  stávající tělo-

cvičny. Z astupitelstvo schválilo p lán práce na rok 2015 kontrolního výboru.  

 

M im oM im oM im oM im ořřřřádnéádnéádnéádné     veveveveřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  m ěěěěstastastasta     se  konalose konalose konalose konalo     2222 7777 . . . . února  2015února  2015února  2015února  2015 . . . . 

Z účastnilo se ho 14 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna ná-

sledující záležitosti. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       13  
                                                                                                                                                                                              

Z astupitelstvo projednalo návrhy na úpravu jednacího řádu a v  souladu s § 96 

zák. č. 128/2000 Sb., o obcích  vydalo Jednací řád Z astupitelstva města Ú valy. 

D ále schválilo rozpočtové opatření č. 1/2015 ve znění schválených zm ěn tj. 

příjm y 181 269 444,- K č, výdaje 181 269 444,- K č. D ále souhlasilo s uzavřením  

kupní sm louvy m ezi m ěstem  Ú valy a Ing. M iroslavem  Štefanem  na odkoupení 

areálu  č. p . 12 v  R iegerově u lici v Ú valech za kupní cenu 11,2  m il. K č v ročních 

splátkách po 4  m il. K č, 4 m il. K č a 3 ,2  m il. K č. Ú ročení nezaplacené částky ve 

výši 3%  PA  a také s uzavřením  zástavní sm louvy m ezi m ěstem  Ú valy a Ing. 

M iroslavem  Štefanem  na areál č. p . 12 v  R iegerově u lici v  Ú valech. 

 

3333 . . . . řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva mzastupitelstva mzastupitelstva mzastupitelstva m ěěěěstastastasta     se konalose konalose konalose konalo     23232323 . . . . dubna 2015dubna 2015dubna 2015dubna 2015 . . . . 

Z účastnilo se ho 14 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna ná-

sledující záležitosti. 

Z astupitelstvo vzalo na vědom í kontrolu  plnění svého usnesení za období 2013 

–  2015. D ále odejm ulo  v souladu s čl. IV . O becně závazné vyhlášky č. 2/2004 

–  statut udělování čestného občanství m ěsta Ú valy a p lakety m ěsta Ú valy, 

čestné občanství Ú val někdejším u předsedovi K SČ a prezidentu republiky K le-

m entu G ottw aldovi. Také schválilo přidělen í finančních prostředků pro spor-

tovní a zájm ové organizace v  Ú valech nad 50 tis. K č následovně SK  Ú valy - 

fotbal 175 000 K č (provozní náklady, nákup m alotraktoru), TC  Ú valy 99 000 

K č (provozní náklady), TJ Sokol Ú valy 155 000 K č (celoroční příprava dětí v  

m ládežnických a dorosteneckých kategoriích , náklady spojené s provozem  haly a 

tělocvičny) a JU N Á K  Ú valy 200 000 K č (rekonstrukce skautské k lubovny - 

kofinancování projektu). R ovněž schválilo rozdělen í hospodářských výsledků 

příspěvkových organizací zřizovaných m ěstem  za rok 2014. Schválilo veřejno-

právní sm louvu m ezi m ěstem  Ú valy a TJ Sokol Ú valy o poskytnutí příspěvku 

ve výši 2  000 000,- K č na dostavbu topení, sportovního povrchu a osvětlení ve 

sportovní hale. Souhlasilo s podáním  výpovědi sm louvy č. 3/0281/2004/S o 

přenechání veřejného osvětlení na územ í m ěsta Ú valy do nájm u, o jeho provo-

zování a správě m ezi m ěstem  Ú valy a společností E ltodo C itelum  s.r.o. Také 

schválilo rozpočtové opatření č. 2/2015 s příjm y 189 017 946,- K č a výdaji 189 

017 946,- K č. Z astupitelstvo rovněž schválilo vstup m ěsta Ú valy do D obro-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       14  
                                                                                                                                                                                              

volného svazku obcí Povým olí, zakladatelskou sm louvu D obrovolného svazku 

obcí Povým olí, stanovy D obrovolného svazku obcí Povým olí, v ložení členského 

příspěvku m ěsta Ú valy do D obrovolného svazku Povým olí ve výši 20 K č,- na 

jednoho obyvatele m ěsta d le stavu k  30. 6. 2015 a své zástupce do svazku sta-

rostu  m ěsta M gr. Petra B oreckého a náhradníka D r. V ítězslava Pokorného. 

Také schválilo aktualizaci koncepce hospodářsky využitelného m ajetku m ěsta v  

období 2014 –  2018 a veřejnoprávní sm louvu pro výkon činnosti M ěstské poli-

cie Ú valy na územ í obce D obročovice s účinností od  1. 6. 2015. 

 

M im oM im oM im oM im ořřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta  se konalo 1sta  se konalo 1sta  se konalo 1sta  se konalo 14444 . . . . kvkvkvkvěěěětna tna tna tna 

2015201520152015 ....    Z účastnilo se ho 12 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm é-

na následující záležitosti. 

Z astupitelstvo schválilo koncepci transform ace V eřejně prospěšných služeb na 

Technické služby m ěsta Ú valy a také schválilo koncepci odpadového hospodář-

ství m ěsta Ú valy. N esouhlasilo se zám ěrem  jakkoli m ěnit trasu vedení stavby č. 

511 SO K P (část D 1 - P raha B ěchovice) m im o oblast stanovenou zásadam i 

územ ního rozvoje h l. m ěsta P rahy a prověřilo starostu , aby za m ěsto Ú valy 

jednal a inform oval o nem ožnosti vedení stavby kom unikace č. 511 a 510 SO -

K P ve zvažované alternativní trase přes k. ú . Ú valy u  P rahy a to zejm éna z  

důvodu navýšení četnosti osobní a nákladní dopravy a s tím  související zvýšené 

h lukové zátěže, negativního dopadu na životní prostředí z  důvodu vedení trasy  

v  bezprostřední blízkosti zastavěných oblastí m ěsta Ú valy. 

 

M im oM im oM im oM im ořřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedání zastupitelstva  ejné zasedání zastupitelstva  ejné zasedání zastupitelstva  ejné zasedání zastupitelstva  mmmm ěěěěsta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo 28282828 . . . . kvkvkvkvěěěětnatnatnatna     

201201201201 5555 ....    Z účastnilo se ho 12 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm é-

na následující záležitosti. 

V  souvislosti s ukončením  sm louvy o provozu vodovodů a kanalizací pro veřej-

nou potřebu uzavřené dne 14. 12. 2012 m ezi m ěstem  Ú valy a společností STA -

V O K O M PL E T spol. s r.o. zastupitelstvo schválilo uzavření D odatku č. 2 ke 

sm louvě o provozu vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu ve m ěstě úvaly  

ze dne 14. 12. 2012 m ezi m ěstem  Ú valy a společností STA V O K O M PL E T, 

spol. s.r.o., s tím , že sm louva může být ukončena nejdříve 30. 9 . 2015 a pověřilo 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       15  
                                                                                                                                                                                              

R adu m ěsta Ú valy zajištěním  provizorního provozu vodovodů a kanalizací pro 

veřejnou potřebu ve m ěstě do doby ukončení sm louvy. 
 

4444 . . . . řřřřádné ádné ádné ádné veveveveřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta se konalo  sta se konalo  sta se konalo  sta se konalo  11111111 . . . . ččččerererervna 2015vna 2015vna 2015vna 2015 . . . . 

Z účastnilo se ho 12 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna ná-

sledující záležitosti. 

Z astupitelstvo vzalo na vědom í zprávu starosty o činnosti rady m ěsta v období 

16. 4 . –  4 . 6 . 2015 a kontrolu  plnění usnesení zastupitelstva v období 2013 –  

2015. Schválilo závěrečný účet m ěsta Ú valy a zprávu auditora o výsledku hos-

podaření za rok 2014 bez výhrad a účetní závěrku za rok 2014. R ovněž schvá-

lilo rozpočtové opatření č. 3  ve výši příjm y a výdaje 190 516 632,- K č. V zalo na 

vědom í otevřený dopis Jana N ehasila, týkající se soutěže Street art Ú valy 

„PO M A L U J SI SVŮJ PO D CH O D “ a uložilo starostovi předložit k vyjádření 

na zasedání zastupitelstva výsledky 2 . kola soutěže a názor odborné poroty. 

V ydalo v  souladu s § 84 odst. 2  p ísm . h ) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích , v  p lat-

ném  znění O becně závaznou vyhlášku č.1/2015, kterou se zrušuje O becně zá-

vazná vyhláška č. 4/2011, o některých podm ínkách pro pořádání veřejnosti 

přístupných akcí a o jiných opatřeních  k  zajištění veřejného pořádku a O becně 

závaznou vyhlášku č. 2/2015 o nočním  klidu. D ále vzalo na vědom í souhlas 

společnosti STA V O K O M PL E T, spol. s.r.o. o ukončení sm louvy o provozu vo-

dovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu ve m ěstě Ú valy ze dne 14. 12. 2012 

m ezi m ěstem  Ú valy a společností STA V O K O M PL E T, spol. s.r.o. dohodou ke 

dni 30. 9 . 2015 a schválilo uzavření D odatku č. 2 ke sm louvě o provozu vodo-

vodů a kanalizací pro veřejnou potřebu ve m ěstě Ú valy ze dne 14. 12. 2012 

m ezi m ěstem  Ú valy a společností STA V O K O M PL E T, spol. s.r.o. s term ínem  

ukončení 30. 9 . 2015. 

 

M im oM im oM im oM im ořřřřádnéádnéádnéádné    veveveveřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo 16161616 . . . . ččččerverververvenceenceenceence     

201201201201 5555 ....    Z účastnilo se ho 13 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm é-

na následující záležitosti. 

Z astupitelstvo města v souladu s § 84 odst. 2 p ísm . d) zák. č. 128/2000 Sb. - o 

obcích , zříd ilo příspěvkovou organizaci Technické služby m ěsta Ú valy se sídlem  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       16  
                                                                                                                                                                                              

R iegerova 12, a schválilo v  souladu s § 84 odst. 2  písm . d ) zák. č. 128/2000 Sb. 

–  o obcích , zřizovací listinu příspěvkové organizace Technické služby m ěsta  

Ú valy. Také schválilo sm louvu o výprose m ezi m ěstem  Ú valy a Technickým i 

službam i m ěsta Ú valy, tzn. sm louvu o bezplatném  přenechání věci k  užívání. 

Z ároveň zastupitelstvo jm enovalo ředitelkou příspěvkové organizace Technické 

služby m ěsta Ú valy s účinností od  15. 9. 2015 M gr. Ing. Pavlínu Slavíkovou. 

D ále zastupitelstvo schválilo vyhlášení zám ěru pronájm u pozem ků parc. Č. 

3229/1, 3228 a 3227 o velikosti cca 9 512m ² , vedené v  k . ú . Ú valy u P rahy za 

účelem  provozování M ěstského koupaliště Ú valy. V zalo na vědom í inform aci o 

přeložce siln ice I/12. Také schválilo P lánovací sm louvu m ezi m ěstem  Ú valy a 

E XA F IN  investiční fond s prom ěnlivým  základním  kapitálem , a. s., a P lánova-

cí sm louvu m ezi m ěstem  Ú valy a N A N E TTE  s. r. o. a R aiffeisen-L easing s. r. 

o. 

 

M im oM im oM im oM im ořřřřádné ádné ádné ádné veveveveřřřřejné zasedáejné zasedáejné zasedáejné zasedání zastupitelstva mní zastupitelstva mní zastupitelstva mní zastupitelstva m ěěěěsta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo 27272727 . . . . srpnasrpnasrpnasrpna     201201201201 5555 ....    

Z účastnilo se ho 14 zastupitelů. 

Z astupitelstvo projednávalo jediný bod jednání a to rozšíření činnosti Technic-

kých služeb m ěsta Ú valy. Schválilo D odatek č. 1  Z řizovací listiny příspěvkové 

organizace Technické služby m ěsta Ú valy, jím ž se do činnosti Technických slu-

žeb m ěsta Ú valy doplňuje provozování vodovodů a kanalizací a rozvod vody a 

nakládání s odpady (vyjm a s nebezpečným i odpady) podle zákona č. 455/1991 

Sb., o ž ivnostenském  podnikání (ž ivnostenský zákon) ve znění pozdějších  před-

pisů, nebo jiné příslušné ekvivalentní oprávnění a schválilo úplné znění Z řizo-

vací listiny příspěvkové organizace Technické služby m ěsta Ú valy. 

 

5. 5. 5. 5. řřřřádnéádnéádnéádné     veveveveřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo 22224444 . . . . zázázázářřřříííí     201201201201 5555 ....     Z ú-

častnilo se ho 14 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna následu-

jící záležitosti. 

Z astupitelstvo vzalo na vědom í otevřený dopis zastupitelům  m ěsta Ú valy od 

Ing. E vy K iššové a Ing. Ivana K išše pod názvem  „Tsunam i U  H oroušánek“. 

Starosta vyjádřil om luvu občanům  za uvedený 1  m etr výše záplav, přesnou výši 

nem ěřil, byl však na m ístě v  době záplav. Také vzalo na vědom í inform aci o  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       17  
                                                                                                                                                                                              

postupu příprav projektu svazkové školy na H ostíně a pověřilo R adu města  

Ú valy, aby v  rám ci D obrovolného svazku Povým olí stanovila požadavek města 

Ú valy na počet km enových tříd  a odborných učeben ve svazkové škole a pokra-

čováním  projektu přípravy svazkové školy a účasti m ěsta Ú valy v  tom to pro-

jektu. Také vzalo na vědom í inform aci o postupu příprav rekonstrukce náměstí 

A rnošta z  Pardubic a průtahu - siln ice č. III/01214 a inform aci o projektu 

splaškové kanalizace v  lokalitě N ad O krájkem , H ájovna - Z álesí, H orova ul. 

D ále vzalo na vědom í inform aci o stavu přípravy nového územ ního plánu m ěs-

ta a v  té souvislosti uložilo starostovi provést právní analýzu sm louvy o spolu-

práci a poskytování vzájem né součinnosti m ezi m ěstem  Ú valy a společností 

Ú valy D evelopm ent, s. r. o. a vedlejším  účastníkem  M E I Czech R epublic, a. s., 

pokud jde o pozem ky za přeložkou - zhodnocení dopadů případného vrácení do 

nezastavitelné p lochy a poté předložit na jednání zastupitelstva. R ovněž vzalo 

na vědom í inform ace o zahájení provozování vodovodů a kanalizací od  1 . 10. 

2015 příspěvkovou organizací Technické služby m ěsta Ú valy a souhlasilo se 

zám ěrem  poskytnutí půjčky ze strany m ěsta Ú valy vůči Technickým  službám  

m ěsta Ú valy až do výše 3  350 000 K č. Také souhlasilo s uzavřením  Sm louvy o 

provozování vodovodů a kanalizací m ezi m ěstem  Ú valy a Technickým i služba-

m i m ěsta Ú valy s účinností od  1 . 10. 2015. V zalo na vědom í inform aci o pří-

pravě projektu na novou m ěstskou knihovnu na nám ěstí A rnošta z  Pardubic č. 

p . 18. Souhlasilo s přidělen ím  zakázky oprava ulice M ánesova v  úseku křižova-

tek  ulice N a Spojce až V ydrova společnosti STR A B A G  a. s. za celkovou částku 

1  160 000 vč. D PH . Z astupitelstvo též  schválilo rozpočtové opatření č. 4/2015 

s příjm y a výdaji ve výší 191 142 358,- K č. D ále vzalo na vědom í čerpání fi-

nančních prostředků z  účtu  daně z  nem ovitosti za období od 1 . 1 . 2015 až do 

31. 8 . 2015 a vzalo na vědom í výsledky kontroly příspěvkových organizací zří-

zených m ěstem  za rok 2013. Schválilo D odatek č. 2  Z řizovací listiny příspěv-

kové organizace Technické služby m ěsta Ú valy s doplněním  činnosti o vodoin-

stalatérství, topenářství. V yhlásilo koncesní řízení na pronájem  M ěstského 

koupaliště v Ú valech a pověřilo R adu m ěsta Ú valy schválením  kvalifikační 

dokum entace koncesního řízení na pronájem  m ěstského koupaliště v  Ú valech a  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       18  
                                                                                                                                                                                              

zajištěním  koncesního řízení na nového provozovatele M ěstského koupaliště 

v  Ú valech a předložením  koncesní sm louvy zastupitelstvu k odsouhlasení. V y-

dalo O becně závaznou vyhlášku č. 3/2015, o regulaci provozování loterií a ji-

ných podobných her. Také rozhodlo v souladu s § 84 odst. 1  p ísm . r) zák. č. 

128/2000 Sb., o obcích , o názvu nových ulic v  lokalitě R adlická čtvrť a to M ezi 

C ihelnam i, K ališnická, Jakoubkova, H vězdova, O rebitská, Sudom ěřická, D o-

m ažlická, Tachovská. 

 

6. 6. 6. 6. řřřřádnéádnéádnéádné    veveveveřřřřejné zasedání zastupitelstva mejné zasedání zastupitelstva mejné zasedání zastupitelstva mejné zasedání zastupitelstva m ěěěěsta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo 12121212 . . . . listopadulistopadulistopadulistopadu     201201201201 5555 ....    

Z účastnilo se ho všech 15 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna 

následující záležitosti. 

Z astupitelstvo vzalo na vědom í zprávu starosty o činnosti rady m ěsta za obdo-

bí od  9 . 6 . 2015 do 27. 10. 2015. V zalo na vědom í inform aci o opatření m inis-

terstva životního prostředí č. j.:4485/330/15,73489/E N V /15 dle § 14e zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech , ve znění pozdějších  předpisů, č. j. 

4485/330/15, 73489/E N V /15 na projekt CZ .1.02/1,2 ,00/09.06083 D ostavba 

a rekonstrukce vodovodní sítě Ú valy, ze dne 21. 10. 2015 vůči m ěstu  Ú valy. 

Schválilo rozpočtové opatření č. 5/2015 ve výši příjmů a výdajů 192 134 158,- 

K č. Také schválilo přijetí dotace ze Středočeského kraje z  F ondu životního pro-

středí a zem ědělství na projekt "Park Ú valy - V inice" a vzalo na vědom í infor-

m aci o m im ořádné situaci, zadávání a prací rozsáhlých opravách kom unikací v  

Ú valech, tj. u lice M ánesova, Pod Tratí, Čelakovského, F oersterova, Purkyňova, 

Sukova, Jirenská, Pernerova, Čechova, P . V elikého v  úseku od ulice B oženy 

N ěm cové po ulici Ž ižkova. Z astupitelstvo udělilo ocenění Junior m ěsta Ú valy  

Sáře K onečné za vynikající výsledky v oblasti sportu  - karate a vyslovilo podě-

kování A nně H iršlové, 15 let, za vynikající výsledky v  oblasti sportu  - karate a  

V iktorii B rožové, 9  let, za vynikající výsledky v  oblasti sportu  –  gym nastika. 

 

7777 . . . . řřřřádnéádnéádnéádné    veveveveřřřřejné ejné ejné ejné zasedání zastupitelstva  mzasedání zastupitelstva  mzasedání zastupitelstva  mzasedání zastupitelstva  m ěěěěsta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo sta  se konalo 11110000 . prosince. prosince. prosince. prosince     2015201520152015 ....    

Z účastnilo se ho 13 zastupitelů. Z astupitelstvo m ěsta projednalo zejm éna ná-

sledující záležitosti. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       19  
                                                                                                                                                                                              

Z astupitelstvo vzalo na vědom í zprávu starosty o činnosti rady m ěsta za obdo-

bí  od   2 . 11. 2015 do 10. 12. 2015 a kontrolu  plnění usnesení zastupitelstva 

m ěsta za rok 2015. Schválilo cenu vodného a stočného na rok 2016 ve výši voda 

pitná 38,12 K č bez  D PH  +  15%  D PH  =  43,838 K č vč. D PH  a voda odpadní 

41,12 K č bez  D PH  +  15%  D PH  =  47,288 K č vč. D PH . D ále schválilo návrh 

rozpočtu  Technických služeb m ěsta Ú valy. Schválilo rozpočet m ěsta na rok 

2016 ve výši příjm y 133 803 610,- K č, výdaje 133 803 610,- K č a vzalo na vě-

dom í  přehled  dotací za období 2003-2015. V ydalo v  souladu se zákonem  

č.128/2000 Sb. o obcích , v  p latném  znění, O becně závaznou vyhlášku m ěsta  

Ú valy č. 4/2015 o m ístním  poplatku za provoz systém u shrom ažďování, sběru , 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování kom unálních  odpadů, kde sazba 

poplatku čin í 684,- K č. D ále schválilo sm louvu o postoupení Sm louvy o spolu-

práci veřejných zadavatelů č. 1069/D O P/2011 ze dne 13. 7. 2011 na akci 

„III/01214 Ú valy u  P rahy - průtah“ m ezi Středočeským  krajem , K rajskou 

správou a údržbou siln ic Středočeského kraje a městem  Ú valy. Také schválilo  

koncesní dokum entaci na akci „P rovozování m ěstského koupaliště v  Ú valech“. 

V yhlásilo program ové dotace pro rok 2016 - neinvestiční podpora, provoz a 

údržba 2016 - objem  finančních prostředků 800 000,- K č; neinvestiční podpora,  

pořádání jednorázových sportovních, kulturních a volnočasových akcí 2016 - 

objem  finančních prostředků 100 000,- K č. D ále schválilo v  souladu s § 85 

písm . f) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích , dodatek č. 8  ke sm louvě č. 128/7 SM M  

ze dne 11. 5 . 2007 na pronájem  prvního patra a části přízem í objektu R iegerova 

ul. č. p . 897, Ú valy využívaný jako služebna O bvodního oddělen í Policie České 

republiky Ú valy uzavřený m ezi m ěstem  Ú valy a K rajským  ředitelstvím  policie 

Středočeského kraje. V ýše nájem ného se stanovuje na 1 ,-K č/rok na dobu určitou 

tj. do 31. 12. 2016. Z rušilo organizační složku obce V eřejně prospěšné služby 

Ú valy ke dni 31. 12. 2015, a v  té souvislosti schválilo uzavření sm louvy o pře-

chodu práv a povinností při převodu části úkolů zam ěstnavatele k  jiném u za-

m ěstnavateli m ezi m ěstem  Ú valy a Technickým i službam i m ěsta Ú valy a sou-

hlasilo s tím , že z důvodu reorganizace činností m ěsta Ú valy dochází tím to k 

převodu části zam ěstnanců m ěsta Ú valy zařazených v  organizační složce m ěsta  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       20  
                                                                                                                                                                                              

V eřejně prospěšné služby k  novém u zam ěstnavateli Technické služby města  

Ú valy od 1 . 1 . 2016. Z astupitelstvo rovněž vzalo na vědom í aktuální inform a-

ce projektu Stavebního bytového družstva V esna. V zalo na vědom í 

inform aci o postupu příprav výstavby m ěstské knihovny. 

 

b) b) b ) b ) R ada mR ada mR ada mR ada m ěěěěstastastasta  

Složení rady Složení rady Složení rady Složení rady     

Starosta mStarosta mStarosta mStarosta m ěěěěstastastasta: M gr. Petr B orecký 

K om petence: 

R ozpočet, investice a m ajetek  m ěsta, vodovody a kanalizace, výstavba a územ -

ní rozvoj, m odernizace drážního koridoru, doprava, m ěstská policie, hasiči, pre-

vence krim inality, krizové řízení, Pošem beří o. p . s., Svazek obcí Ú valsko, D ob-

rovolný svazek obcí Povým olí, veřejné zakázky, sociální sféra, zdravotnictví, 

V eřejně prospěšné služby, supervize nad přípravou jednání rady a zastupitel-

stva, supervize nad chodem  úřadu jako celku. 
 

U volnU volnU volnU volněěěěný m ístostarosta:ný m ístostarosta:ný m ístostarosta:ný m ístostarosta: Ing. A lexis K im bem be 

K om petence: 

rozpočtové p lánování a finance m ěsta 
 
 

N euvolnN euvolnN euvolnN euvolněěěěný m ístostarosta:ný m ístostarosta:ný m ístostarosta:ný m ístostarosta: D r. V ítězslav Pokorný 

K om petence: 

Ú zem ní p lánování, ž ivotní prostředí a odpadové hospodářství, rybníky a vodo-

teče, rybáři, kultura a volný čas 
 

I. radníI. radníI. radníI. radní: Ing. L udm ila M ilerová 

K om petence: 

školství    
 

II. rII. rII. rII. radní:adní:adní:adní: Josef Polák 

K om petence: 

sport, tělovýchova a turistika 
    
  

R ada mR ada mR ada mR ada m ěěěěsta  se vsta  se vsta  se vsta  se v     roce 201roce 201roce 201roce 201 5 se5  se5  se5  sešla  šla  šla  šla  kkkk     26262626     jednánímjednánímjednánímjednáním , z, z, z, z     toho bylo  18  toho bylo  18  toho bylo  18  toho bylo  18  řřřřádných a  8 ádných a  8 ádných a  8 ádných a  8 

m im om im om im om im ořřřřádných jednáníádných jednáníádných jednáníádných jednání    a  pa pa pa přřřřijala ijala ijala ijala cececece llllkem  kem  kem  kem  609609609609     usnesení.usnesení.usnesení.usnesení.    

R ada mR ada mR ada mR ada m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       21  
                                                                                                                                                                                              

V  čele m ěsta pokračovala koalice složená ze zástupců sdružení O tevřené Ú valy, 

O bčanské dem okratické strany a České strany sociálně dem okratické. Již  

v  uplynulém  volebním  období se ukázalo, že takto pojatá koalice je pro Ú valy 

velm i výhodná za podm ínky, že se prioritou zástupců jednotlivých stran stane 

problem atika m ěsta. V  roce 2015 se tak skutečně stalo a důsledkem  bylo značné 

rozšíření spektra cílů, které byly zakotveny i v  koaliční sm louvě a v  program o-

vém  prohlášení rady m ěsta na období 2014 –  2018. 

R ada m ěsta zejm éna připravovala a projednávala m ateriály pro jednání zastu-

pitelstva města. Z abývala se m ajetkoprávním i vztahy –  prodejem  pozem ků, 

jejich  nájm y a darováním . Z  hlediska program ového prohlášení rady m ěsta lze 

konstatovat jeho průběžné plnění i v  roce 2015. R ada usilu je o zpracování no-

vého územ ního plánu m ěsta. Tam , kde to bude m ožné bez negativních  dopadů 

na m ajetek  nebo finanční stabilitu  m ěsta, bude usilováno o zm ěnu již  zastavi-

telných ploch na plochy nezastavitelné form ou etapizace. R ada m ěsta pokračuje 

v  realizaci projektů sm ěřujících  ke z lepšení technického stavu budov v  m ajetku 

m ěsta s využitím  případných dotačních výzev na zateplování a energetické 

úspory budov v  m ajetku m ěsta, a to zejm éna škol, školských zařízení 

a bytových domů. B yla vybudována nová M Š Cukrovar. Se zateplováním  škol-

ských zařízení a revitalizací bytového fondu se počítá v  roce 2016 a 2017. M ěs-

to hospodaří s vyrovnaným  rozpočtem  v příjm ech i ve výdajích . T ransparentní 

účty m ěsta jsou zveřejněny na w ebu m ěsta a průběžně je s n im i pracováno. Po-

kračuje se v realizování koncepce veřejné zeleně a alejí. D osazují se strom y a 

keře v alejích  a na nově rekonstruovaných ulicích . Připravuje se zpracování 

generelu  zeleně v  roce 2016 a revitalizace N achlingerova parku na Ú valáku 

v  roce 2017. R ada zpracovala a schválila stavební program  pro přípravu vý-

stavby V Z DĚL Á V A CÍH O  CE N TR A  PR O  DĚTI A  M L Á D E Ž  v Ú valech             

(m ěstská knihovna). V  roce 2015 byly rekonstruovány ulice Pod tratí, M áneso-

va, N a Spojce, Prokopa V elikého, Čechova, Pernerova, Sukova, chodník Škvo-

recká (ke školce), prostřik B ulharská. B yl realizován systém  parkování na ná-

m ěstí A . z  Pardubic a v ul. H usova. Řešeno z jednosm ěrnění u lic. 

R ada m ěsta přijala všechny schválené dotace vyšším i orgány pro rozvoj m ěsta. 
    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       22  
                                                                                                                                                                                              

 

 

c) c) c) c) V ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva m ěěěěstastastasta      
    

K ontrolní výborK ontrolní výborK ontrolní výborK ontrolní výbor    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

Ing. Jan Černý –  předseda, M gr. V ojtěch D vořáček, Ing. V áclava B aum anová, 

K ateřina Škorpilová V lasová, D agm ar W eissgarber, M arek Šplíchal, V ladim ír 

Šťastný, R om ana K om ínková, M gr. E va Špačková  

Tajem ník: Jitka H am ouzová 
 

V ýbor se sešel na 5  jednáních. P rováděl kontrolu  plnění usnesení zastupitelstva 

a rady za rok 2015, kontroloval dodržování právních  předpisů m ěstským  úřa-

dem , zejm éna vyřizování stížností, vyřizování podnětů, návrhů a připom ínek, 

podaných zastupiteli a občany na jednání zastupitelstva za rok 2015. V ýbor 

také kontroloval dodržování form álního postupu při přidělování a čerpání fi-

nančních prostředků přidělených sportovním  a zájm ovým  organizacím  v roce 

2015 a prováděl kontrolu nájem ních sm luv m ěsta, týkajících  se bytů, pozem ků a 

nebytových prostor. 

 

F inanF inanF inanF inančččční výborní výborní výborní výbor    

ČČČČlenové: lenové: lenové: lenové:     

Ing. H elena V áňová –  předsedkyně, Ing. E va K iššová, Ing. Petr Jankovský, 

Ing. Josef Z ach, B c. Jan N ěm ec, Ing. Jana K ytlicová, Ing. Peter H rubý, Ing. 

H ana O pálková, R om ana K om ínková 

Tajem ník: D ana K yralová 
 

V ýbor se sešel na 6  jednáních. N a jednáních se zabýval převzetím  nedokonče-

ných úkolů u ložených předchozím u F V  (volební období 2010 –  2014) a to d le 

usnesení zastupitelstva Z -058/012 z  3. 5 . 2012 a Z -3/2014 z  30. 1 . 2014, kde 

byly jen  částečně rozpracovány kontrolní zprávy. Jednalo se o kontrolu  nákladů 

pečovatelské služby, kontrolu  nákladů na opravy v  dom ě s pečovatelskou služ-

bou, kontrolu  splnění podm ínek dotace investičních akcí kanalizace a vodovo-

du, nam átkového prověření dotačních programů po procesní a adm inistrativní 

stránce a h lášení o udržitelnosti projektů financovaných z  dotačních titulů. 

V ýbory zastupiteV ýbory zastupiteV ýbory zastupiteV ýbory zastupitel-l-l-l-
stva mstva mstva mstva m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       23  
                                                                                                                                                                                              

D ále výbor průběžně projednával návrhy rozpočtových opatření a kontrolu  

čerpání rozpočtu  m ěsta a závěrečný účet m ěsta za rok 2014. Z abýval se i in-

form ací o čerpání daně z  nem ovitosti. Také projednával kontrolu  čerpání roz-

počtu  za IV . čtvrtletí 2015 v  příspěvkové organizaci Technické služby města  

Ú valy. P rojednal návrh rozpočtu  na rok 2016. 

 

d) d ) d ) d ) K om ise rady mK om ise rady mK om ise rady mK om ise rady m ěěěěstastastasta         

K om ise pro výstavbu, územ ní p lánování a  investiceK om ise pro výstavbu, územ ní p lánování a  investiceK om ise pro výstavbu, územ ní p lánování a  investiceK om ise pro výstavbu, územ ní p lánování a  investice     

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

M gr. Petr B orecký –  předseda, D r. V ítězslav Pokorný, M U D r. Jan Šťastný, 

Ing. R adek N etušil, B c. Jan N ěm ec, Ing. Ivan Černý, M iloslav K olařík , Jiří 

V osecký, Ing. R om an K rásný, Ing. M ichal B reda, Ing. arch . M artina B redová, 

Ing. Peter K ytlica. 

Z apisovatel: A nežka Růžičková 
 

K om ise se sešla na 7 jednáních, P rojednávala zejm éna přípravu nového územ ní-

ho plánu m ěsta, p lán rekonstrukce m ěstských ulic a zahájení rekonstrukce, pří-

pravu rekonstrukce náměstí A rnošta z  Pardubic a H usovy ulice, výstavbu 

v  lokalitě V ýpustek, výstavbu obchodního centra B illa, přípravu architektonic-

ké soutěže pro výstavbu V zdělávacího centra pro děti a m ládež (m ěstská 

knihovna) v  č. p . 18, varianty řešení m ěstského koupaliště, řešení dopravní situ-

ace a parkování ve m ěstě a další záležitosti týkající se rozvoje m ěsta. 
    

K om ise pro kultK om ise pro kultK om ise pro kultK om ise pro kulturu a volnouru a volnouru a volnouru a volnoččččasové aktiv ityasové aktiv ityasové aktiv ityasové aktiv ity     

ČČČČlenové:  lenové:  lenové:  lenové:      

Jana H orová –  předseda, H elena N ovosádová,  M gr. A lena Janurová, A lena 

F ejtová, D r. V ítězslav Pokorný, Ing. V ladislav Procházka, Iva B ranyšová, 

Ing. Z denka H avránková, M gr. L enka F oučková Jana G ebhartová, H ana Čer-

ná, M arkéta R ydvalová, PaeD r. L ada H olubová  

Z apisovatel: Jana Tesařová 
 

K om ise se sešla v  roce 2015 na 14 jednáních.  O rganizovala a připravovala ná-

sledující kulturní akce: XV I. m ěstský ples, cestopisná beseda o L itvě, beseda 

K om ise rady mK om ise rady mK om ise rady mK om ise rady m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       24  
                                                                                                                                                                                              

R om an C ílek , koncert O xana Šťastná, beseda o A frice –  D . K yndrová, beseda 

s p lavcem  J. N ovákem , akce Pam atuj, koncert M usica D olce V ita, Pom lázková 

pro seniory s M iroslavem  K očárníkem , beseda V . V ětvička, p í. R ychterová, p . 

Pecháček, A lfréd  Strejček –  poezie+  jazz, D en úvalských kapel, večer student-

ských filmů F A M O +B edřich  L udvík, večer se Stanislavem  M otlem , akce Čaro-

dějn ice, večer k 70. výročí od  ukončení II. světové války, koncert L et’s go!, kon-

cert Ivo Jahelka, koncert kom orního sboru Christi, L etní k ino v  Ú valech, vý-

stava obrazů F rantiška K ollm ana, koncert Jiří Schm itzer, koncert Jaroslav 

Svěcený, Portugalský večírek  s Janem  B urianem , V áclavské odpoledne pro seni-

ory s Jarom írem  Jansou, m anželé P rocházkovi –  beseda o N epálu , autorské čte-

ní Ivan K raus, J. D ědeček +  T . B rdečková –  J. B rdečka,    R ozsvícení vánočního 

strom u, adventní koncert M usica D olce V ita, V ánoční koncert Christi, koncert 

R ybova m še.   
    

K om ise pro dopravuK om ise pro dopravuK om ise pro dopravuK om ise pro dopravu     

ČČČČlenovélenovélenovélenové::::        

Ing. Jiří V om áčka –  předseda, Petr M atura, Tom áš G albavý, Ing. Peter K ytli-

ca,  R ichard Saidl, N aděžda K ouklová,  Jan F ryčer. 

Z apisovatel: M arcela B enešová 
  

D opravní kom ise  jednala na 4  zasedáních. Z ejm éna projednávala plánované 

cyklostezky ve m ěstě, koncept jednosm ěrného provozu v  lokalitě nad nádražím , 

parkování na nám ěstí, m ěření rychlosti ve m ěstě,  problem atiku autobusové 

dopravy, uzavírky, přípravu na rekonstrukci průtahu m ěstem , u lice s jedno-

sm ěrným  provozem , opravy výtluků na asfaltových kom unikacích , problém  pro-

vozu kam ionů, dopravní om ezení apod.  
 

 

K om ise pro sportK om ise pro sportK om ise pro sportK om ise pro sport     

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

Josef K rutský –  předseda, Josef Polák, M ichael B řezina, Ing. Petr Jankovský, 

Ing. Jan Černý, Ing. R ichard K onečný, Jiří D ráb, Ing. M artina Jaklová, Ing. 

R adek N etušil, M gr. Jarom ír G loc, Štěpán Jaroch, Jaroslav Špaček, R om an 

Petříček, Jiří Jindra.  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       25  
                                                                                                                                                                                              

Z apisovatel: Jitka H am ouzová 
 

K om ise se sešla v  roce 2015 na 4  jednáních. P rojednala návrh  na rozdělení fi-

nančních prostředků pro  organizace a spolky na rok 2015, připravovala návrh 

pravidel pro poskytování finančních prostředků z rozpočtu  m ěsta Ú valy pro 

organizace a spolky    
    

K om ise pro škK om ise pro škK om ise pro škK om ise pro šk olstvíolstv íolstv íolstv í    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

M gr. D ana Poláková –  předseda, Ing. L udm ila M ilerová, M gr. Jaroslav 

B řezka, Jana Pospíšilová, Jana H ájková,  H ana Šťastná-Čapková, JU D r. H e-

lena Jukinová, M artina V om áčková, H arry Jukl, Šárka L orencová, M iroslava 

D rozdová, Petra F uxová, Soňa D oležalová, M gr. D anuše Svobodová. 

Z apisovatel: Jitka H am ouzová 
 

K om ise se v  roce 2015 sešla na 6  jednáních. Z abývala se problem atikou  kritéria 

pro přijím ání dětí do M Š, kapacitou Z Š, přípravou svazové školy, M Š 

v lokalitě Cukrovar, evaluační zprávou M Š –  tzn.   zprávou o kvalitě a hodno-

tě činnosti M Š, dotacem i z  M A S Pošem beří, problem atikou jednotlivých škol-

ských zařízení.     

K om ise pro prevenci krim inalityK om ise pro prevenci krim inalityK om ise pro prevenci krim inalityK om ise pro prevenci krim inality     

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

M U D r. Jan Šťastný –  předseda, Tom áš G albavý, Petr R ytina, Jana Pospíšilo-

vá, R adek B aroch, M gr. Jaroslav B řezka, Ing. R adko M ach, M iroslava Švaříč-

ková, Ing. M arcel B reda, L ukáš D upal. 

Z apisovatel: E va K opecká 
 

K om ise pro prevenci krim inality se sešla v  roce 2015 k  4  jednáním . P rojednávala 

koncepci m ěstské policie a zabývala se přípravou akce B ezpečná sobota 2015. 
 

K om ise pro ž ivotní prostK om ise pro ž ivotní prostK om ise pro ž ivotní prostK om ise pro ž ivotní prostřřřředí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodářřřřstvístvístvíství    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

D r. V ítězslav Pokorný –  předseda, JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., Ing. Jin-

dřiška P ilná, Ph.D ., M iloslav K olařík , Petr U rban, M gr. Jarom íra B orecká, 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       26  
                                                                                                                                                                                              

R obin D uspara, M gr. Jan Špaček, M U D r. Jan Šťastný, M B A , Josef Štěpánov-

ský. 

Z apisovatel: Ing. R enata Stojecová, Ph.D . 
 

K om ise se v roce 2015 sešla na 3  jednáních. Projednala zejm éna koncepci odpa-

dového hospodářství m ěsta Ú valy, návrh cyklotras, dotační tituly Středočeské-

ho kraje pro rok 2015 a jejich  využití, zalesnění pozem ku p. č. 3986/28 na V i-

nici, otázky investičních akcí m ěsta s dopadem  na životní prostředí, přípravu 

nového územ ního plánu m ěsta, přípravu generelu  m ěstské zeleně, problem atiku 

zadržování vody v  krajině, obnovu rem ízků, lesa a vodních nádrží, suchých 

poldrů. P rojednala také havarijn í stav rybníků L hoták a H orní úvalský a nut-

nost jejich  rekonstrukce. 
 

K om ise pro mK om ise pro mK om ise pro mK om ise pro m ěěěěstské stské stské stské ččččástiástiástiásti    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

M gr. Petr B orecký - předseda, Ing. A lexis K im bem be, D r. V ítězslav Pokorný, 

JU D r. H elena Jukinová, Ing. E va Chvalkovská, K arolína G rulichová, M arti-

na V om áčková, M agda H akenová D iS, M gr. M arek M ahdal D iS, H ana Šťast-

ná Čapková, Petr V osecký, N aděžda U rbanová, M iroslava D rozdová, Ing. 

Petr B am bas, Josef L orenc, Z uzana B rožková 

Z apisovatel: A driana B ednarčíková 
 

V  roce 2015 kom ise zasedala třikrát. P rojednávala zejm éna plánované cyklos-

tezky v  obci, stavbu zasakovacího pásu v  lokalitě H oroušánky, provádění sana-

ce kanalizace v  lokalitě H oroušánky,  rekonstrukci veřejného osvětlení 

v  lokalitě K  H ájovně II a III a odvodnění u  H ájovny, výstavbu traťového ko-

ridoru v  Ú valech, inform aci o projektu L ávka přes siln ici I/12, inform aci o vý-

stavbě sp laškové kanalizace v  lokalitě N ad O krájkem , H orova čtvrť, Z álesí –  

H ájovna III., výstavbu „anglické čtvrtě“ U  H oroušánek, rekonstrukce siln ice 

II/101, N ové Slovany, realizaci veřejného osvětlení v  lokalitě R adlická čtvrť, 

p lánovanou rekonstrukci kom unikací v  roce 2016. 
    

L etopisecká kom iseL etopisecká kom iseL etopisecká kom iseL etopisecká kom ise    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       27  
                                                                                                                                                                                              

Ing. Z deňka H avránková –  předseda, Ing. Jana H orová, D r. V ítězslav Pokor-

ný, Ing. V ladislav Procházka, Josef Štěpánovský,  PhD r. L enka M andová, 

PhD r. A nděla H orová, M gr. A lena Janurová, Ing. L ukáš R ubeš 

Z apisovatel: M arie Černá 
 

K om ise letopisecká se v  roce 2015  sešla jednou. P rojednávala podklady pro 

přípravu kronikářského zápisu  za rok 2014 a projednala návrhy na názvy no-

vých ulic v  lokalitě R adlická čtvrť.  
    

R edakR edakR edakR edakčččční rada Ž ivota Ú valní rada Ž ivota Ú valní rada Ž ivota Ú valní rada Ž ivota Ú val    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

Josef Štěpánovský –  předseda (šéfredaktor), M gr. R om ana V orlíčková - m ísto-

předseda (zástupce šéfredaktora), M gr. M arek M ahdal D iS, Ing. R adek N etu-

šil, Ing. Petr Jankovský, M gr. M ilan B ednář, Jan Poledník. 

Z apisovatel (inzerce): L enka P latzová 
 

R edakční rada se pravidelně scházela každý m ěsíc v  návaznosti na uzávěrky 

jednotlivých čísel m ěstského zpravodaje Ž ivot Ú val. H odnotila jednotlivá vy-

dání zpravodaje a schvalovala textové m ateriály do Ž ivota Ú val v příslušném  

m ěsíci. M ěsíčník Ž IV O T Ú V A L , jehož vydavatelem  je m ěsto Ú valy, přinášel i 

v  roce 2015 inform ace ze všech oblastí ž ivota m ěsta v  základních rubrikách, 

které lze však aktuálně rozšiřovat o další oblasti –  M ěstský úřad, Z právy z 

m ěsta, K ultura a volný čas, O kénko knihovny, Z právy z  M D D M , Školství, 

O rganizace a spolky, Sport, C írkev, H istorie, Společenská kronika, D opisy re-

dakci, Inzerce apod. Ž ivot Ú val se připravuje výpočetní technikou, graficky ho 

zpracovává grafička M arta F rnková. M ěsíčník se tiskne v  T iskárně Ú valy, 

spol. s r. o. Časopis velikosti A 4 měl prům ěrně 28  stran a vydával se v  nákladu 

2  850 kusů.  
 

K om ise pro projednávání pK om ise pro projednávání pK om ise pro projednávání pK om ise pro projednávání p řřřřestupkestupkestupkestupkůůůů    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

JU D r. V áclav K yral –  předseda, Jitka H ájková, M iloslav K olařík 

Z apisovatel: L enka P latzová 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       28  
                                                                                                                                                                                              

K om ise pro projednávání přestupků provádí výkon přenesené působnosti státní 

správy.    
    

P racovní skupina  pro „V zdP racovní skupina  pro „V zdP racovní skupina  pro „V zdP racovní skupina  pro „V zděěěělávací centrum  pro dlávací centrum  pro dlávací centrum  pro dlávací centrum  pro děěěěti a  m ládež ti a  m ládež ti a  m ládež ti a  m ládež 
vvvv     Ú valech“Ú valech“Ú valech“Ú valech“    
    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    
    

D r. V ítězslav Pokorný –  předseda, M gr. Petr B orecký, Ing. Ivan Černý, Iva 

K rňanská, D agm ar K alinová, G abriela M odřanská, Ing. Z denka H avránková, 

M gr. A lice Javůrková, Ing. V ladislav Procházka, Ilona R eicheltová. 

Z apisovatel: Ing. R enata Stojecová, Ph.D . 
 

Pracovní skupina se v  roce 2015 sešla na 2  jednáních. P rojednávala přípravu na 

vybudování V zdělávacího centra pro děti a m ládež v  Ú valech (m ěstská 

knihovna) a přípravu stavebního program u „K nihovna a společenské centrum  

m ěsta Ú valy“. 

 

3333 . M. M. M. M ěěěěssssttttský úský úský úský úřřřřadadadad     
    

N a M ěÚ  Ú valy pracuje 35 úředníků, z  toho 19 vykonává sam ostatnou působ-

nost a 16 úředníků přenesenou působnost (státní správu).  

O  personálním  pohybu na M ěstském  úřadě Ú valy v  roce 2015 vypovídá násle-

dující přehled: 

StarostaStarostaStarostaStarosta  –  M gr. Petr B orecký 

M ístostarostaM ístostarostaM ístostarostaM ístostarosta   

Ing. A lexis K im bem be (m ístostarosta uvolněný)  

D r. V ítězslav Pokorný (m ístostarosta neuvolněný)  

Tajem ník Tajem ník Tajem ník Tajem ník –  Jana Tesařová   

SekretariátSekretariátSekretariátSekretariát::::  

M onika Šim áňová 

D ana K učerová (od 4 . 5 . 2015) 
 

O dbor správní:O dbor správní:O dbor správní:O dbor správní:    

Jitka H am ouzová, pověřená vedoucí odboru                 

Podatelna-inform ační centrum  

MMMM ěěěěstský ústský ústský ústský ú řřřřadadadad     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       29  
                                                                                                                                                                                              

Ivana Šťastná, L enka P latzová 

Správní oddělen í 

M arie Černá, H elena G urínová, V eronika R ytířová (od 9. 2. 2015) 

Sociální oddělen í 

Ilona H ošková 

Pečovatelská služba 

Pavlína F rýdm anová, Soňa K řížová, V ladislava B lochová (do 19. 2 . 2015), 

L enka Paulová, M artina Čerm áková (do 30. 6 . 2015), R adka Synková (od 8 . 9 . 

2015) 
 

O dbor ekonom ický:O dbor ekonom ický:O dbor ekonom ický:O dbor ekonom ický:    

Jitka H ájková, vedoucí odboru  

Jana N ovotná, D ana K yralová, Jana Teplá D iS., M onika Šim onová  
 

O dbor investic a dopravyO dbor investic a dopravyO dbor investic a dopravyO dbor investic a dopravy::::     

Ilona R eicheltová, vedoucí odboru (do 30. 6 . 2015) 

Petr M atura, vedoucí odboru (od 1 . 6 . 2015)     

oddělen í investic a dopravy 

Petr M atura, vedoucí oddělen í (do 30. 6 . 2015), A nežka Růžičková, vedoucí 

oddělen í (od  1 . 7 . 2015), A ndrea V odáková, Z byněk M ach (od 1 . 2 . do 30. 6 . 

2015)    

oddělen í správy m ajetku 

A driana B ednarčíková, vedoucí oddělen í, M artin  Svoboda (do 24. 4 . 2015), 

B lanka V iktorová, E va K opecká, M arcela B enešová (od  1 . 10. 2015), H ana 

Pužejová (od 1 . 10. 2015) 
 

O dbor ž ivotního prostO dbor ž ivotního prostO dbor ž ivotního prostO dbor ž ivotního prostřřřředí a územ ního rozvojeedí a územ ního rozvojeedí a územ ního rozvojeedí a územ ního rozvoje::::    

Ing. arch. M artina B redová, vedoucí odboru     

Ing. R enata Stojecová, Ph.D , V ěra B řezinová od 1. 3 . 2015 
 

Stavební úStavební úStavební úStavební ú řřřřad:ad:ad:ad:    

Ing. H elena B ulíčková, vedoucí stavebního úřadu     

Petra E delm annová, K arolína F liegelová, Jana M azáčková, Jana Jungw irtho-

vá, Jitka K asaw atová, Jitka K olářová, Jana Sandnerová, R enata V ayhelová. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       30  
                                                                                                                                                                                              

 

V  roce 2015 stavební úřad vyříd il 2  739 podání, vydal 465 rozhodnutí a 943 

souhlasů a dalších opatření. V  Ú valech byla povolena výstavba 9  nových ro-

dinných domů a zkolaudováno bylo 34 nových rodinných domů. 

K  nejzajím avějším  činnostem  patřilo např. vydání územ ní rozhodnutí na stavby 

splaškové kanalizace v  okrajových částech Ú valy –  Z álesí, K  H ájovně III, H o-

rova, v  oblasti okolo nádraží (u l. Jiráskova, M ánesova, A lešova, W olkerova) 

byly povoleny rekonstrukce rozvodů el. E nergie, bylo povoleno zateplení objek-

tu  M Š v ul. K ollárova a zkolaudováno zateplení objektů č. p . 95 (budova úřa-

du na nám ěstí) a č. p. 897 (budova úřadu, bývalý M ultitec), byla povolena do-

stavba adm inistrativního objektu firm y A L M E CO  s.r.o., byly zkolaudovány 

stavební úpravy objektu „C“ Z ákladní školy Ú valy, bylo povoleno užívání vý-

robního areálu  firm y M U N O T-F orm tec u  nádraží, byla zkolaudována nová 

M Š B ulharská, bylo povoleno užívání staveb rozvodů veřejného osvětlení u  u l. 

Janáčkova, Štefánikova a rekonstrukce rozvodů el. energie v  u l. Šám alova, 

G lücksm annova, Pod Slovany a v  části budoucí zástavby H ostín  a bylo  povole-

no užívání zastřešení hřiště s um ělým  povrchem  TJ Sokol Ú valy. 
 

V eV eV eV eřřřřejnejnejnejněěěě prosp prosp prosp prospěěěěšné služby (V PS):šné služby (V PS):šné služby (V PS):šné služby (V PS):    

Petr P rchal, vedoucí 

V áclav Škorpil, Pavel F rancl, V ladim ír R ém iš, Jiří D ědina, Jan K arlin ,   V la-

dim ír N ovotný, M iroslav Šm ejkal, V ilém  R einer,  Jiří H říbal, Jiří D enem ark,   

Jiří Štrom ajer, V áclav K růta, Jiří B erger (od 2 . 2 . 2015).  

1 . 10. 2015 vznikla příspěvková organizace Technické služby m ěsta Ú valy, 

ředitelkou byla jm enována M gr. Ing. Pavlína Slavíková.     
 

Pod V PS je sdružena řada profesí. Pracovníci jsou schopni zajišťovat velkou 

řadu prací od      elektrikářských přes svářečské, zám ečnické, zednické, m alířské, 

natěračské, instalatérské, zahradnické a drobné opravy vozidel. V ýznam nou 

část činnosti V PS  po většinu roku čin í údržba m ěstské zeleně o celkové rozloze 

8  ha. Jedná se údržbu okrasných keřů a stromů, travních  ploch, záhonů, aplika-

ci postřiků na invazivní rostliny, chem ické ošetření chodníků, těžbu stromů 

napadených kůrovcem  a odstraňování nebezpečných stromů. Z ásadní je i údrž-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       31  
                                                                                                                                                                                              

ba m ěstských objektů, kde se provádějí drobné zednické, instalatérské, zám eč-

n ické, truhlářské a elektrikářské práce, zajišťují opravy a havárie. V PS provádě-

jí i instalace a opravy dopravního značení a údržbu m ěstských kom unikací, 

spočívající v  opravách výtluků a strojn ím  a ručním  zam etáním . V  zim ním  ob-

dobí zabezpečují ruční čištění schodů, ruční a strojn í čištění chodníků, kterých 

je tém ěř 6 ,6  km , strojn í úklid a posyp přibližně 30  km  kom unikací. Z ajišťují 

rovněž údržbu dešťových kanálových vpustí, včetně čištění, rekonstrukce a  

oprav.  D o pravidelné činnosti V PS spadá svoz 20 kusů psích  a 32 kusů ostat-

ních  odpadkových košů, týdenní rozvoz popelnicových nádob, úklid  okolo kon-

tejnerů na tříděný odpad, udržování čistoty a schůdnosti m ěstských schodišť, 

úklid odstavných ploch a parkovišť např. na nám ěstí A rnošta z  Pardubic před 

hotelem  a na tržišti, v  H usově u lici, na nám ěstí Svobody a na parkovací p loše 

pronajaté od ČD . D o činnosti V PS spadá i údržba a čištění p lakátovacích  ploch 

a svoz prádla z  m ateřských škol.  P racovníci V PS zajišťují i výrobu laviček, 

květináčů a jejich  údržbu, opravy a renovace prvků dětských hřišť, údržbu a  

opravy kom unální techniky a vozidel v  m ajetku města. N epostradatelná je po-

m oc pracovníků V PS při technické přípravě a úklidu při akcích  pořádaných 

m ěstem . N ezbytnou údržbu dom u s pečovatelskou službou (D PS) zajišťuje Jan 

K arlin . V PS pom áhala zajišťovat technické zázem í při akcích  pořádaných ko-

m isí pro kulturu i M ěÚ . Péči o hřbitov celoročně zajišťuje Jiří D ědina. N ad 

rám ec uvedených činností pracovníci D PS plní konkrétní m im ořádné úkoly za-

dané vedoucím i jednotlivých odborů a vedením  m ěsta.   
    

MMMM ěěěěstská policie Ú valy stská policie Ú valy stská policie Ú valy stská policie Ú valy     

Tom áš G albavý, velitel M P 

Petr L angm aier, strážník. 

 Řady M ěstské policie Ú valy rozšířili v  roce 2015 noví strážníci Z deněk 

H oloubek –  od 28. 5 . 2015, M iroslav K ubánek –  od 1 . 6 . 2015, K ateřina B aš-

tová –  od 1 . 10. 2015.  
 

M ěstská policie Ú valy je přím o podřízena starostovi m ěsta, zabezpečuje m ístní 

záležitosti veřejného pořádku na územ í m ěsta, při p lnění svých úkolů spolupra-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       32  
                                                                                                                                                                                              

cuje s Policií České republiky. S louží všem  občanům , které ochraňuje a její čin-

nost je nam ířena proti narušitelům  pořádku. 

 

4444 . R ozpo. R ozpo. R ozpo. R ozpoččččet met met met m ěěěěstastastasta     
 

R ozpočet m ěsta na rok 2015 se skládá ze dvou částí, příjm ové a výdajové. 

PPPP řřřříjm ová íjm ová íjm ová íjm ová ččččást ást ást ást je tvořena z  daňových příjmů, běžných a kapitálových příjmů. 

N em alou část tvoří dotace a zároveň zajištění financování všech dotačních 

titulů v lastním i prostředky –  příjm y z  prodaných pozem ků a m ístním i poplatky 

a dofinancování přijetím  revolvingového úvěru , neinvestiční dary. V šechny tyto 

příjm ové prostředky vycházejí z  reálných příjmů, které jsou sm luvně zajištěny. 
 

V ýdajová V ýdajová V ýdajová V ýdajová ččččást ást ást ást m ěsta je tvořena z  provozních nákladů, investičních nákladů a 

nákladů na financování. 
 

CelkovCelkovCelkovCelkov ý objem  pý objem  pý objem  pý objem  p řřřříjmíjmíjmíjmůůůů m m m m ěěěěsta zasta zasta zasta za     rok  201rok 201rok 201rok 2015555     ččččin il in il in il in il     158 199 486,158 199 486,158 199 486,158 199 486,----     KKKK čččč. . . .     

Z  toho daňové příjm y činily cca 79 721 tis. K č, přijaté neinvestiční dary 2  694 

tis. K č, přijaté dotace 42 391 tis. K č,  m ístní poplatky 8  844 tis. K č, příjm y 

z  prodeje pozem ků 18 461 tis. K č, pečovatelská služba získala dotaci od  m inis-

terstva práce a sociálních  věcí ve výši 1  092 tis. K č, za poskytnuté služby pro 

obyvatele 452,5  tis. K č a úhrada od obcí za rozvoz obědů čin ila 114,8  tis. K č. 
 

O bjem  vO bjem  vO bjem  vO bjem  v ýdajýdajýdajýdajůůůů m m m m ěěěěsta za rok 201sta za rok 201sta za rok 201sta za rok 201 4444     ččččin il in il in il in il celkemcelkemcelkemcelkem     155155155155     741 245741 245741 245741 245     KKKK čččč....    

Z  toho čin ily výdaje na provoz M ěÚ  a správu m ěsta 27 624 tis. K č, na zastu-

pitele 2  331 tis. K č. Z ávazky m ěsta k  31. 12. 2015 tvořily příspěvek Svazku 

obcí Ú valsko 1  500 tis. K č, úvěr Českom oravské záruční a rozvojové banky 

(ČM Z R B ) 2  000 tis. K č, úvěr K om erční banky (K B ) 88 182 tis. K č, závazky 

vůči dodavatelům  čin ily 8 352 tis. K č.  

Splátky čin ily:  

sp látka úvěru  ČM Z R B  500 tis. K č, sp látka úvěru K om erční banky 10 909 tis. 

K č, Svazek obcí Ú valsko 1  500 tis. K č.   

P řidělené příspěvky sestávaly:  

a) z  příspěvků na veřejně prospěšné účely ve výši 1 899 tis. K č 

b) z  rozpočtu m ěsta 951 tis. K č 

R ozpoR ozpoR ozpoR ozpoččččet met met met m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       33  
                                                                                                                                                                                              

Pečovatelská služba vykázala celkové náklady ve výši 1  981 tis. K č.  

 

5555 . . . . M ajetek  M ajetek  M ajetek  M ajetek  mmmm ěěěěstastastasta     

V eškeré m ajetkové pohyby byly prováděny na základě usnesení zastupitelstva 

m ěsta.  

V  roce 2015 proběhla rekonstrukce veřejného osvětlení v  u licích  G lücksm annova 

a Šám alova. Tato stavba byla koordinovaná se stavbou ČE Z u při pokládce 

kabelů n ízkého napětí. V e spolupráci s obyvateli a jejich   finanční spoluúčastí 

lokality H odov se dovybudovalo veřejné osvětlení v  u licích  K upkova, B rožíko-

va, T ichého, Čerm ákova a M uchova. R ekonstruovalo se veřejné osvětlení 

v  lokalitě Pod Slovany a v  u l. Chorvatská. R ekonstruovalo se veřejné osvětlení 

v  u l. Purkyňova, Tovární a N ad K oupadlem . K e konci roku 2015 se podařilo  

osadit lam py veřejného osvětlení v lokalitě R adlická čtvrť v  u licích  Táboritská, 

R okycanova a L ipanská a veřejné osvětlení se zprovoznilo. 

D ošlo k zpracování projektových dokum entací na objekty v m ajetku m ěsta na 

zajištění zateplení objektů „Stavební úpravy dom u a snižování spotřeby ener-

gie“  č. p . 181 Škvorecká ul., č. p . 75 Škvorecká, a dále „Snižování spotřeby 

energie“ č. p . 1346 Prokopa V elikého a č. p . 1347 Prokopa V elikého a u l. K ollá-

rova č. p. 1095 a 1096. V  roce 2015 proběhlo koncesní řízení na nového provo-

zovatele koupaliště v  Ú valech. Jednalo se o opakované koncesní řízení na pro-

vozovatele koupaliště, ve kterém  byly stanoveny vstřícnější podm ínky, um ožňu-

jící účast širším u okruhu uchazečů. P řesto nebyla ve stanoveném  term ínu zada-

vateli doručena žádná obálka s žádostí o účast v  koncesním  řízení. O d 1 . 10. 

2015 zahájilo m ěsto v lastnický m odel v  provozování vodohospodářských sítí 

v  Ú valech - Splaškovou kanalizaci a vodovod. Tyto inženýrské sítě provozují 

Technické služby m ěsta Ú valy. 

    

6666 . Investice a  stavební . Investice a  stavební . Investice a  stavební . Investice a  stavební ččččinnostinnostinnostinnost    
Investiční a stavení činnost v  roce 2015 vycházela z  usnesení rady a zastupi-

telstva m ěsta. 

M ajetek  mM ajetek mM ajetek mM ajetek m ěěěěstastastasta     

Investice a staveInvestice a staveInvestice a staveInvestice a staveb-b-b-b-
ní n í n í n í ččččinnostinnostinnostinnost    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       34  
                                                                                                                                                                                              

Již  v  srpnu roku 2014 začaly stavební práce na akci „M ate„M ate„M ate„M ateřřřřská škola  Cukrská škola  Cukrská škola  Cukrská škola  Cukro-o-o-o-

var“var“var“var“ v u lici B ulharská. Tato stavba přecházela do roku 2015 a byla ukončena 

v  květnu 2015. Stavbu realizovala společnost W A L CO  CZ  spol. s r.o., síd lem  

D obronická 1256, P raha 4 . Tato akce byla spolufinancována z  dotace R egio-

nálního operačního program u Střední Čechy. Jedná se o novostavbu m ateřské 

školy včetně kuchyně a herních  prvků. V  návaznosti na tuto skutečnost bylo  

potřeba zajistit příjezdovou cestu  k  objektu m ateřské školy. P roto byla zajiště-

na akce „O prava kom unikace v„O prava kom unikace v„O prava kom unikace v„O prava kom unikace v     u lici B ulharská v  Ú valech“ulici B ulharská v  Ú valech“ulici B ulharská v  Ú valech“ulici B ulharská v  Ú valech“. P ráce byly zaháje-

ny v  dubnu roku 2015 a ukončeny v květnu 2015. Stavbu realizovala společ-

nost Jiří H ovorka, autodoprava, stavební práce, síd lem  H radešín . Po schválení 

dotace O peračním  program em  životního prostředí byl vybrán dodavatel společ-

nost L A N G E R O N E  SE , síd lem  D evotyho 1729, Pardubice na stavební práce 

na akci „Z ateplení „Z ateplení „Z ateplení „Z ateplení objektu  mobjektu  mobjektu  mobjektu  m ěěěěstského ústského ústského ústského ú řřřřadu  námadu  námadu  námadu  nám ěěěěstístístístí     A rnošta z  Pardubic 95“A rnošta z  Pardubic 95“A rnošta z  Pardubic 95“A rnošta z  Pardubic 95“. 

Stavební práce byly zahájeny v  dubnu roku 2015 a byly ukončeny v  říjnu 2015. 

Téhož roku v  květnu začaly stavební práce na akci „Z ateplení objektu  M„Z ateplení objektu  M„Z ateplení objektu  M„Z ateplení objektu  M ěěěěsssst-t-t-t-

ského úského úského úského ú řřřřaduaduaduadu     Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy ,,,,    R iegerova R iegerova R iegerova R iegerova 897“897“897“897“ a byly ukončeny v  říjnu 2015, které byly 

také spolufinancovány z  dotace O peračního program u životního prostředí. 

Stavbu také realizovala společnost L A N G E R O N E  SE , síd lem  D evotyho 1729, 

Pardubice. D alší akce „Ú prava lesních  cest a  p„Ú prava lesních  cest a  p„Ú prava lesních  cest a  p„Ú prava lesních  cest a  p řřřřileh lého okolí“ilehlého okolí“ilehlého okolí“ilehlého okolí“ byla spolufinan-

cována z  dotace Státního zem ědělského intervenčního fondu. V  dubnu roku 

2015 začaly stavební práce a byly ukončeny v  květnu 2015. Stavbu realizovala  

společnost B E V I STA V  a.s., síd lem  nám . K inských 741/6, Praha 5 . Jedná se o  

úpravu lesních  cest společně s instalací kam enných prvků. Jsou zam ýšleny jako 

spirála tvořena m latovou cestou vedoucí od  vstupu k  centrálním u prostoru se 

stojícím i kam eny připom ínající Stonehenge. Tato spirála je napojena na stávající 

lesní cestu . Podél m latové cesty jsou osazeny různě poskládané kam eny s širo-

kým  využitím . Jedná se o uskupení laviček a kam enného pole. V  roce 2015 v  

květnu začaly stavební práce na akci „R ekonstrukce m ostu  p„R ekonstrukce m ostu  p„R ekonstrukce m ostu  p„R ekonstrukce m ostu  p řřřřes V ým olu  v  Ú ves V ým olu  v  Ú ves V ým olu  v  Ú ves V ým olu  v  Ú v a-a-a-a-

lech“lech“lech“lech“, která byla spolufinancována z  dotace m inisterstva dopravy. Stavební 

práce byly ukončeny v  srpnu 2015. Stavbu realizovala společnost M PS m ostní 

a pozem ní stavby s.r.o., síd lem  Čepí 104, Pardubice. Tato akce byla realizována 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       35  
                                                                                                                                                                                              

v návaznosti na odstranění škod vzniklých v důsledku povodní v roce 2013. N a 

základě realizace stavby „M odernizace tratového úseku Ú valy - P raha B ěcho-

vice“ bylo provedeno přepojení stávající dešťové kanalizace v  u lici Sm etanova 

do stávající dešťové kanalizace z  u lice D enisova. Předpokládaná délka připojení 

je cca  80 m . Součástí stavby bylo také vybudování výustního objektu do recip i-

entu V ým ola pod hrází M lýnského rybníka. V  srpnu roku 2015 začaly stavební 

práce na tuto akci, tj. „P„P„P„P řřřřeložka dešeložka dešeložka dešeložka dešťťťťové kanalizace vové kanalizace vové kanalizace vové kanalizace v     u l. Sm etanova“ ul. Sm etanova“ ul. Sm etanova“ ul. Sm etanova“ a byly 

ukončeny v říjnu 2015. Stavbu realizovala společnost V O K A  CL  s.r.o., se síd-

lem  Z ahrádky 88. V  plánu pro rok 2015 byly také opravy kom unikací. V  září 

roku 2015 začala oprava kom unikace na akci „O prava kom unikace u lice 28.„O prava kom unikace u lice 28.„O prava kom unikace u lice 28.„O prava kom unikace u lice 28.    

řřřříjnaíjnaíjnaíjna     m etm etm etm etoooodou  Slurry  Seal“dou  Slurry  Seal“dou  Slurry  Seal“dou  Slurry  Seal“ a byly ukončeny v  září 2015. Jedná se o m etodu, kde 

m ikrokoberce typu Slurry Seal se provádějí ve dvou vrstvách. M usí se provádět 

na zpevněných kom unikacích , vhodná je stará penetrace (většina cest z  80 a 90 

let) nebo stará balená. Stavbu realizovala společnost R eacom  s.r.o., síd lem  

B ranka 145/14, Třebíč. Po rekonstrukci traťového koridoru začaly stavební 

práce v  říjnu roku 2015 na akci „O prava ulice Pod  Tratí“ „O prava ulice Pod  Tratí“ „O prava ulice Pod  Tratí“ „O prava ulice Pod  Tratí“ a byly ukončeny 

v  listopadu 2015. Stavbu realizovala společnost Jiří H ovorka, autodoprava, 

stavební práce, síd lem  H radešín  145 ve spolupráci se SŽ D C. V  listopadu roku 

2015 začaly stavební práce na akci „O prava povrchu  kom unikace v„O prava povrchu  kom unikace v„O prava povrchu  kom unikace v„O prava povrchu  kom unikace v     u lici Pernulici Pernulici Pernulici Pern e-e-e-e-

rovarovarovarova ,,,,     vvvvččččetnetnetnetněěěě p p p p řřřřípravy pro  veípravy pro  veípravy pro  veípravy pro  veřřřřejné osvejné osvejné osvejné osvěěěětlení“tlení“tlení“tlení“ a byly ukončeny v  prosinci 2015. 

Stavbu realizovala společnost Jiří H ovorka, autodoprava, stavební práce, síd-

lem  H radešín 145. V  listopadu roku 2015 začaly stavební práce na akci „R„R„R„R e-e-e-e-

konstrukce kom unikace P rokopa V elikého vkonstrukce kom unikace P rokopa V elikého vkonstrukce kom unikace P rokopa V elikého vkonstrukce kom unikace P rokopa V elikého v     úseku  B oženy Núseku  B oženy Núseku  B oženy Núseku  B oženy N ěěěěm cové m cové m cové m cové ----     Ž ižkŽ ižkŽ ižkŽ ižk o-o-o-o-

va“va“va“va“. V  listopadu roku 2015 byla stavba dokončena. Stavbu realizovala společ-

nost W E N E A  s.r.o., síd lem  M írové nám ěstí 108, K ouřim . V  roce 2016 budou 

realizovány chodníky a V O . V  listopadu roku 2015 začala oprava na akci 

„O prava ulice v  u lici M„O prava ulice v  u lici M„O prava ulice v  u lici M„O prava ulice v  u lici M áááánesova“nesova“nesova“nesova“ a byla ukončena v  listopadu 2015. Stavbu 

realizovala společnost STR A B A G  R ail a.s., sídlem  Ž elezničářská 1385/29, 

Ú stí nad L abem  - Střekov. V  listopadu roku 2015 začaly stavební práce na 

akci „O prava chodníku v„O prava chodníku v„O prava chodníku v„O prava chodníku v     u lici Škvorecká“ulici Škvorecká“ulici Škvorecká“ulici Škvorecká“ a byly ukončeny v  listopadu 2015. 

Stavbu realizovala společnost Z E TA  B E N Á TK Y s.r.o., se sídlem  L etní stadion 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       36  
                                                                                                                                                                                              

660, B enátky nad Jizerou. N avržená výstavba byla realizována pro propojení 

m ezi stávajícím  chodníkem  v ulici D obročovická a stávajícím  schodištěm , které 

vede do ulice B ulharská pro zajištění m axim ální bezpečnosti chodců. 

 

7777 . Školství . Školství . Školství . Školství     
Školský systém  v působnosti m ěsta Ú valy je tvořen m ateřskou školou K ollárova 

s pracovišti v  u l. P ražská, K ollárova a B ulharská, základní školou a m ěstským  

dom em  dětí a m ládeže. Systém  rozšiřuje soukrom á Sofia School –  česko-

anglická m ateřská škola. D ále je zde Školička v Podhájí používající m etody 

M ontessori, která sídlí v u lici V  Podhájí 117. V e správě Středočeského kraje 

působí v Ú valech pobočka Z ákladní um ělecké školy Český B rod. 
    

aaaa ) ) ) ) M ateM ateM ateM ateřřřřská škola K ollárovaská škola K ollárovaská škola K ollárovaská škola K ollárova     
    

Z řizovatelem  školy je m ěsto Ú valy.  ŘŘŘŘeditelkou školy je Jana H ájková.editelkou školy je Jana H ájková.editelkou školy je Jana H ájková.editelkou školy je Jana H ájková.                     

Z ástupkyní ředitelky pro budovu K ollárova 1260 je E va N etíková, zástupkyní 

ředitelky pro budovu Pražská 525 je H ana H oráková, zástupkyní ředitelky pro  

budovu B ulharská 1900 je     M gr. Petra D rábková.    

K apacita celé m ateřské školy je 277 dětí. Celá m ateřská škola m á 11 tříd .  

P racoviště K ollárova 1260 m á 7 tříd  - B erušky, Jablíčka, S luníčka, K ytičky, 

M otýlci, Ž abičky a R ybičky, pracoviště P ražská 525 m á 2  třídy - D ráčci a 

K oníci, pracoviště B ulharská 1900 m á 2  třídy - Ž irafky a Sovičky. 

D ne 11. 6 .2  015 proběhlo slavnostní otevření nového pracoviště v  B ulharské 

u lici. B udova školky v B ulharské u lici je nejnovějším  pracovištěm  M Š Ú valy. 

Jedná se o novostavbu, jejichž výstavba m ohla být uskutečněna díky dotacím  

E vropské unie. P rovoz této budovy byl zahájen 1 . 9 . 2015. 

M ateřská škola pracuje jako každá M Š podle v lastního vzdělávacího program u, 

jehož součástí jsou různé akce a aktivity, které vzdělávající činnost zpestřují a 

rozvíjejí. A ktivity jsou rozděleny pro děti předškolního věku a ty m ladší. P ro 

předškolní děti je k d ispozici po celý rok dopolední kroužek angličtiny, v druhé 

polovině roku těm to dětem  jsou nabízeny i lekce p lavání. 
 

 

M ateM ateM ateM ateřřřřská škola ská škola ská škola ská škola 
K ollárovaK ollárovaK ollárovaK ollárova    

ŠK O L STV ÍŠK O L STV ÍŠK O L STV ÍŠK O L STV Í    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       37  
                                                                                                                                                                                              

b) Sofia  School b) Sofia  School b) Sofia  School b) Sofia  School ––––     ččččesko esko esko esko ––––     anglická m ateanglická m ateanglická m ateanglická m ateřřřřská školaská školaská školaská škola , pobo, pobo, pobo, poboččččkakakaka     
Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy     
 

Z řizovatelem  školy je společnost Sofia School s. r. o., R adonice. PPPP řřřředstavitelkou edstavitelkou edstavitelkou edstavitelkou 

školy  vškoly  vškoly  vškoly  v     Ú valech  je M gr. D anuše SvobÚ valech  je M gr. D anuše SvobÚ valech  je M gr. D anuše SvobÚ valech  je M gr. D anuše Svobodová.odová.odová.odová. V e škole pracuje tým  m užů a žen, 

Čechů i anglických rodilých m luvčích , jejichž cílem  je připravit dětem  šťastné a 

spokojené prostředí. D ěti jsou v  každodenním  kontaktu s rodilým  m luvčím . V  

jeho přítom nosti a pod vedením  českého kvalifikovaného pedagoga prožívají 

veškeré zážitky při pobytu ve školce. Po již  velm i krátké době d ítě porozum í 

ciz ím u jazyku a brzy ho začne naprosto přirozeně používat. Tím  jsou budovány 

znalosti a dovednosti dětí.  

 

cccc ) ) ) ) Z ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní škola     Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy     

Z řizovatelem  školy je m ěsto Ú valy. K apacita školy je 750 žáků, školní družiny 

270 žáků, školní jídelny 600 strávníků. Jako Jako Jako Jako řřřřediteleditelediteleditel     školy školy školy školy pokrapokrapokrapokraččččujeujeu jeu je     M gr. JarM gr. JarM gr. JarM gr. Jaro-o-o-o-

slav  Bslav  Bslav  Bslav  B řřřřezka, ezka, ezka, ezka, zástupcem  ředitele pro I. stupeň je M gr. L enka F oučková a zá-

stupcem  ředitele pro II. stupeň je M gr. Irena N ováková. V ýchovným  poradcem  

je M gr. Jana H avlíková. 

Škola m á 56 pedagogických pracovníků a v  průběhu školního roku ji navštěvo-

valo 700 žáků, z  toho bylo 493 žáků s trvalým  pobytem  v Ú valech, v  29 tří-

dách. D o 1 . ročníku bylo přijato 118 dětí, 17 dětí m ělo odklad školní docházky. 
 

ČČČČinnost školn ího parlam entuinnost školn ího parlam entuinnost školn ího parlam entuinnost školn ího parlam entu     

Školní parlam ent pracoval v  počtu  20 členů, kteří byli vždy po dvou zvoleni v  

celkem  10 třídách 2 . stupně. V e školním  roce proběhlo celkem  21 schůzek.  

Parlam ent se podílel na organizování aktivit, podporujících  dobrou atm osféru  

ve škole a na získání finančních prostředků prostřednictvím  sběru  druhotných  

surovin. V  průběhu celého školního roku probíhalo třídění odpadů (p lasty, pa-

pír, v íčka od PE T lahví), na jaře žáci začali vytřiďovat také h lin íkové plechov-

ky. B ěhem  celého roku se každý týden jedna třída z  1 . i 2 . stupně podílela na 

úklidu odpadků v  okolí školy. V e školním  roce se podařilo nasbírat celkově 14 

664 kg papíru , 29 kg hlin íku a 7  kg železa. O bdržené finanční prostředky se 

pom ěrově rozdělily m ezi první a druhý stupeň. Z  konta školního parlam entu 

Z ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní škola     

Sofia School Sofia School Sofia School Sofia School ––––     ččččesko esko esko esko 
–––– anglická m ateanglická m ateanglická m ateanglická m ateřřřřská ská ská ská 
školaškolaškolaškola     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       38  
                                                                                                                                                                                              

byly finance využity z  části na nákup drobných odm ěn v naučných soutěžích, 

pom oc při organizaci aktivit, cestovné do Z Š G enerála Janouška a v  závěru  

školního roku na odm ěny v  celoroční soutěži tříd . 
 

ČČČČinnost školn í druinnost školn í druinnost školn í druinnost školn í dru žinyžinyžinyžiny     

D o školní družiny bylo přih lášeno 250 dětí z  1  - 4. tříd . D ěti byly rozděleny do 

devíti oddělen í. Činnost školní družiny zajišťovalo 10 vychovatelek . D ěti pra-

covaly také v  počítačové pracovně, knihovně, školní kuchyňce a ke sportovním  

aktivitám  využívaly školní tělocvičnu. V e školní družině pracovaly děti v  zá-

jm ových kroužcích  šikovné ruce, sportovní, přírodovědný, pěvecký sbor, výtvar-

ný, literárně-dram atický, vaření, kroužek zum by. 
 

Školská radaŠkolská radaŠkolská radaŠkolská rada     

P ředsedou školské rady byl Ing. Pavel Sem rád, m ístopředsedou M gr. E va E xne-

rová. R ada jednala v  průběhu roku na čtyřech setkáních . V  průběhu školního 

roku m ěla školská rada 6 členů, 2  zástupce rodičů –  Ing. Pavel Sem rád, M gr. 

M arcela F loriánková, 2 zástupce zřizovatele –  Jana Tesařová, Ing. L udm ila 

M ilerová, 2  zástupce pedagogických pracovníků –  M gr. E va E xnerová, M gr. 

K ateřina T rapková. N a všech jednáních byl přítom en ředitel školy M gr. Jaro-

slav B řezka jako host. Pedagogické pracovnice seznam ovaly na zasedáních 

ostatní členy školské rady s projekty, do kterých je škola zapojena. Z ástupkyně 

zřizovatele hovořily o investičních zám ěrech m ěsta. D ále bylo d iskutováno o 

aktuálních  problém ech školy. 
 

 

dddd ) ) ) ) Z ákladní umZ ákladní umZ ákladní umZ ákladní um ěěěělecká lecká lecká lecká škola škola škola škola ČČČČeskýeskýeskýeský     B rod B rod B rod B rod ––––     pobopobopobopoboččččka Ú valyka Ú valyka Ú valyka Ú valy     

Pobočka školy působí v  pronajatých m ístnostech R iegerova 65, Ú valy. Pobočka 

spadá pod Z U Š Český B rod, jejím  zřizovatelem  je Středočeský kraj. ŘŘŘŘeditelem  editelem  editelem  editelem  

školy je Tom áš Chaškoly je Tom áš Chaškoly je Tom áš Chaškoly je Tom áš Charrrrvátvátvátvát. . . .     

V  Ú valech škola organizovala dva obory studia a to hudební a literárně dram a-

tický. V zdělává se zde 80 dětí, které se učí hře na klarinet, saxofon, na zobco-

vou flétnu, trubku, lesní roh, k lavír, k lasickou a elektrickou kytaru, housle, bicí 

nástroje, sborovém u zpěvu. V ýuka hudební teorie je přípravná, děti se učí i 

Z ákladní umZ ákladní umZ ákladní umZ ákladní um ěěěě----
lecká škola lecká škola lecká škola lecká škola ČČČČeský eský eský eský 
B rod B rod B rod B rod ––––     pobopobopobopoboččččka ka ka ka 
ÚÚÚÚ valyvalyvalyvaly     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       39  
                                                                                                                                                                                              

dram atickou průpravu. N a ostatní předm ěty dojíždějí žáci do Českého B rodu. 

V  Ú valech vyučuje 10 kvalifikovaných učitelů. 

 

eeee ) M) M) M) M ěěěěstský dstský dstský dstský důůůům  dm  dm  dm  děěěětí a  m ládežetí a  m ládežetí a  m ládežetí a  m ládeže    Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy  

Z řizovatelem  M ěstského dom u dětí a m ládeže Ú valy (M D D M ) je m ěsto Ú va-

ly. ŘŘŘŘeditelkou  je d louhodobeditelkou  je d louhodobeditelkou  je d louhodobeditelkou  je d louhodoběěěě Jana PospíšilováJana PospíšilováJana PospíšilováJana Pospíšilová. V  zařízení pracují 4  stálí peda-

gogičtí pracovníci a do vlastní činnosti se zapojuje 25 externích pracovníků. 

P ři zápisu  bylo přijato 873 členů do 64 zájm ových útvarů. N a 10 letních  dět-

ských táborech trávilo prázdniny 295 dětí, 103 akcí a soutěží se zúčastnilo 9 

805 účastníků a do spontánní činnosti se zapojilo 5  174 účastníků. O bce 

z  n ichž děti do M D D M  Ú valy docházejí –  Ú valy, B randýs nad L abem , Český 

B rod, D obročovice, D oubravčice, H orní Počernice, H oroušánky, H oroušany, 

H radešín , Jirny, K lánovice,  K ostelec n. Černým i lesy, K ounice, K větnice, L sti-

boř, N ové Jirny, Petrovice, P raha, B ěchovice, P řistoupim , P řišim asy, Říčany, 

S ibřina, Skřivany, Šestajovice, Škvorec, T lustovousy, Tuklaty, Ú jezd nad lesy, 

V itice, Z braslav, Z eleneč. 
 

O ddO ddO ddO dděěěělen í sportu  a všeobecného vzdlení sportu  a všeobecného vzdlení sportu  a všeobecného vzdlení sportu  a všeobecného vzděěěělávánílávánílávánílávání    

Z ástupkyně ředitelky - vedoucí oddělen í je O lga Procházková. O ddělen í m á 5 

externích  pracovníků. O rganizovalo 12 kroužků, které navštěvovalo 265 dětí. 

U spořádalo 30 akcí pro 670 účastníků a uskutečnilo 4  tábory pro 113 dětí. 

O ddělen í organizovalo o jarních  a podzim ních prázdninách přím ěstské tábory. 

P ravidelně organizuje šachové turnaje pro širokou veřejnost a turistické krouž-

ky. O ddělen í také zabezpečuje činnost M K  O uvaláček. 
 

O ddO ddO ddO dděěěělen í estetikylení estetikylení estetikylení estetiky     

V edoucí oddělen í je Iva Pospíšilová. O ddělen í m á 4 externí pracovníky. O rgani-

zovalo 25 kroužků pro 185 dětí. U spořádalo 10 akcí, jichž se zúčastnilo 2631 

účastníků. U skutečnilo 3  tábory pro 72 dětí. O ddělen í organizovalo výstavy 

výtvarných prací dětí, studentů i dospělých . D ále uskutečnilo koncert hudeb-

ních  kroužků.  

O ddO ddO ddO dděěěělen í tanelení tanelení tanelení taneččččnínínín í    

MMMM ěěěěstský dstský dstský dstský důůůům  dm  dm  dm  děěěětí a tí a tí a tí a 
m ládežem ládežem ládežem ládeže    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       40  
                                                                                                                                                                                              

Z ástupkyně ředitelky –  vedoucí oddělen í je A lena N avrátilová. O ddělen í m á 13 

externích  pracovníků. O rganizovalo 33 kroužků pro 454 dětí. U spořádalo 41 

akcí pro 1817 účastníků. U spořádalo 3  tábory s účastí 110 dětí. O ddělen í orga-

nizovalo různé taneční soutěže. O ddělen í zajišťuje činnost TS R ytm us.  
 

O ddO ddO ddO dděěěělen í pro m ládež a kulturulení pro m ládež a kulturulení pro m ládež a kulturulení pro m ládež a kulturu     

V edoucí oddělen í je Jana Pospíšilová, ředitelka M D D M . O ddělen í zajišťuje 

činnost pěveckého sboru B ohem ian Choir s 28 členy. O ddělen í úspěšně zrealizo-

valo celou řadu akcí  pro širokou veřejnost. U spořádalo 22 akcí pro 4687 účast-

níků. O svědčil se  projekt pro ženy a d ívky  “B abinec”. O ddělen í připravilo kon-

cert B ohem ian Choir. 

  

Ú spÚ spÚ spÚ spěěěěchy  tanechy  tanechy  tanechy  taneččččního oddního oddního oddního odděěěělení 2015lení 2015lení 2015lení 2015     

SU T SU T SU T SU T     R egion F olim anka R egion F olim anka R egion F olim anka R egion F olim anka /Svaz učitelů tance/ 29.29.29.29.    3 .3 .3 .3 .    

1 . m ísto   R IV  A  L et m e know  choreografie Tereza R othová 

1 . m ísto  R I B    Pod naším  okýnkem  choreografie A lena N avrátilová 

1 . m ísto  R E C  The R esurrection choreografie D avid Procházka 

2 . m ísto  R IV  B  Sand   choreografie Sarah K ubaričová 

2 . m ísto  R III A  Z tracená  choreografie Jana M aroušková 

 

M R  M R  M R  M R  ČČČČA T Jablonec A T Jablonec A T Jablonec A T Jablonec ––––     ČČČČeská aeská aeská aeská asociace sociace sociace sociace tanetanetanetaneččččníkníkníkníkůůůů 5 .  5 .  5 .  5 . ----7 .20157.20157.20157.2015     

F orm ace: 

Contem porary B allet form ace od 17 tanečníků –  R II –  Říše elfů  

 2 . m ísto 

Contem porary B allet velké tým y 9-16 tanečníků –  R III A  –  Z tracená  

 3 . m ísto 

Contem porary B allet velké tým y 9-16 tanečníků –  R I A  – Pro m ám u 

 1 . m ísto 

Contem porary B allet velké tým y 9-16 tanečníků –  R IV  B  –  Sand   

 2 . m ísto 

U rban street velké tým y 9-16 tanečníků D žuniorz R III –  Snoop    

 1 . m ísto 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       41  
                                                                                                                                                                                              

U rban street velké tým y 9-16 tanečníků –  R II –  H ey! You There  

 2 . m ísto 

 

Sóla a dua 

Contem porary B allet m ládež sólo –  M íša B ártová –  E lastic H eart   

 2 . m ísto 

Popping and L ocking m ládež sóla –  M atouš N ovák    

 2 . m ísto 

Popping and L ocking m ládež sóla –  M arcel H avrda    

 1 . m ísto 

Popping and L ocking m ládež dua –  M arcel H avrda, M atouš N ovák 

 2 . m ísto 

Popping and L ocking m ládež dua –  H onza Ťoupalík , M íša H auková 

 1 . m ísto 
 

R egion CD O  vR egion CD O  vR egion CD O  vR egion CD O  v     P raze 22.Praze 22.Praze 22.Praze 22.    3 .3 .3 .3 .    

The R esurrection - R H YTH M  E L ITTE  CR E W  - 3. m ísto 
 

TSR  TSR  TSR  TSR  ––––     region Praha region Praha region Praha region Praha ----     /taneční skupina roku/ 21.321.321.321.3 . 

The R esurrection –  R H YTH M  E L ITTE  CR E W  - 2 . m ísto 

 

TSR  TSR  TSR  TSR  ––––     MMMM ČČČČ Chrud Chrud Chrud Chrud im  im  im  im  11. 11. 11. 11. ----12.412.412.412.4 ....    

R ytm us Ú valy - sem ifinále 

        

Pohárová soutPohárová soutPohárová soutPohárová soutěěěěž ž  ž  ž  ––––     D ancefonie D ancefonie D ancefonie D ancefonie     PodPodPodPoděěěěbrady 11.brady 11.brady 11.brady 11.    4 .4 .4 .4 .    

R I B    Pod naším  okýnkem           2 . m ísto A . N avrátilová  

R I A    P ro m ám u         1 . m ísto   A . N avrátilová 

 

ČČČČáslavský áslavský áslavský áslavský ččččtytytytyřřřřlístek  lístek  lístek  lístek  ––––     pohárová soutpohárová soutpohárová soutpohárová soutěěěěž 25.ž  25.ž  25.ž  25.    4 .4 .4 .4 .    

Choreografie –  m odern dance: 

2 . m ísto R II   Říše elfů          choreografie A lena N avrátilová 

2 . m ísto R III A   Z tracená choreografie Jana M aroušková 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       42  
                                                                                                                                                                                              

1. m ísto  R I A    P ro m ám u choreografie A lena N avrátilová 

1 . m ísto   R IV  B   Sand  choreografie Sarah K ubaričová 

1 . m ísto  R IV  A   L et m e know  choreografie Tereza R othová 
 

Choreografie –  street dance: 

1 . m ísto  R ytm us III D žuniorz   Snoop choreografie D avid Procházka 

1 . m ísto  R II street   H ey! You There    choreografie H elča Prchalová 

 

ČČČČelákovická D ubelákovická D ubelákovická D ubelákovická D uběěěěnka nka nka nka ––––     pohárová soutpohárová soutpohárová soutpohárová soutěěěěž ž  ž  ž  9 .5 .9 .5 .9 .5 .9 .5 .    

1 . m ísto  M odern dance 1. kategorie R IB  Pod naším  okýnkem  A . N avrátilová 

1 . m ísto  M odern dance 2. kategorie R IA  Pro m ám u      A . N avrátilová 

2 . m ísto  M odern dance 3. kategorie  R II  Říše E lfů       A . N avrátilová 

3 . m ísto M odern dance  4. kategorie R III B .  N ostalgie      A . N avrátilová 

3 . m ísto Street dance   4 . kategorie R III D žuniorz  Snoop     D . P rocházka 
 

PPPP oooohárová southárová southárová southárová soutěěěěž ž  ž  ž  ––––     OOOO     cenu starostky mcenu starostky mcenu starostky mcenu starostky m ěěěěsta sta sta sta ČČČČeská L ípa  16.5 .eská L ípa  16.5 .eská L ípa  16.5 .eská L ípa  16.5 . 

1 . m ísto  R I B  Pod naším  okýnkem  choreografie A lena N avrátilová 

1 . m ísto  R II street   H ey! You There choreografie H elena Prchalová 

1 . m ísto  R II  Říše elfů  choreografie A lena N avrátilová 

1 . m ísto  R III A    Z tracená  choreografie Jana M aroušková 

2 . m ísto  R III B   N ostalgie  choreografie A lena N avrátilová 

2 . m ísto  R IV  B   Sand   choreografie Sarah K ubaričová 

2 . m ísto  m ini M abely    B e H appy choreografie K +M  Z ahrádkovy 

2 . m ísto  M abely    E scala  choreografie K +M  Z ahrádkovy 

3 . m ísto  R I A    P ro m ám u choreografie A lena N avrátilová 

3 . m ísto  R III D žuniorz  Snoop choreografie D avid P rocházka 
 

Pohárová soutPohárová soutPohárová soutPohárová soutěěěěž ž  ž  ž  ––––     D ance cup M arkvartice 18.4 . D ance cup M arkvartice 18.4 . D ance cup M arkvartice 18.4 . D ance cup M arkvartice 18.4 .     

1 . m ísto R IV  B      Sand  choreografie Sarah K ubaričová 

1 . m ísto  R III D žuniorz  Snoop choreografie D avid P rocházka 

2 . m ísto  R II   Říše elfů choreografie A lena N avrátilová  

3 . m ísto  R III B   N ostalgie choreografie A lena N avrátilová 
 

M ájová M ažoretka M ájová M ažoretka M ájová M ažoretka M ájová M ažoretka ČČČČeská L ípa 30.5.eská L ípa 30.5.eská L ípa 30.5.eská L ípa 30.5.    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       43  
                                                                                                                                                                                              

m ini M abely   B e H appy  3 . m ísto 
 

Pohárová soutPohárová soutPohárová soutPohárová soutěěěěž ž  ž  ž  ––––     StStStStřřřředoedoedoedoččččeský pohár eský pohár eský pohár eský pohár ––––     regionální kolo Podregionální kolo Podregionální kolo Podregionální kolo Poděěěěbrady  10.4 .brady  10.4 .brady  10.4 .brady  10.4 .    

R  III D žuniorz  - 2 . m ísto 

Pohárová soutPohárová soutPohárová soutPohárová soutěěěěž ž  ž  ž  ––––     StStStStřřřředoedoedoedoččččeský pohár krajské kolo M ladá B oleslaveský pohár krajské kolo M ladá B oleslaveský pohár krajské kolo M ladá B oleslaveský pohár krajské kolo M ladá B oleslav     28 .5.28.5.28.5.28.5.    

R ytm us III –  D žuniorz -  1 .m ísto  
    

MMMM istrovství istrovství istrovství istrovství ČČČČR  CD O  vR  CD O  vR  CD O  vR  CD O  v     E BE BE BE B ––––     sóla, dua Jablonec n/N isou  31.1 .sóla, dua Jablonec n/N isou  31.1 .sóla, dua Jablonec n/N isou  31.1 .sóla, dua Jablonec n/N isou  31.1 .    

D uo M íša H auková/H onza Ťoupalík  1 . m ísto  

duo M atouš N ovák/M arcel H avrda   2 . m ísto 

sólo H onza Ťoupalík     2 . m ísto 
 

Pohárové soutPohárové soutPohárové soutPohárové soutěěěěže E B  Praha že E B  Praha že E B  Praha že E B  Praha ––––     2  sout2 sout2 sout2 soutěěěěžžžž e: 22 a 29. 11.e: 22 a 29. 11.e: 22 a 29. 11.e: 22 a 29. 11.    

duo  M atouš N ovák/M arcel H avrda   2 . m ísto 

sólo  M arcel H avrda     1 . m ísto 

duo M atouš N ovák/M arcel H avrda   1 . m ísto 

sólo M arcel H avrda     1 . m ísto 

sólo M atouš N ovák     3 . m ísto 
 

MMMM istrovství  istrovství  istrovství  istrovství  EEEE vropy vropy vropy vropy     vvvv     Polsku Polsku Polsku Polsku ----     K ielceK ielceK ielceK ielce  10.10.10.10.----13.13.13.13.    6 .6 .6 .6 . 

duo H onza Ťoupalík/ M íša H auková  4 . m ísto 

duo M arcel H avrda/ M atouš N ovák  9 . m ísto 

sólo H onza Ťoupalík    7 . m ísto  

sólo M arcel H avrda               13 . m ísto 

sólo M íša H auková                                      22 . m ísto 

sólo M atouš N ovák                                     41 . m ísto  

    

MMMM istrovství svistrovství svistrovství svistrovství svěěěěta L atinofestival &  U rban Street D ance pota L atinofestival &  U rban Street D ance pota L atinofestival &  U rban Street D ance pota L atinofestival &  U rban Street D ance pořřřřádaného svádaného svádaného svádaného svěěěěttttoooovou vou vou vou 

tanetanetanetanečččční organizací W A D F  4.ní organizací W A D F  4.ní organizací W A D F  4.ní organizací W A D F  4.----     8 .8 .8 .8 .    11 .11.11.11. 

1 . m ísto  L ocking and Popping Youth& A dults sóla    M arcel H avrda 

1 . m ísto U rban Street F usion Show  sóla Youth& A dults   M arcel H avrda 

1 . m ísto U rban Street F usion Show  dua Youth& A dults  Ťoupalík , H auková - 

F or The F irst T im e 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       44  
                                                                                                                                                                                              

1. m ísto  U rban Street F usion Show  dua Youth& A dults  H avrda, N ovák - 

E lectric boogie  

1 . m ísto U rban Street F usion Show  Youth& A dults Sm all team s  F antastic poppers 

2 . m ísto  Contem porary B allet Show cases Juveniles   R II  - Říše elfů 

2 . m ísto Contem porary B allet L arge team s Juveniles    R I A  Pro m ám u 

2. m ísto U rban Street  L arge Team s Juveniles    R II street - H ey! You 

There 

3 . m ísto Contem porary B allet L arge team y m ini Juveniles  R I B  –  Pod naším  

okýnkem  

3. m ísto Contem porary B allet L arge team y Youth& A dults  R IV  B  - Sand  
 

M R  vM R  vM R  vM R  v     E B  vE B  vE B  vE B  v     B ohum ínB ohum ínB ohum ínB ohum íněěěě 5 .12. 5 .12. 5 .12. 5 .12.    

 1 . m ísto H onza Ťoupalík,  

2 . m ísto M íša H auková, 

D ua  

1 . m ísto  H onza Ťoupalík s M íšou H aukovou 

2 . m ísto M arcel H avrda s M atoušem  N ovákem . 

 

8888 . K ultura  a spole. K ultura  a spole. K ultura  a spole. K ultura  a společčččnostnostnostnost    
 

P řehled  kulturních  a společenských akcí v Ú valech za rok 2015 je důkazem  

bohatosti a pestrosti ž ivota, jakým  úvalští občané žijí, i když m nohdy technické 

podm ínky m ají daleko k  dokonalosti. K ulturní sál v  D om ě s pečovatelskou 

službou Ú valy je svojí kapacitou nedostačující a pro pořádání některých akcí a 

pořadů zcela nevhodný. Řada akcí se uskutečnila v  Centru  volnočasových akti-

v it, i když ani toto prostředí není pro některé akce zcela optim ální. U rčité roz-

šíření m ožností, co do typu pořadů, um ožnilo zakoupení a renovace staršího 

pianina v  D PS. K ulturní akce převážně pořádá kom ise pro kulturu rady m ěsta 

a Dům  dětí a m ládeže v  Ú valech. 
 

N ejvýznam nN ejvýznam nN ejvýznam nN ejvýznam něěěější jší jší jší kulturní kulturní kulturní kulturní akce uvádí následující pakce uvádí následující pakce uvádí následující pakce uvádí následující přřřřeeeehledhledhledhled ....    
    

K ulturaK ulturaK ulturaK ultura     a  spolea spolea spolea společčččnostnostnostnost     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       45  
                                                                                                                                                                                              

4.1 .  K om ise pro kulturu  pořádala  TTTTŘŘŘŘÍK R Á L O V Ý  K O N CE R TÍK R Á L O V Ý  K O N CE R TÍK R Á L O V Ý  K O N CE R TÍK R Á L O V Ý  K O N CE R T   kom orního 

pěveckého sboru Christi  a jeho sólistů v  sále Centra volnočasových aktivit. 
 

24.1 . K om ise pro kulturu pořádala XV .MXV .MXV .MXV .MĚĚĚĚSTSK Ý  PL E SSTSK Ý  PL E SSTSK Ý  PL E SSTSK Ý  PL E S s bohatou tom bolou 

v  úvalské sokolovně. K  tanci hrála kapela Šarm  pod vedením  M . Průši 

s ukázkam i latinsko-am erických standartních  tanců. 
 

30.1 . uskutečnila kom ise pro kulturu cestopisné povídání „E XPE D ICE  L ITV A  E XPE D ICE  L ITV A  E XPE D ICE  L ITV A  E XPE D ICE  L ITV A  

2013 aneb putování za v2013 aneb putování za v2013 aneb putování za v2013 aneb putování za věěěětrným i m lýny“ trným i m lýny“ trným i m lýny“ trným i m lýny“ v  sále D PS     ....V yprávění připravila ces-

tovatelka a větrná m lynářka E va Svobodová. 
 

6.2 .  K om ise pro kulturu připravila v  sálku D PS  pořad TE M N É  K O U TY TE M N É  K O U TY TE M N É  K O U TY TE M N É  K O U TY 

XX.STO L E TÍ R O M A N A  CÍL K AXX.STO L E TÍ R O M A N A  CÍL K AXX.STO L E TÍ R O M A N A  CÍL K AXX.STO L E TÍ R O M A N A  CÍL K A . Spisovatel  zde představil svou novou kni-

hu o přelom ových okam žicích  m inulého století. 
 

6.2 .  Z R CA D L E N  Í .  Z R CA D L E N  Í .  Z R CA D L E N  Í .  Z R CA D L E N  Í ----     V ýstava obrazV ýstava obrazV ýstava obrazV ýstava obrazůůůů    ččččeské hereeské hereeské hereeské hereččččky a m alíky a m alíky a m alíky a m alířřřřky Jarm ily Švehlky Jarm ily Švehlky Jarm ily Švehlky Jarm ily Švehlo-o-o-o-

vvvv éééé. V ernisáž doprovázeli kulturním  vystoupením  M arie Sam ková  - k lavír a 

M artin  V ydra –  zpěv. Pořádal M D D M  v Ú valech. 
 

20.2 .  K om ise pro kulturu pozvala Ú valáky  do sálku D PS na H U D E B N Í H U D E B N Í H U D E B N Í H U D E B N Í 

V EV EV EV EČČČČE R  S PO E Z IÍE R  S PO E Z IÍE R  S PO E Z IÍE R  S PO E Z IÍ, při kterém  účinkovaly učitelky Z Š O xana Šťastná  na kla-

vír, M ája W ittová na housle  a  recitace A neta H uttová a M iroslava M alečko-

vá. V ýkon hodný profesionálů. 

21 .2 . Spolek Jonatán uspořádal v  úvalské sokolovně  CO U N TR Y B Á LCO U N TR Y B Á LCO U N TR Y B Á LCO U N TR Y B Á L  

s předtančením   cloggingu a s výukou country tanců. K  tanci i k poslechu hrála 

skupina H olokrci. 
 

27.2 . K om ise pro kulturu pořádala  v  sálku D PS pořad F R A N K O F F O N Í F R A N K O F F O N Í F R A N K O F F O N Í F R A N K O F F O N Í 

A F R IK AA F R IK AA F R IK AA F R IK A  s fotografkou D anou K yndrovovu, která  vyprávěla o některých ze-

m ích afrického kontinentu a ukázala fotografie ze svých cest. 
 

6. 3 .   B E SE D A  SB E SE D A  SB E SE D A  SB E SE D A  S     JA N E M  N O V Á K E MJA N E M  N O V Á K E MJA N E M  N O V Á K E MJA N E M  N O V Á K E M , přem ožitelem  kanálu  L a M anche. 

Pořádala  kom ise pro kulturu v  sálku D PS. 
 

8. 3 .  3 .3 .3 .3 .     rorororoččččník  happeninguník  happeninguník  happeninguník  happeningu      PA M A TU J!  PA M A TU J!  PA M A TU J!  PA M A TU J!  na nám ěstí A rnošta z  Pardubic. U  

Z Š Ú valy vystoupil kom orní pěvecký sbor Christi s ž idovským i písněm i. Jm éna 

židovských oběti přečetli žáci Z Š. N a závěr všichni zazpívali českou státní 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       46  
                                                                                                                                                                                              

hym nu. V zpom ínkovou akci doplnila v  sále Centra volnočasových aktivit 

PhD r. L enka M andová vzpom ínkou na vzdělané pražské Ž idy, shrom ážděné 

kolem   literáta F rance K afky. Pořádala kom ise pro kulturu. 
 

13. 3 .  SE TK Á N Í SSE TK Á N Í SSE TK Á N Í SSE TK Á N Í S     B O TA N IK E M  A  SB O TA N IK E M  A  SB O TA N IK E M  A  SB O TA N IK E M  A  S PISO V A TE L E MPISO V A TE L E MPISO V A TE L E MPISO V A TE L E M   V áclavem  VV áclavem  VV áclavem  VV áclavem  V ěěěětvitvitvitvičččč----

koukoukoukou, doprovázeli  Jana R ychterová a V ladim ír Pecháček. Pořádala kom ise pro 

kulturu  v  Centru  volnočasových aktivit. 
 

20. 3 . V EV EV EV EČČČČE R  PO E Z IE  A  JA Z Z U  sE R  PO E Z IE  A  JA Z Z U  sE R  PO E Z IE  A  JA Z Z U  sE R  PO E Z IE  A  JA Z Z U  s    ččččeským  hercem  a hudebníkem  A lfreským  hercem  a hudebníkem  A lfreským  hercem  a hudebníkem  A lfreským  hercem  a hudebníkem  A lfréééédem  dem  dem  dem  

StrejStrejStrejStrejččččkemkemkemkem ,    který recitoval verše Josefa K ainara, V áclava H raběte a   Jarom íra  

H ořce a zároveň svůj projev  obohatil hrou na kytaru. N a klavír doprovázel  

V áclav K ozel. A kci pořádala kom ise pro kulturu v sálku D PS. 
 

17. 4 .  V E.  V E.  V E.  V EČČČČE R  STU D E N TSK ÝCH  F IL ME R  STU D E N TSK ÝCH  F IL ME R  STU D E N TSK ÝCH  F IL ME R  STU D E N TSK ÝCH  F IL MŮŮŮŮ  F ilm ové akadem ie M iroslava   F ilm ové akadem ie M iroslava   F ilm ové akadem ie M iroslava   F ilm ové akadem ie M iroslava 

O ndO ndO ndO nd řřřřííííččččka „PE D A G O G  F A Mka „PE D A G O G  F A Mka „PE D A G O G  F A Mka „PE D A G O G  F A M U ,U ,U ,U ,    D R AD R AD R AD R A M A TU R G  A  R E Ž ISÉ R   …  M A TU R G  A  R E Ž ISÉ R   …  M A TU R G  A  R E Ž ISÉ R   …  M A TU R G  A  R E Ž ISÉ R   …  A kci pořá-

dala kom ise pro kulturu v sálku D PS. 
 

18. 4 . M D D M  konal  koncert  sboru B ohem ian choir –  B O H U SL A V  M AB O H U SL A V  M AB O H U SL A V  M AB O H U SL A V  M A R -R -R -R -

TINTINTINTINŮŮŮŮ O O O O TTTT V ÍR Á N Í STU D Á N E K , V ÍR Á N Í STU D Á N E K , V ÍR Á N Í STU D Á N E K , V ÍR Á N Í STU D Á N E K ,  při kterém  jako host vystoupilo K om orní 

kvarteto P ražské konzervatoře se sólisty pod vedením  M artina V ydry. A kce se 

konala v  Centru volnočasových aktivit. 
 

24. 4 .  K om ise pro kulturu uskutečnila B E SE D U  SB E SE D U  SB E SE D U  SB E SE D U  S     N O V IN ÁN O V IN ÁN O V IN ÁN O V IN ÁŘŘŘŘE M  A  SPE M  A  SPE M  A  SPE M  A  SP I-I-I-I-

SO V A TSO V A TSO V A TSO V A T EEEE L E M   STA N ISL A V E M  M O TL E M , L E M   STA N ISL A V E M  M O TL E M , L E M   STA N ISL A V E M  M O TL E M , L E M   STA N ISL A V E M  M O TL E M ,  s h lavním  tém atem  besedy –  

Z latý poklad české republiky a dokum entem  –  Z latý vlak (záhada pokladu 

ruských carů)  v  sálku D PS. 
 

30. 4. M D D M   s kom isí pro kulturu  pořádaly na hřišti pod sokolovnou ČČČČA -A -A -A -

R O DR O DR O DR O DĚĚĚĚJNJNJNJN IIIICE  SCE  SCE  SCE  S     CO U N TR Y K A PE L O U  „K O L E G O V É “. CO U N TR Y K A PE L O U  „K O L E G O V É “. CO U N TR Y K A PE L O U  „K O L E G O V É “. CO U N TR Y K A PE L O U  „K O L E G O V É “.     
    

16. 5 .     H ospoda N a D obrým  m ístě a H ospoda na hřišti –   celodenní akce pro  

děti i dospělé  s kapelou  „M E D V„M E D V„M E D V„M E D VĚĚĚĚD   009“ D   009“ D   009“ D   009“ s výstavou a křtem  nového CD  ka-

pely.  A kce byla zakončena ohňostrojem . 
 

30. 5 . M D D M  pořádal na hřišti pod školou  II.II.II.II.    rrrrooooččččník TA L E N TS STA G E  ník  TA L E N TS STA G E  ník  TA L E N TS STA G E  ník  TA L E N TS STA G E  

Ú V A L Y 2015, Ú V A L Y 2015, Ú V A L Y 2015, Ú V A L Y 2015, kde vystoupily kapely R ockover, O sm  setin  bez jíd la, V áclav a 

A ntonín  Šolcovi, Sedm  strun  a The drops. 
 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       47  
                                                                                                                                                                                              

31.5 . K om ise pro kulturu  uskutečnila  v  Centru  volnočasových aktivit koncert koncert koncert koncert 

m ezinárodní vokální skupiny  L E T´S G Om ezinárodní vokální skupiny  L E T´S G Om ezinárodní vokální skupiny  L E T´S G Om ezinárodní vokální skupiny  L E T´S G O !!!! , , , ,  která zazpívala černošské spirituá-

ly. Jako jejich  host vystoupil kom orní pěvecký sbor Christi z  Ú val. 
 

12.6 . K O N CE R T IV O  JA H E L K Y . K O N CE R T IV O  JA H E L K Y . K O N CE R T IV O  JA H E L K Y . K O N CE R T IV O  JA H E L K Y pořádala kom ise pro kulturu v  Centru vol-

nočasových aktivit. 
 

20.6 .  K om ise pro kulturu uspořádala K O N CE R T PK O N CE R T PK O N CE R T PK O N CE R T PĚĚĚĚV E CK É H O  SB O R U  V E CK É H O  SB O R U  V E CK É H O  SB O R U  V E CK É H O  SB O R U  

CH R ISTI CH R ISTI CH R ISTI CH R ISTI v  Centru  volnočasových aktivit. Pěvecký sbor pod vedením  V ítězsla-

va Pokorného vystoupil se středověkým i písněm i. 
 

V  červnu zahájilo provoz  L E TN Í K IN O  VL E TN Í K IN O  VL E TN Í K IN O  VL E TN Í K IN O  V     Ú V A L E CHÚ V A L E CHÚ V A L E CHÚ V A L E CH , kde m ohli úvalští 

obyvatelé sh lédnout po celé léto film y, které si sam i vybrali. P rvní představení 

se konalo 18.6 .  
 

 

3. 9 . K om ise pro kulturu pořádala  V E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F R A N TIŠK A  V E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F R A N TIŠK A  V E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F R A N TIŠK A  V E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F R A N TIŠK A  

K O L M A N AK O L M A N AK O L M A N AK O L M A N A     v Centru  volnočasových aktivit za hudebního doprovodu kapely 

B U SSM A R K . B ěhem  vernisáže nam aloval F rantišek  K ollm an obraz, který byl  

při D E R N IEŘE   24. 9.  vydražen  a výtěžek věnoval  m alíř Z ákladní škole v  

Ú valech. H ostem   autora obrazů byla Irena B udw eiserová a R ichard Tesařík. 
 

18.9 .  K om ise pro kulturu pořádala  PO RPO RPO RPO R TU G A L SK Ý V ETU G A L SK Ý V ETU G A L SK Ý V ETU G A L SK Ý V EČČČČÍÍÍÍR E K  JA N A  R E K  JA N A  R E K  JA N A  R E K  JA N A  

B U R IA N A . B U R IA N A . B U R IA N A . B U R IA N A . A utor  prostřednictvím  fotografií a ukázek z  knihy „V ýlet do Por-

tugalska aneb poetický průvodce na cestu  …  přiblíž il tuto zem i na Pyrenejském  

poloostrově. 
 

19. 9 . M D D M  ve svých prostorách  konal festival Ú LÚ LÚ LÚ L E T. E T . E T . E T .  N a pódiu  se před-

stavili různé kapely. Z ároveň proběhla výstava obrazů, prezentace m odelů aut 

a kovářské práce a spousta aktivní zábavy. 
 

26. 9 .  K ulturní kom ise pozvala  do sálku D PS Ú valáky na V Á CL A V SK É  V Á CL A V SK É  V Á CL A V SK É  V Á CL A V SK É  

O D PO L EO D PO L EO D PO L EO D PO L E DDDD N E   sN E   sN E   sN E   s     Jarom írem  Jansou, Jarom írem  Jansou, Jarom írem  Jansou, Jarom írem  Jansou, který zahrál  znám é m elodie k  poslechu a 

tanci. 
 

2. 10.  K om ise pro kulturu uspořádala  v  sálku D PS besedu N E PÁ L . N E PÁ L . N E PÁ L . N E PÁ L . O  své 

cestě po v lastních  stopách a se svým i dětm i v  zem i velehor vyprávěli M ilan a 

Ivona Procházkovi. 
 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       48  
                                                                                                                                                                                              

3. 10. Spolek  Jonatán za podpory Z Š Ú valy uspořádal  IX . Ú V A L SK É  

JA B K O B R A N Í s program em  a nákupem  dobrot.  K  poslechu i k tanci hrála 

kapela  K olegové. 
 

3. 10. v  R estauraci na fotbalovém  hřišti v  Ú valech hrála kapela  TH E  SN A IL S TH E  SN A IL S TH E  SN A IL S TH E  SN A IL S 

----         C lassic rock. C lassic rock. C lassic rock. C lassic rock. Pořadatelem  byli m ístní fotbalisté. 
 

8. 10. K om ise pro kulturu připravila v  Centru  volnočasových aktivit K OK OK OK O N -N -N -N -

CE R T JA RCE R T JA RCE R T JA RCE R T JA R OOOO SL A V A  SVSL A V A  SVSL A V A  SVSL A V A  SVĚĚĚĚCE N É H O , CE N É H O , CE N É H O , CE N É H O , houslového  v irtuóza,     v  jehož podání 

zazněly překrásné  houslové tóny. 
 

23. 10. V  centru  volnočasových aktivit  se konal koncert  JIJIJIJIŔŔŔŔÍ SCH M ITZÍ SCH M ITZÍ SCH M ITZÍ SCH M ITZ E -E -E -E -

RRRR AAAA , který pořádala kom ise pro kulturu. Jeho písničky zahrnovaly  širokou škálu  

stylů a posluchač se rozhodně nenudil. 
 

30. 10. V  sálku D PS se konalo A U TO R SK É  A U TO R SK É  A U TO R SK É  A U TO R SK É  ČČČČTE N Í IV A N A  K R A U SE , TE N Í IV A N A  K R A U SE , TE N Í IV A N A  K R A U SE , TE N Í IV A N A  K R A U SE , spi-

sovatele, scénáristy, herce a loutkoherce . . . . V ečer byl zcela nabitý hum orem . Pořa-

datelem  byla kom ise pro kulturu. 
 

11. 11. V  sálku D PS vystoupil D ÍVD ÍVD ÍVD ÍVČČČČÍ K O M O R N Í SB O R  GÍ K O M O R N Í SB O R  GÍ K O M O R N Í SB O R  GÍ K O M O R N Í SB O R  G ym názia ym názia ym názia ym názia ČČČČeský eský eský eský 

B rod.B rod.B rod.B rod.    

13 . 11.  K om ise pro kulturu pořádala  v  sálku D PS pořad věnovaný autorovi 

„L im onádového Joea“  „R E Ž ISÉ R  JI„R E Ž ISÉ R  JI„R E Ž ISÉ R  JI„R E Ž ISÉ R  JIŘŘŘŘÍ B R D EÍ B R D EÍ B R D EÍ B R D EČČČČK A “ K A “ K A “ K A “ Jeho tvorbu uvedly Te-

reza  B rdečková a Jiří D ědeček. 
    

29. 11. N a nám ěstí A rnošta z  Pardubic  proběhlo SL A V N O STN Í R O Z SVSL A V N O STN Í R O Z SVSL A V N O STN Í R O Z SVSL A V N O STN Í R O Z SV Í-Í-Í-Í-

CE N Í V Á N OCE N Í V Á N OCE N Í V Á N OCE N Í V Á N OČČČČN ÍH O  STR O M U  MN ÍH O  STR O M U  MN ÍH O  STR O M U  MN ÍH O  STR O M U  MĚĚĚĚSTASTASTASTA . A kce byla spojena s vánočním  

školním  jarm arkem  v budově Z Š, s kulturním  program em   na pódiu , Ježíškovou 

poštou pro děti a  tradičním i vánočním i trhy, kde si občané m ěsta m ohli zakou-

pit různé dobroty a dárečky. O rganizátorem  byla kom ise pro kulturu. 
 

5. 12. V  sálku D PS vystoupila se svým   vánočním  program em  M U SICA  D OM U SICA  D OM U SICA  D OM U SICA  D O L -L -L -L -

CE  V ITA  CE  V ITA  CE  V ITA  CE  V ITA  ––––     ČČČČtvero rotvero rotvero rotvero roččččních dob. n ích  dob. n ích  dob. n ích  dob. O rganizátorem  byla kom ise pro kulturu. 
 

6. 12. M D D M  pořádal  v  sále úvalské sokolovny V II. ročník taneční soutěže 

„V Á N O„V Á N O„V Á N O„V Á N OČČČČN Í CE N A  M D D M  Ú V A L Y“.N Í CE N A  M D D M  Ú V A L Y“.N Í CE N A  M D D M  Ú V A L Y“.N Í CE N A  M D D M  Ú V A L Y“.    
    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       49  
                                                                                                                                                                                              

11. 12. M D D M  připravil v  sálku D PS  V Á N OV Á N OV Á N OV Á N OČČČČN Í K O N CE R TN Í K O N CE R TN Í K O N CE R TN Í K O N CE R T  kroužků flét-

ny a kytary. 
 

13. 12. K om ise pro kulturu připravila V Á N OV Á N OV Á N OV Á N OČČČČN Í K O N CE R TN Í K O N CE R TN Í K O N CE R TN Í K O N CE R T s pěveckým   

sborem  Christi a  jeho sólisty v  kulturním  sálku D PS. 
 

13. 12. M D D M  připravil vernisáž vánoční výstavy SV Á TESV Á TESV Á TESV Á TEČČČČN Í N Í N Í N Í ČČČČA SA SA SA S, při které  

děti z  výtvarných  a  keram ických  kroužků  M D D M  Ú valy představily své 

práce. 
 

14. –  16. 12.   M D D M  uspořádal  pro zájem ce V Á N OV Á N OV Á N OV Á N OČČČČN Í TV ON Í TV ON Í TV ON Í TV OŘŘŘŘE N Í E N Í E N Í E N Í 

s ukázky různé lidové tvorby s m ožností zakoupení hotového výrobku. 
 

20. 12. K om ise pro kulturu  pozvala  již  popáté tradičně občany  v  kostele 

Z věstování Páně na vánoční koncert Jakuba Jana R yby „„„„ČČČČE SK Á  M ŠE  VE SK Á  M ŠE  VE SK Á  M ŠE  VE SK Á  M ŠE  V Á -Á -Á -Á -

N ON ON ON OČČČČN Í N Í N Í N Í ––––     H ejH ejH ejH ej,,,,     m istm istm istm istřřřře“ e“ e“ e“ v podání  spojeného pěveckého sboru z  K ladna, Christi 

z  Ú val  a sólistů. 
 

 

9999 . M. M. M. M ěěěěstská knihovnastská knihovnastská knihovnastská knihovna     

V edoucí knihovny je d louhodobV edoucí knihovny je d louhodobV edoucí knihovny je d louhodobV edoucí knihovny je d louhodoběěěě Iva K r Iva K r Iva K r Iva K rňňňňanská.anská.anská.anská.    K olektiv  knihovnic doplňují 

G abriela M odřanská a D agm ar K alinová. M ěstská knihovna v  Ú valech je ve-

řejná profesionální knihovna.  

V  první řadě knihovna získala finanční prostředky z  grantu M inisterstva kul-

tury ČR , které um ožnily zavést novou službu pro čtenáře tzv. E -výpůjčky. 

S lužba je pro registrované čtenáře zdarm a a um ožňuje půjčování e-knih  pro-

střednictvím  knihovního on-line katalogu Carm en. Půjčování e-knih  bylo spuš-

těno během  léta a od té doby m á knihovna kolem  patnácti stálých čtenářů, kteří 

službu pravidelně využívají. V zhledem  k častým  dotazům  ze strany čtenářů je 

jasné, že to není počet konečný. V  průběhu léta svitla naděje na získání lepších  

prostor pro knihovnu. N askytla se m ožnost dočasně knihovnu přestěhovat do 

hezké vily ve Sm etanově u lici, která byla doposud využívána jako hlídací cent-

rum  pro děti. B ohužel se ukázalo, že objekt není pro knihovnu z  hlediska stati-

ky a bezpečnostních  norem  pro veřejný provoz vhodný. N edá se n ic dělat, 

knihovna m usí vydržet a pracovnice věří čtenářům  (stálým  i těm  novým ), že je 

MMMM ěěěěstská knihovnastská knihovnastská knihovnastská knihovna    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       50  
                                                                                                                                                                                              

prostředí knihovny neodradí a zachovají zařízení přízeň tak hojnou jako dosud. 

V  této souvislosti je třeba především  poděkovat současném u vedení m ěsta Ú va-

ly, kterém u osud knihovny leží na srdci a řešením  nových prostor pro knihovnu 

se reálně zabývá. Počet registrovaných čtenářů v roce 2015 byl 739, ti si během  

roku vypůjčili celkem  25 033 titulů. N ejpůjčovanějším  titulem  v roce 2015 

v  oddělen í pro dospělé byla S lepá m apa od A leny M ornštajnové. Z  dětských 

knížek pak L edové království. N ejpůjčovanějším i periodiky jsou C laudie a K at-

ka. Požadavků na zprostředkování m eziknihovní výpůjční služby knih  z fondů 

jiných knihoven bylo 75. P ro děti z  úvalské a škvorecké Z Š a děti z  m ateřských 

školek  jsou připraveny lekce inform ačního vzdělávání. Tém ata pro jednotlivé 

ročníky na sebe tem aticky navazují, a pokud děti chodí pravidelně každý rok, 

postupně během  školní docházky projdou všem i tém aty, která se knihovny a 

čtení týkají. V e školním  roce 2014/2015 proběhlo celkem  18 besed se žáky Z Š a 

M Š, během  kterých knihovnu navštív ilo celkem  375 dětí. N a konci školního 

roku proběhl již  4. ročník hezké akce Pasování prvňáčků na čtenáře letos při-

pravený pro všechny čtyři první třídy. 

Ú valy m noho let hovoří o potřebě výstavby nové m ěstské knihovny. Stávající 

knihovna dlouhodobě působí ve stísněných, zcela nevyhovujících  prostorách, 

které m ají m im o jiné značný negativní v liv  na um ístěný knižní fond a to jak 

vystavený, tak i uskladněný v  depozitáři. Již  13. 12. 2012 usnesením  č. Z  - 

0169/012  Z astupitelstvo města Ú valy souhlasilo s návrhem  řešení budoucí 

knihovny v  objektu č. p . 18 a rozhodlo pokračovat v  dalších  krocích  pro zajiště-

n í stavby m ěstské knihovny v  č. p . 18 až po zajištění finančních prostředků na 

zpracování všech stupňů projektové dokum entace a realizace stavby. V ybudo-

vání nové m ěstské knihovny bylo také zařazeno do program ového prohlášení 

rady m ěsta na období 2014 –  2018. V  prosinci 2015 bylo zahájeno konkrétní 

jednání o m ožnostech řešení tohoto problém u a to  na tehdejším  výboru pro vý-

stavbu zastupitelstva města. N ásledně rada m ěsta ustavila pracovní skupinu 

pro výstavbu knihovny vedenou m ístostarostou m ěsta V ítězslavem  Pokorným  a 

začala aktivně jednat. C ílem  jednání pracovní skupiny byla příprava obsahové-

ho zadání pro architektonické zpracování projektové dokum entace. V  řeše-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       51  
                                                                                                                                                                                              

ní budoucího kulturního centra a m ěstské knihovny na nám ěstí A rnošta 

z  Pardubic šlo o to, stanovit priority –  co chcem e, jak  by to m ělo vypadat, pod-

m ínky pro m ěstskou knihovnu a pro další kulturně vzdělávací aktivity zejm éna 

pro děti a m ládež. K e spolupráci na této význam né činnosti byl osloven čestný 

občan Ú val p . prof. Ing. arch . M iroslav M asák, jako význam ná dom ácí i za-

hraniční osobnost v  oblasti architektury i jako městský patriot Ú val. Ten již 

dříve připravil pracovní skicy určitých představ o nové m ěstské knihovně na 

m ístě č. p . 18 na nám ěstí A rnošta z  Pardubic. Ty se staly dobrým  základem  pro 

diskusi i v  pracovní skupině. P racovní skupina se v letošním  roce sešla ke dvěm a 

jednáním . N a prvním  jednání zpracovala názory, požadavky a představy o no-

vé knihovně, na druhém  jednání projednala návrh stavebního program u a pod-

m ínky architektonické soutěže přenesené p . prof. M asákem  s m ožností zapojení 

Společnosti Petra Parléře. D o diskuse o výstavbě nové m ěstské knihovny se 

aktivně zapojilo i vedení m ěsta.  B yla d iskutována revitalizace objektu č. p . 18 

na nám ěstí A rnošta z  Pardubic –  dle postupu v m inulosti –  náklady revitaliza-

ce č. p . 18 ve výši cca 40 m il. K č 

B yly také d iskutovány tři form y zapojení architektů: 

a) veřejná architektonická soutěž na bázi pravidel a podm ínek České 

kom ory architektů (navrhuje a podporuje prof. M asák) –  náklady na 

tzv. sk icovné ve výši cca 800 tis. K č –  porotu jm enuje ČK A  

b) projektová architektonická soutěž na bázi a d le podm ínek Společnos-

ti Petra Parléře –  náklady na skicovné ve výši cca 400 tis. K č, porotu 

jm enuje Společnost Petra Parléře –  tuto form u nepodporuje ČK A  

c) veřejné výběrové řízení d le zákona o veřejných zakázkách –  garantu-

je m ěsto Ú valy bez ČK A  a Společnosti Petra Parléře –  náklady ve 

výši cca 250 tis. K č. 

V edení m ěsta navrhuje form u b). 

 

B yl d iskutován stavební program  a doporučen k realizaci. Stavební program  

doporučuje i rada m ěsta. Stavební program  vychází ze situace, ve které se 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       52  
                                                                                                                                                                                              

knihovna nachází, a který zpracovávali a již  připom ínkovali starosta Petr B o-

recký, m ístostarosta D r. V ítězslav Pokorný, vedoucí m ěstské knihovny Iva K r-

ňanská. K nihovna vyžaduje lepší um ístění. P lán předpokládá um ístění na č. p . 

18, které bude zdem olováno, bude postavena budova nová a propojena na č. p . 

95. Stavba bude realizována beze zm ěn vůči územ ním u plánu. L okalita není 

v  zátopové oblasti, není pam átkově chráněna ani se nenachází v  chráněném  

pásm u. Stavba nenarušuje p lán rekonstrukce náměstí. U žitná plocha je 1500 

m 2. K nihovna bude otevřeným  prostorem  pro všechny, veškeré kulturní a spole-

čenské aktivity a stane se dom inantou nám ěstí. 

    

11110000 . C írkve. C írkve. C írkve. C írkve    
    

V  Ú valech v současnosti síd lí celkem  tři církve, které jsou registrovány státem . 

Jedná se o Řím skokatolickou církev, C írkev československou husitskou a Církev 

bratrskou.  

 

FFFF arnost arnost arnost arnost ŘŘŘŘím skokatolickím skokatolickím skokatolickím skokatolick éééé     církvcírkvcírkvcírkv eeee     Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy  

F arářem  úvalské farnosti je P . K rzysztof L ach. L iturgické bohoslužby (m še) 

jsou konány ve farním  kostele Z věstování Páně v  Ú valech. F arnost m á 

v  Ú valech vlastní farní úřad na nám ěstí A rnošta z Pardubic č. p . 45. V  kostele 

Z věstování Páně jsou  slouženy m še od úterý do soboty vždy od 8  hodin , 

v  neděli od  9  hodin . Ú valská farnost m á ještě jednoho jáhna –  Ing. Jana Peče-

ného, který slouží v kostele v  T lustovousech.  
 

    

N áboženská N áboženská N áboženská N áboženská obec C írkveobec C írkveobec C írkveobec C írkve    ččččeskoslovenské husitské v  Ú valecheskoslovenské husitské v  Ú valecheskoslovenské husitské v  Ú valecheskoslovenské husitské v  Ú valech     
 

F arářkou náboženské obce je M gr. Jitka Pokorná. L iturgické bohoslužby jsou 

konány v H usově kapli náboženské obce CČSH . N áboženská obec m á v  Ú va-

lech  vlastní farní úřad v  ulici P ražská, čp. 180. V  roce 2015 se v  H usově kapli 

konaly pravidelné neděln í liturgické bohoslužby v  9 hodin , pobožnosti –  postní, 

m ájové a adventní a další akce štědrovečerní v igilie a literárně hudební pásm o k  

výročí 600. V ýročí upálení M istra Jana H usa. Jednala zde rada starších  a vý-

roční shrom áždění náboženské obce. Své m ísto v  kapli m ěl i kroužek křesťanské 

C írkev C írkev C írkev C írkev ččččeskosloveeskosloveeskosloveeskosloven-n-n-n-
ská husitskáská husitskáská husitskáská husitská    

ŘŘŘŘím skokatolická ím skokatolická ím skokatolická ím skokatolická 
církevcírkevcírkevcírkev     

CÍR K V ECÍR K V ECÍR K V ECÍR K V E     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       53  
                                                                                                                                                                                              

výchovy s výtvarnou technikou pod vedením  A leny Janurové. H usova kaple 

poskytuje zázem í pro jednání K lubu přátel h istorie a přírody Ú val a okolí. V  

H usově kapli se také konala pastorační činnost –  rozhovory, osobní zpovědi, 

svátost pokání a pastorační návštěvy. 
 

Církev bratrská Ú valyC írkev bratrská Ú valyC írkev bratrská Ú valyC írkev bratrská Ú valy     

Sbor C írkve bratrské P raha 3 - Ž ižkov m á v Ú valech um ístěnou kazatelskou 

stanici na ul. P ražská č. p . 477, jejím ž koordinátorem  je Jan Stejskal. Z de se 

konají bohoslužby a náboženská setkání. K azatelem  sboru a jeho správcem  je 

M gr. B ronislav K aleta. P ravidelné bohoslužby v Ú valech se konají každou 

neděli v  9 .30 hodin . C írkev působí v  Ú valech již  v íce jak  jedno století. 

11111111 . T. T. T. T ěěěělovýchova a sporlovýchova a sporlovýchova a sporlovýchova a sportttt  

    

Sportovní aktivity v Ú valech jsou tradiční a zam ěřují se zejm éna na rozvoj 

kopané, házené, tenisu , cyklistiky, cyklotrialu, m ototrialu  a karate. Tyto aktivi-

ty rozvíjejí organizace a občanská sdružení, jejichž přehled následuje. 

 

TJ Sokol Ú valyTJ Sokol Ú valyTJ Sokol Ú valyTJ Sokol Ú valy     

H lavní činností je tělovýchovná a sportovní výchova dětí a m ládeže.    PPPP řřřředsededsededsededsed ou ou ou ou 

TJ TJ TJ TJ je je je je JiJiJiJiřřřříííí    D ráb m l.D ráb m l.D ráb m l.D ráb m l.    

Tělovýchovná jednota m á 275 členů od  3  do 88 let. Z em řel předseda TJ Sokol 

Ú valy Ing. Jan Černý, novým  předsedou byl zvolen Jiří D ráb m l. 

Z  větší části byla dokončena výstavba sportovní haly (zastřešení starého há-

zenkářského hřiště). C elková cena přesáhla 6  m il. K č. Z  toho dotace m ěsta Ú va-

ly 2  m il. K č. O statní peníze tvoří úvěr, sponzorské dary, příspěvky členů, eko-

nom ická činnost.  

Sokol organizuje cvičení rodičů a dětí předškolního věku (vedoucí H anka D u-

dová), 2x cvičení žen a 1x rekreační volejbal. D ále se v  tělocvičně hraje badm in-

ton, florbal, basketbal. N ejvětší počet členů m á oddíl házené. H ázenkáři v  roce 

2015 m ají následující družstva m uži "A " –  hrají Společnou regionální ligu , m uži 

"B "  provozují rekreační sport, starší dorostenci hrají 2 . ligu , m ladší dorostenci 

TJ SokolTJ SokolTJ SokolTJ Sokol    

C írkev bratrská C írkev bratrská C írkev bratrská C írkev bratrská 
Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy    

TTTT ěěěělovýchova a sportlovýchova a sportlovýchova a sportlovýchova a sport    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       54  
                                                                                                                                                                                              

hrají 2 . ligu , dále starší žáci, m ladší žáci "A ", m ladší žáci "B ", m ini žáci, pří-

pravka.  

 

SK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valy     

H lavní činností SK  je sportovní činnost dospělých  a výchova dětí a m ládeže 

především  v kopané. VVVV ýkonný výbor pracovaýkonný výbor pracovaýkonný výbor pracovaýkonný výbor pracova l ve složení:l ve složení:l ve složení:l ve složení:     V áclav  K opaV áclav  K opaV áclav  K opaV áclav  K opačččč    ––––     pppp řřřřeeeed-d-d-d-

seda, Josef K rutskýseda, Josef K rutskýseda, Josef K rutskýseda, Josef K rutský , , , , P etPetPetPetrrrr     NNNN ěěěěm ecm ecm ecm ec, , , ,     P etrPetrPetrPetr     K um precht, Josef D louhý, V ladK um precht, Josef D louhý, V ladK um precht, Josef D louhý, V ladK um precht, Josef D louhý, V lad iiiim ír m ír m ír m ír 

B láhaB láhaB láhaB láha , , , , JiJiJiJiřřřří í í í R yšavý, R yšavý, R yšavý, R yšavý, A leš A leš A leš A leš T ichýT ichýT ichýT ichý , K arel H ájek, K arel H ájek, K arel H ájek, K arel H ájek     ––––     ččččlllleeeenovénovénovénové....    

V  roce 2015 bylo registrováno 571 členů SK  Ú valy. Soutěže hrálo devět m už-

stev  –  3  m užstva m užů, 1  m užstvo dorostu  a 5  m užstev m ládeže do 15 let. 

M užstvo m užů „A “ hrálo d ivizní soutěž a skončilo na 11. m ístě tabulky. SK  

Ú valy se zapojil do systém u členství F AČR . N a hřišti s um ělou  trávou se ode-

hrálo devět turnajů všech věkových kategorií a dva turnaje okresní úrovně. K o-

nal se nábor m ladých fotbalistů. SK  uspořádalo v  úvalské sokolovně tradiční 

K arneval fotbalistů, na hřišti fotbalovou veselici se skupinou Sonus. 

V  červenci a srpnu proběhly drobné stavební úpravy ve sportovním  areálu  SK  

Ú valy 9 . 8. začala nová fotbalová sezóna 2015/2016. V  srpnu začal vycházet 

16. ročník klubových novin  „Ú valák“. O d 16. 11 do 20. 12 se na hřišti s umělou  

trávou odehrály čtyři turnaje všech věkových kategorií.  
 

 

TC Ú valy TC  Ú valy TC  Ú valy TC  Ú valy ––––     tenisový clubtenisový clubtenisový clubtenisový club     

H lavní činností je tenisový sport. PPPP řřřředsedou klubu je edsedou klubu je edsedou klubu je edsedou klubu je M ichael M ichael M ichael M ichael BBBB řřřřezinaezinaezinaezina , pokla, pokla, pokla, poklad-d-d-d-

níkem  níkem  níkem  níkem  Ing. Ing. Ing. Ing. OOOO ldldldld řřřřich  ich  ich  ich  D ostalíkD ostalíkD ostalíkD ostalík , , , , ččččleny výboru leny výboru leny výboru leny výboru Ing. Ing. Ing. Ing. JiJiJiJiřřřří í í í Z em an, Z em an, Z em an, Z em an, Jitka Jitka Jitka Jitka M aM aM aM arrrrtinovská tinovská tinovská tinovská 

a  a  a  a  Jaroslav ŠpaJaroslav ŠpaJaroslav ŠpaJaroslav Špaččččekekekek ....     Členskou základnu tvoří 118 členů, z n ichž aktivních  je 99, 

neaktivní 2  a dětí a m ládeže je 17. 

V  součastné době m á tenisový oddíl TC  Ú valy dvě družstva m užů, která hrají 

soutěž B UĎ F IT. Tenisovou školu  navštěvuje cca 60 dětí pod vedením  Jitky 

M artinovské. V  roce 2015 byly pořádány turnaje ve všech věkových kategoriích  

žáků, m užů a žen.  

P říprava  kurtů na sezónu začala v  polovině dubna s ohledem  na výborné k li-

m atické podm ínky, které um ožnily přípravu kurtů. K urty na sezónu připravila 

SK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valy    

TC  Ú valyTC  Ú valyTC  Ú valyTC  Ú valy     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       55  
                                                                                                                                                                                              

firm a pana K nora, protože m ontáž nových lajen  vyžadovala odbornou m ontáž. 

Sezóna byla ukončena v  říjnu 2015. N a tenisových kurtech bylo provozováno 

občerstvení, které se stalo m ístem  setkání členů tenisového klubu i ostatních  

návštěvníků. 

Cyklistický klub Ú valy, Cyklistický klub Ú valy, Cyklistický klub Ú valy, Cyklistický klub Ú valy, spolekspolekspolekspolek 

Spolek  sdružuje zájem ce o cyklistiku, kteří společně provozují různé form y cyk-

listiky (siln iční, M TB , M TB O ) a na různých úrovních (rekreační, závodní). 

D alší náplní činnosti sdružení je pořádání sportovních akcí, převážně cyklistic-

kých v  Ú valech a okolí. K lub úzce spolupracuje s ú jezdským  o. s. Tři pro zdra-

ví.  PPPP řřřředsedou je Ing.edsedou je Ing.edsedou je Ing.edsedou je Ing. RRRR aaaadek  dek  dek  dek  N etušil, m ístopN etušil, m ístopN etušil, m ístopN etušil, m ístop řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     Jan  K orbeláJan  K orbeláJan  K orbeláJan  K orbelářřřř. . . . V  roce 2015 

m ěl spolek  15 členů p latících  členské příspěvky. H lavním i akcem i spolku bylo  

pořádání cyklistických M TB  závodů V elká cena m ěsta Ú val společně se spol-

kem  Tři pro zdraví dne 29. srpna 2015 a pořádání siln ičního cyklistického zá-

vodu Ú valy-Český Šternberk-Ú valy (Pohár Posázaví), term ín 26. září 2015. 
 
 

TR ITR ITR ITR IA L  A L  A L  A L  klub klub klub klub Ú valy, Ú valy, Ú valy, Ú valy, zapsaný spolekzapsaný spolekzapsaný spolekzapsaný spolek     
 

PPPP řřřředsedou  jeedsedou  jeedsedou  jeedsedou  je     Ing. R adek StehnoIng. R adek StehnoIng. R adek StehnoIng. R adek Stehno , m ístop, m ístop, m ístop, m ístop řřřředsedou Iveta Stehnová, pedsedou Iveta Stehnová, pedsedou Iveta Stehnová, pedsedou Iveta Stehnová, p okladnokladnokladnokladn ííííkkkk emememem     

E va H avlíkováE va H avlíkováE va H avlíkováE va H avlíková .... Spolek  m á 14 členů. C ílem  sdružení je organizace, podpora a  

zajišťování sportovních aktivit pro členy sdružení i veřejnost a dobrovolné 

sdružování občanů s těm ito zájm y. Podpora sportování a aktivního života širo-

ké veřejnosti se zam ěřuje na účast na závodních i nezávodních sportovních a 

dalších  akcích  sportovních aktivit m ládeže se specializací na trialové d iscip liny, 

zejm éna organizování tréninků, podpora nadějných jezdců spolku v  účasti na 

závodech a sportovních soustředění. Členové spolku se účastnili na závodech  

m istrovství ČR  v M oto Trial a m istrovství E vropy v  M oto Trialu. Z ávodníci 

do 18 let se zúčastnili pěti dvoudenních závodů M istrovství České republiky a 

dvou závodů M istrovství E vropy v B elgii ve m ěstě B ilstain  a ve Švýcarsku v 

m além  m ěstečku G rim m ialps v  nadm ořské výšce cca  1500 m . N ejlepšího úspěchu 

roku získal spolek  10. m ístem  na M istrovství E vropy v  B elgii Youth (nejlepší 

český m ládežník ). 
 

Cyklistický klubCyklistický klubCyklistický klubCyklistický klub     

TR IA L  klubTR IA L  klubTR IA L  klubTR IA L  klub    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       56  
                                                                                                                                                                                              

Sport Ú valy, Sport Ú valy, Sport Ú valy, Sport Ú valy, zapsaný zapsaný zapsaný zapsaný spolekspolekspolekspolek     

Spolek  se zam ěřuje na výuku karate. PPPP řřřředsedkynedsedkynedsedkynedsedkyn í í í í spolkuspolkuspolkuspolku     jejejeje     M gr. Jana K oneM gr. Jana K oneM gr. Jana K oneM gr. Jana K oneččččnánánáná . . . . 

Spolek  m á 240 aktivně cvičících  členů ve věku 4  –  66 let, z  toho je 200 členů do 

18 let. T réninky se odehrávají v propůjčených prostorách základní školy a ve 

sportovním  centru M A M U T. O d 1 . 9 . spolek  otevřel své dojo (m ísto zasvěcené 

k  výuce bojových um ění) v  Ž ižkově u lici, které bylo na konci listopadu slav-

nostně vysvěceno shintoistickým  knězem  Paulusem  L eew im . 

R ok 2015 byl ve znam ení m noha úspěchů spolku. N ejvýraznějších  výsledků 

bylo dosaženo na M E  m ládeže 2015 N ěm ecko. V  národním  tým u nechybělo 

zastoupení úvalských karatistů. Ú valské barvy reprezentovali Jakub R ežňák, 

Z uzka Sokolová, Sárka K onečná, M ařenka Čadová, F ilip K onečný, M artin 

P řech a A nička H iršlová. Společným i silam i vybojovali 7  m edailí pro Ú valy.

N ejcennější kov a nádherné poháry získala Sára K onečná - kata individual 

d ívky 10 let a A nička H iršlová - kata tým  dívky 14 –  15 let.  

Sára K onečná se na základně svých m edailových um ístěních na M E  stala Ju-

niorkou roku m ěsta Ú valy  2015. 

Spolek  pořádal 4  soustředění pro své členy –  o V elikonocích , 2  letní soustředění 

a podzim ní soustředění a uspořádal  2  turnaje - Jarní turnaj nadějí Sport Ú va-

ly a V ánoční turnaj Sport Ú valy. 
 

 

A ikidó Ú valy, z . s.A ikidó Ú valy, z . s.A ikidó Ú valy, z . s.A ikidó Ú valy, z . s.    

Spolek  A ikidó Ú valy, z.s. pracoval pod vedením  Pavla Skalického, L ibora Šim -

ka a L ukáše Z ubera a toto nejm ladší japonské bojové um ění cvičilo 15 dětí ve 

věku od 4  do 11 let, které se pravidelně každou středu a neděli scházely 

v  tělocvičně Z Š. K lub je členem  České asociace aik idó, organizace m ezinárodně 

uznané IA F  (International A ikido F ederation) i H onbu D ojo v  Tokiu .  

 

11112222 . P olitické strany a  politická hnutí. P olitické strany a  politická hnutí. P olitické strany a  politická hnutí. P olitické strany a  politická hnutí    
V  Ú valech působily základní organizace tří celostátních , parlam entně zastou-

pených, politických stran, tj. O D S, ČSSD , K SČM .  V  zastupitelstvu města 

Sport Ú valySport Ú valySport Ú valySport Ú valy     

A ikidó Ú valyA ikidó Ú valyA ikidó Ú valyA ikidó Ú valy    

Politické strany Politické strany Politické strany Politické strany     
a politická hnutía politická hnutía politická hnutía politická hnutí    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       57  
                                                                                                                                                                                              

tvoří společnou koalici spolek  O tevřené Ú valy (zastupitelé M gr. Petr B orecký, 

Ing. L udm ila M ilerová, D ana Poláková, Josef Polák) spolu  s O D S (zastupitelé 

Ing. A lexis K im bem be, Josef K rutský, R om an M artiňák) a ČSSD  (zastupitelé 

D r. V ítězslav Pokorný, JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ). V edle toho Sdružení 

nezávislých kandidátů s podporou TO P 09 (zastupitelé Ing. H elena V áňová, 

M iloslav K olařík ) a spolek  PR O  Ú valy (zastupitelé Ing. Jan Černý, M gr. V oj-

těch D vořáček, M gr. Jarom ír G loc, B c. N aděžda K ouklová) rozvíjejí sam ostat-

ně další aktivity, nejsou členy koalice, takže vystupují podle svého uvážení.  

Texty jsou dodány příslušným i stranam i a kronikářem  zpracovány. 
 

 

,O bO bO bO bččččanská dem okratická strana anská dem okratická strana anská dem okratická strana anská dem okratická strana ––––     m ístní sdružení Ú vm ístní sdružení Ú vm ístní sdružení Ú vm ístní sdružení Ú vaaaa lylylyly  

 PPPP řřřředsedou m ístníhedsedou m ístníhedsedou m ístníhedsedou m ístníh o sdružení je M U D r. Jan  Šo sdružení je M U D r. Jan  Šo sdružení je M U D r. Jan  Šo sdružení je M U D r. Jan  Š ťťťťastný, M B A .astný, M B A .astný, M B A .astný, M B A .        V  roce 2015     m ělo 

m ístní sdružení 28 členů.  

V  průběhu roku 2015 nedošlo ke zm ěnám  ve vedení O bčanské dem okratické 

strany v Ú valech, B ylo potřeba zachovat určitou kontinuitu  přechodu do nové-

ho období už z  toho důvodu, že O D S zůstala ve vedení m ěsta. P ředseda O D S, 

M U D r. Jan Šťastný ale avizoval svoji rezignaci po třináctiletém  působení 

v  čele m ístního sdružení v nejbližším  přijatelném  term ínu. 

V  průběhu roku 2015 se uskutečňovaly pravidelné schůzky všech členů a příz-

nivců O D S v hospodě N a D obrým  m ístě, kde se konala i tradiční „vánoční be-

sídka O D S“. O D S plnila závazky vyplývající z  koaliční sm louvy a program o-

vého prohlášení rady m ěsta na období 2014 - 2018 a aktivně se účastnila  pří-

prav i realizací investičních, sportovních i kulturních  akcí. 
 

MMMM ístní organizaceístní organizaceístní organizaceístní organizace    ČČČČeské strany sociálneské strany sociálneské strany sociálneské strany sociálněěěě dem okratické dem okratické dem okratické dem okratické        

PPPP řřřředsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístopedsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístopedsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístopedsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístop řřřředsedsedsedse-e-e-e-

dy D r. V ítdy D r. V ítdy D r. V ítdy D r. V ítěěěězslav Pokozslav Pokozslav Pokozslav Pokorný a  Ing. M artina Jaklová, M B Arný a  Ing. M artina Jaklová, M B Arný a  Ing. M artina Jaklová, M B Arný a  Ing. M artina Jaklová, M B A , D iS, D iS, D iS, D iS ....    M ístní organi-

zace m á 15 členů, m á své zástupce v  Z astupitelstvu i v  R adě m ěsta Ú valy. 

Schází se m inim álně čtyřikrát ročně k  projednání zásadních podnětů, týkajících 

se m ěsta Ú valy a ohledně řešení svých projektů. O rganizovala pro děti oslavu 

M D D  a oslavu na zahájení školního roku. Členové se setkávali s občany a při-

sp ívali k  řešení jejich  problémů. M ístní organizace ČSSD  plnila své závazky 

O D S Ú valyO D S Ú valyO D S Ú valyO D S Ú valy     

ČČČČSSD  Ú valySSD  Ú valySSD  Ú valySSD  Ú valy     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       58  
                                                                                                                                                                                              

vyplývající z  koaliční sm louvy a program ového prohlášení rady m ěsta na období 

2014 - 2018 a aktivně se účastnila příprav i realizací investičních, sportovních i 

kulturních  akcí ve m ěstě. 
 
 

Z ákladní Z ákladní Z ákladní Z ákladní organizace Korganizace Korganizace Korganizace K om unistické strany om unistické strany om unistické strany om unistické strany ČČČČech a M oravyech a M oravyech a M oravyech a M oravy     

PPPP řřřředsedou základní organizace K Sedsedou základní organizace K Sedsedou základní organizace K Sedsedou základní organizace K SČČČČM  vM  vM  vM  v     Ú valech je Ing. L adislav M orÚ valech je Ing. L adislav M orÚ valech je Ing. L adislav M orÚ valech je Ing. L adislav M oráááávek.vek.vek.vek.  

V  roce 2015 Z O  K SČM  Ú valy vzhledem  k vysokém u věkovém u prům ěru  a sni-

žujícím u se počtu  členů nevykázala žádnou veřejnou činnost. Členské schůze 

probíhaly form ou besed týkajících  se stranické práce na okrese P raha-východ, 

ve Středočeském  kraji a v  celostátním  m ěřítku. Členové Z O  reagovali form ou 

článku na zbavení čestného občanství m ěsta Ú val K lem enta G ottw alda zastu-

pitelstvem  města. N evadilo jim  zbavení čestného občanství (m im ochodem  po 26 

letech  od listopadu 1989), ale kom entář starosty, kde byl G ottw ald označen za 

největšího zločince (m asového vraha) Československa a porovnáván s H itlerem . 

Takovéto posouzení patří h istorikům , ne starostovi či zastupitelům .  

M ístní organizace TO P 09M ístní organizace TO P 09M ístní organizace TO P 09M ístní organizace TO P 09     Ú valskoÚ valskoÚ valskoÚ valsko     

TO P 09 v  Ú valech prakticky nepůsobí. Členem  této strany je jen  jeden úvalský 

občan (Ing. Ivan Černý), který je organizován v m ístní organizaci TO P 09 

Ú valsko. Těžiště členské základny je v Jirnech. 

    

11113333 . Spolky, organizace, k l. Spolky, organizace, k l. Spolky, organizace, k l. Spolky, organizace, k luuuubybybyby    
Ú valy žijí bohatým  spolkovým  životem . Z a rok 2015 kronika m ěsta evidovala 

14 spolků a organizací,  2 občanská sdružení a 1  k lub. P řehled  je uveden níže. 

    

O tevO tevO tevO tevřřřřené Ú valyené Ú valyené Ú valyené Ú valy , z . s. (zapsaný spolek), z . s. (zapsaný spolek), z . s. (zapsaný spolek), z . s. (zapsaný spolek)    

PPPP řřřředsedou je M gr. Petr B oreckýedsedou je M gr. Petr B oreckýedsedou je M gr. Petr B oreckýedsedou je M gr. Petr B orecký , m, m, m, m ístopístopístopístop řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     M gr. M arek M ahdal, D iS.M gr. M arek M ahdal, D iS.M gr. M arek M ahdal, D iS.M gr. M arek M ahdal, D iS.    

Členská základna čítala celkem  18 stálých členů. V e volebním  období 2014 - 

2018 m á spolek 4 zastupitele, 3  členy v  radě m ěsta a předseda spolku Petr B o-

recký je starostou m ěsta. Členové aktivně působí ve výborech zastupitelstva a v  

kom isích  rady m ěsta, tak i na činnost kulturní a okrašlovací při pořádání spole-

K SK SK SK SČČČČM  Ú valyM  Ú valyM  Ú valyM  Ú valy    

TO P 09 Ú valskoTO P 09 Ú valskoTO P 09 Ú valskoTO P 09 Ú valsko    

Spolky, organizace, Spolky, organizace, Spolky, organizace, Spolky, organizace, 
k lubyklubyklubykluby     

O tevO tevO tevO tev řřřřené Ú valyené Ú valyené Ú valyené Ú valy     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       59  
                                                                                                                                                                                              

čenských akcí a realizaci brigád a projektů. Stěžejní činnosti jsou však 

v  současné době soustředěny do exekutivy –  správy m ěsta. Starostou m ěsta 

Ú valy je M gr. Petra B orecký, který je současně předsedou spolku O tevřené 

Ú valy, radním  je pan Josef Polák a Ing. L udm ila M ilerová.  

V  březnu 2015 proběhla brigáda na zvelebení okolí drobné úvalské pam átky - 

H anušova kříže, který spolek  instaloval v  roce 2008 ve spolupráci s nadací 

V IA . K oncem  května se členové sešli a společně na nám ěstí již  po deváté zavě-

sili květináče s m uškáty na sloupy veřejného osvětlení. K větináče s m uškáty 

osázeli a předpěstovali v zahradnictví L im uzy. V  březnu bohužel ve věku ne-

dožitých 50 let zem řel Ing. Jan Černý, d louholetý činovník  úvalského Sokola, 

který za spolek  kandidoval ve volbách v  r. 2014. V  květnu členové také zkont-

rolovali a doplnili značení na naučné stezce Škvorecká obora –  K ráličina, která 

byla realizována naším  spolkem  ve spolupráci s L esy ČR  a K lubem  přátel h isto-

rie a přírody Ú val a okolí v  roce 2011/2012. Také byly odstraněny polom y na 

stezce a stezka zprůchodněna. V  červenci a září 2015 bylo na náklady spolku 

realizováno kosení n ivních  luk v  přírodním  parku Škvorecká obora - K ráličina. 

N a konci roku spolek  vyhrál ve výběrovém  řízení na realizaci zakázky m alého 

rozsahu, vypsaného Středočeským  krajem , a uzavřel s krajem  sm louvu, na jejím ž 

podkladě se bude v  letech 2016 - 2019 starat o údržbu přírodní pam átky K ráli-

čina a Povým olí. U zavřením  této sm louvy se naplnily d louholeté snahy spolku 

ve spolupráci s K lubem  přátel h istorie a přírody Ú val a okolí o záchranu této  

přírodní pam átky, které se datují od  r. 2010. V  listopadu uspořádal spolek  O te-

vřené Ú valy dvě brigády v  rám ci zahájení prací na naučné stezce do lokality  

zvané „N a Široké louce“ v  jižní části m ěsta. V  průběhu roku byla za prostředky 

pořízené z  charitativního prodeje instalována další lavička u  F abráku (v  m ís-

tech  u  nově vybudovaného chodníku) a opravena jedna z  již  dříve instalovaných  

laviček, kterou zničil neznám ý vandal. Z ávěr roku 2015 patřil zahájení příprav 

dalších  projektů, které se spolek  O tevřené Ú valy chystá realizovat v  roce 2016 

s přesahem  do dalších  let (m ěstská stezka s infotabulem i).  
    

    

    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       60  
                                                                                                                                                                                              

Spolek P R O  Ú valySpolek P R O  Ú valySpolek P R O  Ú valySpolek P R O  Ú valy     

PPPP řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     spolkuspolkuspolkuspolku     je Ing. Jan je Ing. Jan je Ing. Jan je Ing. Jan ČČČČerný. erný. erný. erný.     

Spolek  m á 4  zvolené zastupitele –  Ing. Jan Černý, M gr. V ojtěch D vořáček, 

M gr. Jarom ír G loc a B c. N aděžda K ouklová –  a pracují v  opozici. Členové 

spolku začali působit také v  kom isích  rady m ěsta a výborech zastupitelstva. 

Spolek  m á am bice přispět i k  novým  společenským  aktivitám  ve m ěstě.  

V  některých bodech své činnosti lze hovořit pouze o pokusech o korekci koalič-

n ích  rozhodnutí, v  jiných cílenou aktivitou s podporou občanu (viz  napřík lad 

aktivita Z achraňm e koupaliště). Ú plné zastavení nové výstavby není reálné, 

ale v  jednáních o novém  územ ním  plánu se spolku podařilo prosadit etapizaci, 

kterou si rada osvojila, ač v  pozm ěněné m írnější podobě. Po neustávajícím  pou-

kazování spolku na nedostatky navrhovaného nového územ ního plánu se rada 

m ěsta rozhodla stáhnout projednávaný návrh, vytvořit nové zadání a projít 

celým  schvalovacím  procesem  znovu. P řes své zastupitele h ledá spolek  m ožná 

řešení nejen  problémů, se kterým i se na členy občané obrací přím o (napřík lad 

hluk nové signalizace na přejezdu), ale sam i se nabízejí Ú valákům  s pom ocí 

řešení sousedských sporů jako m ediátoři. Z  naslouchání občanů a jejich  potřeb a  

přání vznikla z  popudu spolku také aktivita Z achraňm e koupaliště, které se 

podařilo oživit zájem  lid í o dění ve m ěstě, a to nejen  ve vztahu ke koupališti, 

ale i dalším  následným  aktivitám  (pom oc útulku pro zvířata a podobně). 

Spolek upozornil na některé podezřele povolené stavby stavebním  úřadem , jako 

byla prodejna naproti nádraží, která byla stavebním  úřadem  původně povolena 

jako zahradní sklad.  

Spolek  spoluorganizoval akci „kočárkování“ a podpořil ji i finančně a věcným i 

dary. 

 

Sbor dobrovolných hasiSbor dobrovolných hasiSbor dobrovolných hasiSbor dobrovolných hasičůčůčůčů Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

Starostou  sboru je M iroslav ŠindeláStarostou  sboru je M iroslav ŠindeláStarostou  sboru je M iroslav ŠindeláStarostou  sboru je M iroslav Šindelářřřř, nám, nám, nám, nám ěěěěstkstkstkstk em  starostyem  starostyem  starostyem  starosty     E va M ašatová, velE va M ašatová, velE va M ašatová, velE va M ašatová, veli-i-i-i-

telem  telem  telem  telem  Jednotky Jednotky Jednotky Jednotky sboru  sboru  sboru  sboru  Petr R ytina, Petr R ytina, Petr R ytina, Petr R ytina, m lm lm lm l., jednatelem  M gr. M ilan  B edná., jednatelem  M gr. M ilan  B edná., jednatelem  M gr. M ilan  B edná., jednatelem  M gr. M ilan  B ednářřřř, vedo, vedo, vedo, vedou-u-u-u-

cím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodácím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodácím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodácím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodářřřřem  V áclava K lím ováem  V áclava K lím ováem  V áclava K lím ováem  V áclava K lím ová , vedoucím  m lád, vedoucím  m lád, vedoucím  m lád, vedoucím  m lád e-e-e-e-

že Z dena Šindeláže Z dena Šindeláže Z dena Šindeláže Z dena Šindelářřřřováováováová . . . . SD H  Ú valy m á přibližně 60  členů.  

H asiH asiH asiH asiččččiiii    

SpoleSpoleSpoleSpolek  PR O  Ú valyk PR O  Ú valyk PR O  Ú valyk PR O  Ú valy    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       61  
                                                                                                                                                                                              

Jednotka SD H , která m á 28 členů, byla vyslána celkem  k 38 událostem , z  toho 

to bylo 10 požárů, 18  dopravních nehod, 6x technická pom oc, 2x ostatní pom oc, 

2x planý poplach. L oňský výcvik  jednotky se opět říd il podle R očního plánu 

pravidelné odborné přípravy a školení a d le sm ěrnic GŘ H Z S pro výcvik  jedno-

tek  PO . V ybraní členové jednotky se na podzim  zúčastnili školení ve vyprošťo-

vání osob z  havarovaných vozidel v  závodě Škoda auto M ladá B oleslav, kde se 

seznám ili s účinným i postupy při vyprošťování a prohlédli si i m oderní vybavení 

hasičů ze Škodovky. V  září také absolvovali cyklickou odbornou přípravu ob-

sluhovatelé m otorových pil. V  rám ci preventivně výchovné činnosti se jednotka 

pravidelně účastní akce organizované kom isí pro prevenci krim inality rady m ěs-

ta pod názvem  B ezpečná sobota. Tato akce m á za úkol seznám it širokou veřej-

nost s prací bezpečnostních  složek a zájm ových organizací, které pracu jí s m lá-

deží.  

V  roce 2015 chodilo do kroužku m ladých hasičů celkem  67 dětí a dorostenců ve 

věku 6  - 18 let.  

    Junák Junák Junák Junák ––––     ččččeský skaut,eský skaut,eský skaut,eský skaut,    ststststřřřředisedisedisedisko Jiko Jiko Jiko Jiřřřřího B ubáka Ú valy, z . s.ího B ubáka Ú valy, z . s.ího B ubáka Ú valy, z . s.ího B ubáka Ú valy, z . s.    
    

ZZZZ     funkce vfunkce vfunkce vfunkce vůůůůdce stdce stdce stdce střřřřediska ediska ediska ediska odstoupilodstoupilodstoupilodstoupil    Jarom ír G locJarom ír G locJarom ír G locJarom ír G loc    ----     Saip  a  novým  vSaip  a  novým  vSaip  a  novým  vSaip  a  novým  vůůůůdcem  byl dcem  byl dcem  byl dcem  byl 

zvolen  Jizvolen  Jizvolen  Jizvolen  Jiřřřří V obiš í V obiš í V obiš í V obiš ----    L oboL oboL oboL obo. Středisko m á 91 členů.  

V edení skautského oddílu převzal Š im on R ožníček - Š ím a. V  oddíle nejm ladších  

kluků –  v lčat, zůstal M axim  K ovykov a jeho zástupce Josef B oubín . V  dívčím  

se stala vedoucí Tereza G locová –  C íťa a její zástupkyní M ariana K roupová. 

N ejdůlež itější událostí roku 2015 byla rekonstrukce nejstarší skautské budovy 

ve skautském  středisku. N a zelenou patrovou dívčí k lubovnu si úvalští skauti 

v  letech  1936-39 sam i ušetřili a těsně před válkou jí v lastním i silam i postavili. 

Chata nám  po desetiletí dobře sloužila, bohužel již ale pom alu přestala vyhovo-

vat každodenním u provozu. R ozhodli jsm e se proto ji zrekonstruovat F inančně 

se na výstavbě k lubovny podílelo také m ěsto Ú valy a m inisterstvo školství. 

D obrovolníci ve svém  volném  čase odpracovali na různých dodělávkách bez 

m ála 1000 hodin . Stavbě předcházelo d louhé plánování, celého řízení se u jal 

Jarom ír G loc –  Saip . A rchitektem  projektu byl skaut M artin V olf –  F oflýk. 

SkautiSkautiSkautiSkauti    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       62  
                                                                                                                                                                                              

R om an Z elenka –  U fo se u jal dozorování stavby a výrobě vnitřního vybavení a 

nábytku. Stavba započala v  srpnu 2015 a dokončena byla v  prosinci 2015. 

K rom ě stavby klubovny se dětské oddíly věnovaly běžném u skautském u pro-

gram u a akcím . Skautský oddíl Salam andr se již tradičně na konci ledna zú-

častnil Z im ního přechodu B rd. V  půlce března se konala kratší výprava do oko-

lí Ú val, kam  s sebou přibrali i skautky z dívčího oddílu  Safira. O ba oddíly se 

ještě společně zúčastnily okresního kola Svojsíkova závodu v  Čelákovicích . 

K luci byli také na víkendové výpravě v  H radci K rálové. D ívčí  oddíl Safira, 

který pod svým i kříd ly sdružuje jak  starší skautky, tak i m ladší světlušky, přijal 

pozvání v lčáckého oddílu F énix na společnou výpravu do Z O O  Chleby. Skaut-

ky si udělaly výlet na kolech  do botanické zahrady B otanicus v O stré a 

v  polovině května ještě stih ly navštív it K olín. V lčácký oddíl m ěl před prázdni-

nam i již zm íněný výlet do Chleb a v íkendovou akci v  K ostelci nad Černým i lesy. 

Středisko prochází během  celého roku 2015 řadou zm ěn a jednou z  nich  je i tá-

bor celého střediska na jedné louce. Podobný se konal naposledy v  roce 2011. 

P roto byl sym bolicky nazván N a R ozcestí. Z avítali také na tábořiště do Z de-

radin . Celotáborovým  příběh byl na nám ět Pána prstenů a tak se v  Sázavském  

kraji pohybovali m ísto dětí trpaslíci, elfky a jiná bájná stvoření z  m ytického 

světa.  
 
 

MMMM ístní organizaceístní organizaceístní organizaceístní organizace    ČČČČeského rybáeského rybáeského rybáeského rybářřřřského svazu Ú valyského svazu Ú valyského svazu Ú valyského svazu Ú valy     

PPPP řřřředsedou  M O  edsedou  M O  edsedou  M O  edsedou  M O  je je je je V lastislav  V lastislav  V lastislav  V lastislav  K O L AK O L AK O L AK O L AŘŘŘŘÍKÍKÍKÍK , m ístop, m ístop, m ístop, m ístop řřřředsedou  A ntonín  G ergišák,edsedou  A ntonín  G ergišák,edsedou  A ntonín  G ergišák,edsedou  A ntonín  G ergišák,    

jednatelem  Jaroslav  M alejednatelem  Jaroslav  M alejednatelem  Jaroslav  M alejednatelem  Jaroslav  M alečččček.ek .ek .ek .    M O  ČR S m á v Ú valech 292 řádných členů, 8  

členů dorostu , 54 členů m ládeže - celkem  354 členů. M im o pravidelného vydá-

vání povolenek k lovu ryb patří m ezi nejdůlež itější aktiv ity chov ryb 

v  chovných rybnících , jejich  následný výlov a odeslání k  zarybnění revírů ČR S. 

V  roce 2015 bylo vydáno 162 povolení k  lovu ryb, 1  514 územ ních (pražských) 

povolení k  lovu ryb, 2 celorepubliková povolení a 40 povolení pro děti. 

V  m ěsíci říjen  se konaly výlovy rybníků H orní úvalský, L hoták, D olní úvalský, 

Třecí a K belka. Celkem  bylo sloveno 10 560 kg ryb ve složení 9  100 kg kapr, 

R ybáR ybáR ybáR ybářřřřiiii    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       63  
                                                                                                                                                                                              

175 kg lín, 1  255 kg am ur, 30 kg bílá ryba. Při výlovu rybníka H orní úvalský 

27. října se konal na hrázi rybníka prodej ryb pro občany.  

T radičně byl pořádán ples rybářů 7 . února v  úvalské sokolovně, v červnu rybář-

ský zájezd m ládeže na soukrom ý revír Jam sky u  V rchotových Janovic. 29. září 

se konaly závody dětí z  kroužku m ladých rybářů v  lovu na udici na rybníku 

H orní úvalský za účasti 14 m ladých rybářů.  N a 1 . m ístě se um ístil Jaroslav 

Poděbradský, na 2 . m ístě T ereza Tům ová, na 3 . m ístě Jakub N ovák. 27. září 

proběhly závody seniorů v  lovu na udici na rybníku L hoták za účasti 22 senio-

rů. N a 1 . m ístě se um ístil Jindřich  Říha, na 2 . m ístě V áclav M ašek a na 3 . m ís-

tě K arel D upal. 

V  závěru  roku 2015 byla postupně s vedením  m ěsta dojednána a radou m ěsta 

schválena nová nájem ní sm louva na využívání rybníků H orní úvalský, L hoták, 

K alák a Jám y.       
 

Sdružená obec bSdružená obec bSdružená obec bSdružená obec baráaráaráaráččččníkníkníkníkůůůů J . A . K om enského v J . A . K om enského v J . A . K om enského v J . A . K om enského v     Ú valechÚ valechÚ valechÚ valech     

RRRR ychtáychtáychtáychtářřřřkkkk ouououou     (starostk(starostk(starostk(starostk ouououou ))))     je H ana je H ana je H ana je H ana ČČČČererererná. ná. ná. ná. Sdružená obec baráčníků J. A . K om en-

ského jako jediná organizace s náplní národopisnou, v lastivědnou a vzdělávací 

zachovává tradice, zvyky a obyčeje, ctí rodnou řeč, byla založena v  roce 1970.    

Členskou základnu tvoří 32  členů a 4  děti. 

M ezi důlež ité aktivity patří p les, přednáška v  dubnu v  D PS m ístorychtáře V e-

leobce Jana N ováka, p lukovníka, p ilota ČSL A   a nejúspěšnějšího dálkového 

plavce, který přeplaval B ajkal a L am anšský průliv, byla velm i pěkná a zúčast-

nili se jí i ostatní občané Ú val, dále v lastivědný zájezd do L iberce a L ázní L ib-

verda v  květnu, spoluúčast při sezeních  baráčnických obcí na I. župě, v lasti-

vědné zájezdy a účast na vzpom ínkových akcích . O bec spolupracuje s kom isí 

pro kulturu R ady m ěsta Ú valy.  

 

ZZZZ ákladní organizace ákladní organizace ákladní organizace ákladní organizace ČČČČeského svazu veského svazu veského svazu veského svazu vččččelaelaelaelařůřůřůřů    Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy   

PPPP řřřředsedou organizace jeedsedou organizace jeedsedou organizace jeedsedou organizace je     Jan  L eheJan  L eheJan  L eheJan  L eheččččka, ka, ka, ka, jjjjednatelednatelednatelednatelemememem     Petr M achaPetr M achaPetr M achaPetr M achačččč, , , , pppp okladníkokladníkokladníkokladník emememem     

Petra  M achaPetra  M achaPetra  M achaPetra  M achaččččoooová.vá.vá.vá.    V  působnosti základní organizace je 51 včelařů, kteří pečují 

o 172 včelstev . H lavní úkol chov včel a zajištění opylení v  krajině. 
 

B aráB aráB aráB aráččččnícin ícin ícin íci    

VVVV ččččelaelaelaelařřřřiiii    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       64  
                                                                                                                                                                                              

Ú valský spolek akvaristÚ valský spolek akvaristÚ valský spolek akvaristÚ valský spolek akvaristůůůů        

PPPP řřřředsedou  spolku je M iloslav  K olaedsedou  spolku je M iloslav  K olaedsedou  spolku je M iloslav  K olaedsedou  spolku je M iloslav  K olařřřřík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovskýík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovskýík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovskýík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovský . . . . K  

31. 12. 2015 měl spolek  celkem  17 řádných členů a jednoho čestného člena, dět-

ský odbor spolku pak 6  dětí do věku 15 let.  Ú valský spolek  akvaristů je odbor-

ně zájm ovou občanskou organizací, zabývající se tropickou, zejm éna sladko-

vodní akvaristikou v  celé šíři tohoto předm ětu  lidského zájm ového spektra. Spo-

lek  koná pravidelné m ěsíční schůzky členů spolku, ale i dalších  akvaristů z  celé 

republiky u  předsedy spolku M . K olaříka v  Ú valech.  
 

ČČČČeský svaz chovateleský svaz chovateleský svaz chovateleský svaz chovatelůůůů    ––––     m ístní organizace Ú valym ístní organizace Ú valym ístní organizace Ú valym ístní organizace Ú valy     
 
ÚÚÚÚ řřřřadující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. adující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. adující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. adující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. V  roce 2015 se v 

chovatelském  areálu  v  K lánovické u lici konalo několik výstav. O rganizace 
vznikla v  roce 1924 jako Spolek  pěstitelů králíků pro O uvaly a okolí se síd lem  v 

O uvalech. 

 

Z ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahyZ ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahyZ ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahyZ ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahy     
    

V e výboru  Z K O  jsou  pV e výboru  Z K O  jsou  pV e výboru  Z K O  jsou  pV e výboru  Z K O  jsou  p řřřředseda: H elena edseda: H elena edseda: H elena edseda: H elena ČČČČerm áková, pokladník: M ichal K oderm áková, pokladník: M ichal K oderm áková, pokladník: M ichal K oderm áková, pokladník: M ichal K od rrrr le, le, le, le, 

výcvikávýcvikávýcvikávýcvikářřřř: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd řřřřej Nej Nej Nej N oooovák.vák.vák.vák.    

Z K O  se zabývá především  výcvikem  základní poslušnosti psů. O rganizace je 

zatím  om ezena prostorem  placu pro cvičení, ale chtěla by se v  budoucnu věno-

vat zároveň psím  sportům , jako jsou agility a dog frisbee.  Cvičiště se nachází v  

u lici Jungm annova. B ěhem  roku pořádá Z K O  kurzy poslušnosti pro veřejnost, 

které jsou oblíbené jak m ezi dospělým i, tak dětm i. Posláním  je vychovávat nejen  

své čtyřnohé kam arády, ale sebe navzájem .  
 

Spolek JonatánSpolek JonatánSpolek JonatánSpolek Jonatán     

PPPP řřřředsededsededsededsed ou jeou jeou jeou je     Ing. Ing. Ing. Ing. Jana H orová, m ístoJana H orová, m ístoJana H orová, m ístoJana H orová, m ístopppp řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     Petr F rýdm anPetr F rýdm anPetr F rýdm anPetr F rýdm an . . . . Spolek m á 12 

členů. V  průběhu roku 2015 připravil pro obyvatele Ú val a blízkého okolí tři 

veřejné akce –  21. 2. –  První úvalský country bál s kapelou H olokrci a hostem  

Tom ášem  L inkou, sál byl zcela vyprodán (prodávaly se i lístky na stání). Probí-

hala zde výuka country tanců a výuka line dance d íky callerovi D avidovi D vo-

řákovi (zvaným  M edvěd), předtančení skupiny K lepeto. D ále 25. 4. –  9 . ročník 

Spolek  JonatánSpolek  JonatánSpolek  JonatánSpolek  Jonatán     

A kvaristiA kvaristiA kvaristiA kvaristi    

ChovateléChovateléChovateléChovatelé     

K ynologovéK ynologovéK ynologovéK ynologové    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       65  
                                                                                                                                                                                              

Čarodějn ického běhu s v íce než 140 závodníky, obsazeny byly všechny katego-

rie. B ylo ideální počasí. Třetí akcí, to bylo 3 . 10.,bylo IX . úvalské Jabkobraní s 

d íln ičkam i zdobení perníčků, truhlárnička, výroba šperku, obrázky z  barevného 

písku, kreslení, m alování keram iky, opékání buřtů. U kázky práce m istra ková-

ře, přadleny a výcviku dravců. Spolupráce s D om ovem  sociálních  služeb –  Tý-

denní stacionář V ilová, kdy návštěvníci m ohli přispět na provoz zakoupením  

výrobků jejich  k lientů. R ekordní účast byla v  soutěži výrobků a výkresů. P robí-

hala půjčovna koloběžek pro děti i dospělé. 
 

 

K lub pK lub pK lub pK lub přřřřátel historie a  pátel h istorie a  pátel h istorie a  pátel h istorie a  přřřřírody Ú val a okolí, obírody Ú val a okolí, obírody Ú val a okolí, obírody Ú val a okolí, obččččanské sdranské sdranské sdranské sdru-u-u-u-
žení fyzických a právnickžení fyzických a právnickžení fyzických a právnickžení fyzických a právnických osobých osobých osobých osob     
    

PPPP řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     sdruženísdruženísdruženísdružení    je D r. V ítje D r. V ítje D r. V ítje D r. V ítěěěězslav  Pokorný, mzslav  Pokorný, mzslav  Pokorný, mzslav  Pokorný, m ístopístopístopístop řřřředsedou M gr. M ilan edsedou M gr. M ilan edsedou M gr. M ilan edsedou M gr. M ilan 

B ednáB ednáB ednáB ednářřřř. . . .     Členská základna čítala 14 členů. V  roce 2015 se sdružení opět a da-

leko více zam ěřilo na prosazování aktivit v  oblasti ochrany životního prostředí, 

rozšiřování zeleně v  katastru  m ěsta a péče o n i a na realizaci projektu Pam ěť 

m ěsta. 

V  roce 2015 byly K lubem  natočeny další dva videodokum enty seriálu  Pam ěť 

m ěsta Ú valy, a to vyprávění pana V ernera. K am era a střih : M V D r. Jiří H lavá-

ček, technická realizace a  režie: Ing. V ladislav Procházka. D ále to byl rozhovor 

s hudebníkem  M iroslavem  K očárníkem  a rozhovor s pam ětníky květnové revo-

luce v  roce 1945. K am era a režie: Ing. V ladislav Procházka, střih : O ndřej M a-

tějka. 

 

M ám y vM ám y vM ám y vM ám y v     Ú valechÚ valechÚ valechÚ valech     

PPPP řřřředsedkyní spolku je edsedkyní spolku je edsedkyní spolku je edsedkyní spolku je Jana ProcházkováJana ProcházkováJana ProcházkováJana Procházková ....  Spolek  m á 20 aktivních  členů nad 18 

let. Z abývá se setkáváním  rodičů a dětí předškolního věku. M ezi akce, které se 

uskutečnily, patří K ašparní, K oulohraní, D rakiáda, Špekáčkiáda a čtvrtletně 

B leší trh , který je určen pro širokou veřejnost se 40 prodejním i m ísty. Pořádá 

akce jak  pro děti (do 6  let), tak pro jejich  rodiče, na kterých se m ohou vzdělávat, 

seznam ovat a sam ozřejm ě bavit. 
 

    

M ám y v Ú vM ám y v Ú vM ám y v Ú vM ám y v Ú v aaaa lechlechlechlech     

K lub pK lub pK lub pK lub p řřřřátel h istátel h istátel h istátel h isto-o-o-o-
rie a prie a prie a prie a p řřřřírody Ú val írody Ú val írody Ú val írody Ú val 
a okolía okolía okolía okolí    

DDDDŮŮŮŮL E KL E KL E KL E K     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       66  
                                                                                                                                                                                              

D úD úD úD úlek, z . s.lek , z . s.lek , z . s.lek , z . s.    

PPPP řřřředsedkyní správní rady vedsedkyní správní rady vedsedkyní správní rady vedsedkyní správní rady v     roce 2015 byla  PhD r. M ichaela  roce 2015 byla  PhD r. M ichaela  roce 2015 byla  PhD r. M ichaela  roce 2015 byla  PhD r. M ichaela  ČČČČerná. erná. erná. erná. Spolek  m á 6  

členů. 

Spolek  podporuje předškolní a školní děti, m ládež i dospělé v  poznávání hodnot 

přírodního společenství a hodnot lidské společnosti v  ochraně přírody a krajiny v 

m ístě jeho působení. Svou činností spolek  také podporuje m ístní kom unitu ve 

slaďování rodinného a pracovního života. Spolek napom áhá návratů rodičů, 

zvláště m atek, do zam ěstnání po m ateřské či rodičovské dovolené. Spolek  orga-

nizuje lesní školku. Školka začala svou činnost 1. 9 . 2015 a do konce roku jí 

navštěvovalo zhruba 6  dětí. L esní školka je školka pro děti od  2  let, kde děti 

tráví velkou část dne pobytem  venku, v  přírodě. K rom ě toho spolek  organizuje 

akce pro děti ze školky, ale také pro veřejnost. 

Ú valský rarášekÚ valský rarášekÚ valský rarášekÚ valský rarášek ,,,,    z .z .z .z .    s.s.s.s.    

 Spolek byl zřízen za účelem  pořádání kroužků pro děti předškolního věku, kte-

ré  m ají za cíl rozvíjet estetické, sportovní a sociální dovednosti dětí.   

PPPP řřřředstavitelé spolku  edstavitelé spolku  edstavitelé spolku  edstavitelé spolku  ––––     Šárka D avidová, Ing. Jan  Slezák, B c. Z uzana SlezákŠárka D avidová, Ing. Jan  Slezák, B c. Z uzana SlezákŠárka D avidová, Ing. Jan  Slezák, B c. Z uzana SlezákŠárka D avidová, Ing. Jan  Slezák, B c. Z uzana Slezák o-o-o-o-

vá.vá.vá.vá.    Spolek  m á tři členy. 
 

O bO bO bO bččččanské sdruženanské sdruženanské sdruženanské sdružen íííí    K lub dK lub dK lub dK lub důůůůchodcchodcchodcchodcůůůů Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

PPPP řřřředsedkynedsedkynedsedkynedsedkyn í jeí jeí jeí je     E vaE vaE vaE va     H avlíkováH avlíkováH avlíkováH avlíková ....    K lub důchodců Ú valy usilu je o zkvalitnění 

ž ivota občanů v  seniorském  věku, o jejich  zapojení do různých aktivit pořáda-

ných K lubem  důchodců Ú valy a také jiným i organizacem i. Z ákladní form ou 

činnosti K lubu důchodců Ú valy jsou pravidelné schůzky členů jednou týdně, 

pořádání různých přednášek, besed  se zajím avým i lidm i, poznávacích  zájezdů a 

prom ítání cestopisných filmů a další aktivity s ohledem  na seniorský věk členů 

sdružení. K lub důchodců m á 38 členů. 
 

L eteckoL eteckoL eteckoL etecko----m odelám odelám odelám odelářřřřský klub Ú valyský klub Ú valyský klub Ú valyský klub Ú valy  

PPPP řřřředsededsededsededsed ou klubu  je Jan  K uou klubu  je Jan  K uou klubu  je Jan  K uou klubu  je Jan  K uččččera  st.era  st.era  st.era  st.     K lub m á 64 členů –  z toho 27 dětí do 15 let, 

a 37 dospělých .  K lub se zam ěřuje na m odelářství –  práce s m ládeží a stavbu a 

létání s m odely na hřišti na Slovanech.  

K lub dK lub dK lub dK lub důůůůchodcchodcchodcchodcůůůů    

L eteckoL eteckoL eteckoL etecko----
m odelám odelám odelám odelářřřřský klub ský klub ský klub ský klub     

Ú valský rarášekÚ valský rarášekÚ valský rarášekÚ valský rarášek     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       67  
                                                                                                                                                                                              

11114444 . Z dravotnictví. Z dravotnictví. Z dravotnictví. Z dravotnictví  

Poliklin ika Poliklin ika Poliklin ika Poliklin ika Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

Z dravotnické zařízení je um ístěno v  objektu     na ulici    P ražská. Jejím  nájem cem  

je společnost Jiří M areš, spol. s r. o. Pod jejím  vedením  se polik lin ika neustále 

rozvíjí a rekonstruuje. Jsou zde um ístěny různé ordinace.  
 

O bsazO bsazO bsazO bsaz eeeenost lékanost lékanost lékanost lékařřřři i i i vvvv     roce 2015 roce 2015 roce 2015 roce 2015 je následující:je následující:je následující:je následující:    

 
PraktiPraktiPraktiPraktiččččtí lékatí lékatí lékatí lékařřřřiiii        

M U D r. E va K arásková  
 

M U D r. Irena Těšíková  
 

M U D r. M ichaela M aříková  

 

DDDD ěěěětští a dorostoví lékatští a dorostoví lékatští a dorostoví lékatští a dorostoví lékařřřřiiii     

M U D r. L enka Jeřábková  
 

M U D r. V ladim íra K um prechtová  
 

    

Z ubní lékaZ ubní lékaZ ubní lékaZ ubní lékařřřřiiii 

M U D r. Jiří M areš  
 

M U D r. V laděna Stehlíková  
 

M U D r. E rika L enčová PhD . 

  

G ynekologieG ynekologieG ynekologieG ynekologie      

M U D r. M ário Šm ehil 
 

InternaInternaInternaInterna         

M U D r. Jiří H rabálek    

 

F yzioterapieF yzioterapieF yzioterapieF yzioterapie     

M gr. L enka V eselá  

 

U rologie U rologie U rologie U rologie  

M U D r. O takar M areš 

M U D r. M arek Tům a 

Polik lin ika Ú valyPolik lin ika Ú valyPolik lin ika Ú valyPolik lin ika Ú valy    

Z dravotnictvíZ dravotnictvíZ dravotnictvíZ dravotnictví    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       68  
                                                                                                                                                                                              

M U D r. A lexander A ntonov   

 

ChirurgieChirurgieChirurgieChirurgie  

M U D r. M ilan H rubec 

M U D r. Petr B rož 

 

D erm atologie D erm atologie D erm atologie D erm atologie     

M U D r. K ristýna B audyšová 

 

L ékárna Ú valyL ékárna Ú valyL ékárna Ú valyL ékárna Ú valy     

Pharm .D r. Jana Philippová                

   

 

Ú valská lékárna, s. r. o . Ú valská lékárna, s. r. o . Ú valská lékárna, s. r. o . Ú valská lékárna, s. r. o .     

L ékárna je um ístěna v H usově u lici. Její m ajitelkou je Pharm .D r. H ana K anto-

rová.  

 

 

    

11115555 . Sociální v. Sociální v. Sociální v. Sociální věěěěcicicici    

PePePePeččččovatelská služba Ú valyovatelská služba Ú valyovatelská služba Ú valyovatelská služba Ú valy     

V edoucí peV edoucí peV edoucí peV edoucí peččččovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková.ovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková.ovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková.ovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková. Pečovatelská služba 

Ú valy poskytuje svoje služby v  Ú valech, P řišim asech, S ibřině, Šestajovicích , 

H oroušanech, T lustovousích , Tuklatech. S lužby poskytují 4  pečovatelky. K apa-

cita pečovatelské služby je 90 uživatelů. N ejvíce odběratelů pečovatelské služby 

je z  Ú val. Pečovatelská služba se tak stala každodenním  pom ocníkem  seniorů 

v  Ú valech a jejím  okolí. 
 

D om ov sD om ov sD om ov sD om ov senioreniorenioreniorůůůů Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

D om ov seniorů Ú valy je zařízením  Středočeského kraje. ŘŘŘŘeditelkou dom ova je editelkou dom ova je editelkou dom ova je editelkou dom ova je 

B c. Z denka JordánováB c. Z denka JordánováB c. Z denka JordánováB c. Z denka Jordánová .... N abízí celoroční pobyt pro seniory, služby jsou posky-

továny 24 hodin  denně. Pobyt je vhodný zejm éna pro ty, kteří již  nem ohou zů-

stat v  dom ácím  prostředí, nedokážou se o sebe postarat  ani s pom ocí rod iny ani 

s pom ocí terénních  sociálních  služeb. V  dom ově je um ístěno 47 seniorů. 

P ePePePeččččovatelská sluovatelská sluovatelská sluovatelská slu ž-ž-ž-ž-
babababa     

D om ov seniorD om ov seniorD om ov seniorD om ov seniorůůůů    

SociSociSociSociální vální vální vální věěěěcicicici    

Ú valská lékárna, Ú valská lékárna, Ú valská lékárna, Ú valská lékárna, 
s.r.o.s.r.o.s.r.o.s.r.o.    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       69  
                                                                                                                                                                                              

DDDDůůůům  sm  sm  sm  s    pepepepeččččovatelskou službouovatelskou službouovatelskou službouovatelskou službou     

V  D om ě s pečovatelskou službou (D PS) Ú valy ž ije 38 obyvatel, 7  m užů, 31 

žen. B ytů je 34, z toho 10 bytů 2+kk, 14 bytů 1+kk. Pořadník není veden, ne-

boť je podáno m noho žádostí, které ale nevyhovují podm ínkám  přijetí. Ž ádosti 

se bodují d le schváleného bodového systém u a po dohodě s praktickým  lékařem  

se pak předkládají ke schválení radě m ěsta a ta rozhodne, kom u bude byt přidě-

len . B ohužel přidělen í bytu novém u zájem ci je spojené buď odchodem  stávající-

ho uživatele do dom ova seniorů, nebo sm rtí. Správcem  dom u je Jan K arSprávcem  dom u je Jan K arSprávcem  dom u je Jan K arSprávcem  dom u je Jan K arlín .lín .lín .lín . 

    
11116666 . Ž ivotn í prost. Ž ivotn í prost. Ž ivotn í prost. Ž ivotn í prostřřřředí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodářřřřství ství ství ství     
 

V ýsadba nové zelenV ýsadba nové zelenV ýsadba nové zelenV ýsadba nové zeleněěěě    

PéPéPéPéčččče o zelee o zelee o zelee o zeleňňňň    vysazenouvysazenouvysazenouvysazenou     mmmm ěěěěstským  ústským  ústským  ústským  ú řřřřademademademadem     

V eřejně prospěšné služby m ěsta Ú valy pečovaly o zeleň. B ylo to 25  ks h lohů na  

nám ěstí A rnošta z  Pardubic a v  H usově u lici, 5 ks topolů u  hřbitova, 35 ks 

javorů v  R uské ulici na Slovanech, 40 ks jeřábů podél přístupové kom unikace do 

lokality Pod Slovany. D ále pečovaly o A lej úvalských dětí I. na V inici a A lej 

úvalských dětí II. podél jirenské siln ice, A lej seniorům  v R osenbaum ově parku 

v  K lánovické u lici, včetně nové výsadby na rekonstruovaných ulicích  m ěsta. 
 

MMMM ěěěěstské lesystské lesystské lesystské lesy     
 M ěstské lesy v Ú valech tvoří význam nou část m ajetku m ěsta. Jistě naše obča-

ny zajím á, jak  velikou plochu zaujím ají v  katastru  m ěsta. Jedná se celkem  o 

41,66 ha plochy, což není zase až tak zanedbatelná rozloha. N ejvětší část sou-

vislé p lochy, tj. 14,85 ha, tvoří dnešní přírodní park Škvorecká obora –  K ráliči-

na, navazující přes siln ici I/12 na K lánovický les. O statní p locha, tj. 26 ,81 ha, 

tvoří např. skupinovitě sm íšené strom y v  pruzích lesa podél siln ice, tzv. „V idr-

holec“, různověké podrosty ve svazích , svahy kolem  říčky V ým ola, tzv. M asa-

rykův háj, a podobně. I naše lesy se podílejí na výrazném  ovlivňování m ístního 

klim a.  Z vyšují retenční kapacitu  krajiny, takže pom áhají zajistit přísun pitné 

vody, stabiln í průtok ve V ým ole a v dalších potocích  a zároveň přisp ívají k 

Ž ivotní prostŽ ivotní prostŽ ivotní prostŽ ivotní prostřřřředí a edí a edí a edí a 
odpadové hospodáodpadové hospodáodpadové hospodáodpadové hospodářřřř----
stvístvístvíství    

DDDDůůůům  m  m  m  
ssss     pepepepeččččovatelskou ovatelskou ovatelskou ovatelskou 
službouslužbouslužbouslužbou     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       70  
                                                                                                                                                                                              

ochraně před povodněm i. B rání erozi, zejm éna na prudkých svazích . M ají neza-

stupitelnou úlohu pro rekreaci a oddych občanů. V ýznam nou úlohu při péči o  

m ěstské lesy m á odborný lesní hospodář. D o 31. 12. 2014 tuto funkci v  Ú valech 

vykonával sm luvně pan B ohuslav Prokůpek, tehdejší vedoucí odboru životního 

prostředí a územ ního rozvoje M ěÚ , kterém u vypršela p latnost dohody právě ke 

konci roku 2014. 6 . ledna 2015 byla odeslána na M ěstský úřad B randýs nad 

L abem  –  Stará B oleslav žádost o určení odborného lesního hospodáře na lesních 

pozem cích  v  m ajetku m ěsta Ú valy, a ten  rozhodl o stanovení odborného lesního 

hospodáře v  Ú valech dle lesního zákona a pověřil podle ust. § 37 odst. 6  lesního 

zákona L esy České republiky, s. p ., konkrétně L esní správu M ěln ík , výkonem  

činnosti odborného lesního hospodáře na lesních pozem cích v  m ajetku města  

Ú valy a to na dobu do 31. 12. 2021. N áklady na jeho činnost m ěsto Ú valy ne-

hradí. V e sm yslu  ust. § 37 odst. 7  lesního zákona náklady hradí stát. Povinnos-

tí takovéhoto odborného lesního hospodáře v Ú valech je zajišťovat pro město 

Ú valy odbornou úroveň hospodaření v  lese m inim álně v  rozsahu stanovené les-

ním  zákonem  a navazujícím i právním i předpisy. V  současné době jsou  m ěstské 

lesy v  Ú valech dosti zanedbané a poškozované černým  skládkováním . V ždyť 

přirozená biologická rozm anitost i v  úvalských lesích  poklesla. Intenzivně ob-

hospodařované, zejm éna některé sm rkové m onokultury, pro úvalské prostředí 

nevhodné, nezajišťují biotopy nutné pro ž ivot řady původních lesních  rostlin  a 

ž ivočichů. I u  nás patří některé m ezi druhy vážně ohrožené vyhynutím . V ětšina 

porostů trp í nepřirozenou druhovou skladbou. Z a přírodních  podm ínek by pře-

vážnou část úvalského lesa m ěly tvořit sm íšené nebo listnaté porosty, nejčastěji 

duby a buky. 

 

V odní hospodáV odní hospodáV odní hospodáV odní hospodářřřřstvístvístvíství    

V  Ú valech je 42,66 km  vodovodu a 5  008 zásobených obyvatel z  6  156 trvale 

bydlících , což je přibližně 81  % , a také 34,816 km  kanalizace a 4  945 připoje-

ných obyvatel z  6  156 trvale bydlících , to je přibližně 80 %  trvale bydlících  

obyvatel m ěsta. P rovozovatelem  vodovodů a kanalizací v  Ú valech byla společ-

nost Stavokom plet, spol. s r. o., kterou následně převzaly do provozování Tech-

nické služby m ěsta Ú valy. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       71  
                                                                                                                                                                                              

Soustava rybníků na Slovanech, zejm éna rybníky H orní úvalský, L hoták a  

D olní úvalský, vůbec není v  dobrém  stavu. P řesto slouží jak  k  intenzivním u 

chovu ryb v  podm ínkách úvalské m ístní organizace Českého rybářského svazu, 

tak jako retenční nádrže k  zadržování vody v  krajině. D o budoucna chcem e 

posílit složku hospodaření na vodách přírodě blízké s vyšší přírodní filtrací i s 

m ožnou rekreačně oddychovou funkcí. Prioritou m ěsta do dalších  let je přede-

vším  zaměření se na rybníky H orní úvalský a L hoták.  U  H orního úvalského je 

zásadní problém  v odtěžení sedim entu, zvýšení bezpečnosti přelivu, oprava tzv. 

požeráku a oprava hráze. U  L hotáka je zásadním  problém em  oprava hráze, 

která se rozpadá, odtěžení sedim entu, oprava podem letých břehů, přeliv  pod 

L hotákem , m ožnost posunout tzv. požerák více do rybníka. Z ákladní finanční 

náklady nejsou m alé. U  H orního úvalského jsou odhadnuty náklady za odtěže-

ní sedim entu na 5  m il. K č a na opravu hráze 3  m il. K č. U  L hotáka se odhadují 

náklady na opravu rozpadlé hráze na 8  m il. K č a za odtěžení sedim entu 2  m il. 

K č. 

 

Ú zem ní rozvojÚ zem ní rozvojÚ zem ní rozvojÚ zem ní rozvoj    
 

Ú zem ní plán mÚ zem ní plán mÚ zem ní plán mÚ zem ní plán m ěěěěsta Ú valysta Ú valysta Ú valysta Ú valy     

Ing. arch . Ivan V avřík  zpracoval N ávrh územ ního plánu. Ten je v  současné 

době v  souladu s p latnou legislativou v   procesu  projednávání s dotčeným i or-

gány. 
 

O dpadové hospodáO dpadové hospodáO dpadové hospodáO dpadové hospodářřřřstvístvístvíství    
 

L ikvidace odpadL ikvidace odpadL ikvidace odpadL ikvidace odpadůůůů    

V  odpadovém  hospodářství m ěsta byla  situace v  roce 2015 následující. K om u-

nální odpady svážejí a jejich  likvidaci zabezpečuje v  Ú valech společnost A .S.A . 

spol. s r.o.  

F irm ou D F  –  D avid F idler, která je provozovatelem  sběrného dvora v Ú valech, 

byl v  roce 2015 odvezen nebezpečný odpad, jako jsou obaly obsahující zbytky 

nebezpečných látek , barvy tiskařské, lep idla a pryskyřice, cih ly, biologicky roz-

ložitelný odpad, objem ný odpad.   

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       72  
                                                                                                                                                                                              

11117777 . . . . V ývoj poV ývoj poV ývoj poV ývoj poččččasí así así así     

Z právaZ právaZ právaZ práva     srážkomsrážkomsrážkomsrážkom ěěěěrné stanice rné stanice rné stanice rné stanice o  poo poo poo poččččasí vasí vasí vasí v     Ú valech  Ú valech  Ú valech  Ú valech  za rok  201za rok  201za rok  201za rok  201 5555     

R ok 2015 patřil m ezi roky srážkově podprům ěrné, zato velm i teplé. N ejvyšší 

teploty byly v  červenci a v  srpnu, kdy byl rekordní počet tropických dnů a kdy 

tém ěř nepršelo. R ok začal deštěm  v první dekádě ledna, občas také padal sníh, 

který ale hned tál. Pouze v  noci na 27. 1 . napadlo 7  cm  sněhu, ale vydržel jen  

jeden den. V elm i m álo srážek bylo v  únoru, pouze jednou pršelo a dvakrát na-

padl poprašek sněhu, který ale hned roztál. V e druhé polovině m ěsíce byla  

v  noci jinovatka, ve dne teplo kolem  5 oC. Z anedbatelné srážky byly i začátkem  

března, teprve od 26. 3 . začalo pršet a ke konci m ěsíce foukal silný vítr a sněži-

lo. Chladné počasí trvalo i začátkem  dubna. I v  dubnu několikrát sněžilo, ale 

sn íh  se n ikdy neudržel. Potom  dlouho nepršelo, otep lilo se a na konci m ěsíce 

bylo opět chladno a déšť. Také květen  byl studený a deštivý, byly i bouřky. 

O teplilo se až ke konci m ěsíce. A ni v  červnu to nevypadalo, že bude léto, hodně 

pršelo až na svátek sv . M edarda, pak se oteplilo a teploty začaly stoupat až 

k  tropickým  hodnotám . V  červenci překročily teploty tropickou hodnotu několi-

krát, např. 5 . 7. bylo 34,6  oC a 22. 7 . 35,7  oC. N ad 10 m m  napršelo pouze jed-

nou, jinak byly srážky do 3  m m . N ěkolikrát se obloha zatáhla a opět se vyjasni-

lo, nebo spadlo pár kapek, které se vypařily hned po dopadu na zem .   

Srpen byl nejteplejší m ěsíc za celou dobu m ěření. Tém ěř celý m ěsíc překračovaly  

teploty 30 oC. N ejvyšší teploty byly nam ěřeny 7 . 8 . 36,2  oC a 8 . 8 . 36,4 oC, což je 

zatím  nejvyšší teplota od 5. 5 . 1986, kdy sledujem e počasí v  Ú valech.  Skoro 

vůbec nepršelo, pouze v  období 15. –  19. 8 . spadlo 74 ,1  m m  srážek. Z a celý 

srpen to bylo 75,2  m m , tedy za 4  dny spadlo 98,5  %  m ěsíčních srážek. M im o 

toto období pršelo pouze dvakrát, celkem  1,1  m m . Z áří bylo převážně bez deště, 

teploty už nebyly tak vysoké jako v  červenci a v srpnu, bylo oblačno. V  říjnu už 

pršelo častěji, déšť byl drobný a vytrvalý. K e konci m ěsíce se ochladilo a byly  

m lhy. N a začátku listopadu bylo chladno a jinovatka, potom  se oteplilo a dne 

10. 11. byla nam ěřena teplota 17,9  oC, což je zatím  nejvyšší teplota v listopadu. 

Celý listopad byl teplotně nadprům ěrný, teprve ke konci m ěsíce se ochladilo. 

PPPP OOOOČČČČA SÍA SÍA SÍA SÍ    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       73  
                                                                                                                                                                                              

Pršelo pom ěrně často, třikrát napršelo přes 10 m m . Také v  prosinci bylo m im o-

řádně teplo, srážky byly slabé, od  22. 12. už nepršelo, ochladilo se koncem  roku, 

teprve na silvestra byl m ráz -3 ,5 oC, přes den se teploty pohybovaly kolem  nuly. 

Takový byl rok 2015, napřed to vypadalo, že nebude teplo, pak bylo teplo až 

m oc, nastoupil silný srážkový deficit, k ochlazení došlo až ke konci roku.  

Jak se jev il rok  2015 v číslech . 
 

MMMM ěěěěsísísísíčččční srážky:ní srážky:ní srážky:ní srážky:    

leden  - 32,6 m m    

únor  - 2 ,4 m m  

březen  - 36,8 m m  

duben - 20,8 m m  

květen  - 47,9  m m  

červen - 62,7  m m  

červenec - 18,4  m m  

srpen –  75,2  m m  

září  - 6,7  m m  

říjen  - 58,3 m m  

listopad - 60,0  m m  

prosinec –  15,9  m m  

R ok 20R ok 20R ok 20R ok 20 15 15 15 15 ––––     437,7  m m437,7  m m437,7  m m437,7  m m     
 

N ejvyšší m ěsíční srážky –  srpen 75,2  m m  

N ejnižší m ěsíční srážky –  únor -  2 ,4  m m  

N ejvyšší denní srážky –  17.8 . - 30,9 m m  

N ejvyšší sněhové srážky –  26.1 . - 7  cm  

N ejvyšší sněhová vrstva –  26.1 .  - 7  cm  

PoPoPoPoččččet dní beze srážek et dní beze srážek et dní beze srážek et dní beze srážek ––––     nejv íce nejv íce nejv íce nejv íce ––––     únor a únor a únor a únor a zázázázářřřří í í í ––––     25, nejm én25, nejm én25, nejm én25, nejm éněěěě    ––––     listopad listopad listopad listopad ––––     17171717     
 

N ejvyšší teplota N ejvyšší teplota N ejvyšší teplota N ejvyšší teplota ––––     8 . 8 . 8 . 8 . 8 . 8 . 8 . 8 . ––––     36,4  36,4  36,4  36,4  ooooC C C C  ––––     rekordnírekordnírekordnírekordní    

N ejnižší teplota –  31. 12. –    -3 ,5  oC 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       74  
                                                                                                                                                                                              

Srpnová teplota byla zatím  nejvyšší, která byla nam ěřená za celou dobu pozo-

rování od 5 . 5. 1986. I když byl počet srážek pom ěrně n ízký, tak zatím  nejm éně 

napršelo v roce 2003 –  411,3 m m . 
 

 

18181818 . . . . O byvatelstvoO byvatelstvoO byvatelstvoO byvatelstvo     

Ú valy se nadále rozrůstají, což dokreslují následující údaje. 

P oP oP oP oččččet obyvatel  pet obyvatel  pet obyvatel  pet obyvatel  p řřřřihlášených  kihlášených  kihlášených  kihlášených  k     trvalém u pobtrvalém u pobtrvalém u pobtrvalém u pob ytu  dosáhl kytu  dosáhl kytu  dosáhl kytu  dosáhl k     31 . 12 . 31 . 12 . 31 . 12 . 31 . 12 . 

201201201201 5555     popopopoččččtu 6tu 6tu 6tu 6     202202202202 ....    

V  roce 2015 se k  trvalém u pobytu  přih lásilo 247 občanů ČR  a odhlásilo se 173 

občanů ČR  K  trvalém u pobytu je v  Ú valech přih lášeno  233 ciz inců a  

k  přechodném u pobytu 102 ciz inců. 

N a dom y a dom ky bylo přiděleno 35 čísel popisných. 

 

P rvním  obP rvním  obP rvním  obP rvním  obččččánkem  roku  201ánkem  roku  201ánkem  roku  201ánkem  roku  201 5555     se stalse stalse stalse stala Jaroslava H ájkováa Jaroslava H ájkováa Jaroslava H ájkováa Jaroslava H ájková ....    
 
V  roce 2015 se v  Ú valech narodilo 84 dětí z  toho 33 chlapců a 51 děvčat. 
 
PPPP řřřřehled  narozených dehled  narozených dehled  narozených dehled  narozených děěěětí vtí vtí vtí v     roce 201roce 201roce 201roce 201 5555     

L eden L eden L eden L eden ––––     9999 Jaroslava H ájková, N ikol M artinovská, E liška Turzová, M oni-

ka Šrailová, L aura L angerová, V ojtěch K řivanec, M artina Po-

ledníková, K arolína Sasáková, E liška Sasáková 

 

Ú nor Ú nor Ú nor Ú nor ––––     7777 E duard K eblúšek, Sabina D rejčková, A déla K uprová, B ára B u-

dařová, V endelín  Ž ilák, V anesa B asovníčková, M arkéta R yšán-

ková 

 

BBBB řřřřezen ezen ezen ezen ––––     4444 A ntonín  B aťa, A nna Čejková, Jan Starý, N ina M aria F esquet  

    

D uben D uben D uben D uben ––––     5555 Sim ona Podešvová, M onika Černá, M ikuláš K rál, B ožan M ora-

vec, N ikolas Paloš 

 

O B YV A TE L STV OO B YV A TE L STV OO B YV A TE L STV OO B YV A TE L STV O     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       75  
                                                                                                                                                                                              

K vK vK vK věěěěten  ten  ten  ten  ––––     3333 Tom áš B eneš, Jáchym  L elek , L adislav B árta  

 

ČČČČerven erven erven erven ––––     9999 M ikuláš H orák, Petra L ucie Štrynková, K arolína Čerm áková, 

L ukáš Červený, A lbert M icka, V anessa U rbanová, D avid R y-

dval, Tobiáš K lusák, M atyáš K lusák  

 

ČČČČervenec ervenec ervenec ervenec –––– 9999 M artin  Švehlík , H ugo M atěja, Sofie V ojtěchová, A déla B rychto-

vá, Tereza B rychtová, L eo E ngelm aier, G abriela F ürjesová, D a-

niela Šedová, V iktorie H usenská  

    

Srpen Srpen Srpen Srpen ––––     10101010 M arkéta B enáková, L ucie Štekrová, Petra Skoupá, V iktorie 

K ovářová, S im ran K ulkarni, A nna M itáčková, R ebeka Janeč-

ková, A neta M edveďová, O ndřej Sýkora, Jakub M rkvička  

 

Z áZ áZ áZ ářřřří í í í ––––     6666 A ntonín  Pechr, Patrik  Z ajac, S im ona M achová, K am ila S iková, 

L ucie Pokorná, Jana A ndresová  

 

ŘŘŘŘíjen  íjen  íjen  íjen  ––––     9999 Josef Schröfel, O liver E im ut, V iktorie P rocházková, A lice L oj-

kásková, M arek B eránek, Julie V odičková, Jindřich  B áča, B ru-

no H ertl, D aniel F ic  

 

L istopadL istopadL istopadL istopad–––– 7777     Jan P ipek, B arnabáš Suchý, Joséphine Cappon, M agdalena N o-

pová, M arie F elklová, Štěpán B udil, L ota G locová  

 

P rosinecProsinecProsinecProsinec–––– 6666 Inés H om si, Sofie Stachová, A driana Škopová, R onja K ailová, 

N ina H aladová, A m álie W erkm an   

 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    

Již  tradičně provádí m ěstský úřad vítání m alých občánků m ezi občany m ěsta 

Ú valy. V  roce 2015 se uskutečnilo celkem  čtyřikrát a bylo přiv ítáno 84 dětí, 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       76  
                                                                                                                                                                                              

které dostaly na pam átku zlatý přívěsek , pam ětní list a m am inky m alou kytič-

ku. 

 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    ––––     19.03.201519.03.201519.03.201519.03.2015     

M arie K om árková, E liška N etušilová, A lbert S lezák, L ara K avěnová, A déla 

Pelikánová, Tom áš Procházka, D avid K rál, D aniel P laček, O liver H orák, D o-

m inik  N ěm ec, E m ily B italová, M arie M arková, Šárka B ařáková, A déla H avlo-

vá, F ilip  K učerka, Petr V áňa, D om inik  B uriánek, Jan H rdlička, V ojtěch K un-

čar, Jan Szabó, M artin  Štěpánek, V ilm a M agdalena Štorková, A déla K uběno-

vá, M ia Teocharisová, D avid Jelínek, M ikuláš V orek, Jiří V arvařovský, M ar-

kéta H ranická, F rantišek P řibyl, Tereza Šebíková 
 

    

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    ––––     10.06.201510.06.201510.06.201510.06.2015     

B arbora Černá, N ikol M artinovská, E liška Turzová, L aura L angerová, V oj-

těch K řivanec, M artina Poledníková, E duard K eblúšek, A déla K uprová, V en-

delín  Ž ilák, V anesa B asovníčková, A nna Čejková, E m ily H laváčková, Pavla  

K rištofová, N ina M aria F esquet, S im ona Podešvová 
 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    ––––     01.10.201501.10.201501.10.201501.10.2015     

Jaroslava H ájková, E liška Sasáková, K arolína Sasáková, M onika Černá, To-

m áš B eneš, M ikuláš H orák, Petra L ucie Štrynková, K arolína Čerm áková, 

L ukáš Červený, A lbert M icka, V anessa U rbanová, Tobiáš K lusák, M atyáš 

K lusák, M arek Schm idt, H ugo M atěja, Sofie V ojtěchová, L eo E ngelm aier, 

G abriela F ürjesová, D aniela Šedová, V iktorie H usenská                          
 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    ––––     08.12.201508.12.201508.12.201508.12.2015     

M artin  Švehlík , D avid R ydval, L ucie Štekrová, Petra Skoupá, V iktorie K ová-

řová, S im ran K ulkarni, R ebeka Janečková, A nna M itáčková, O ndřej Sýkora, 

Jakub M rkvička, A ntonín  Pechr, S im ona M achová, K am ila S iková, L ucie Po-

korná, Jan A ndresová, Josef Schröfel, O liver E im ut, Jindřich  B áča, B runo H er-

tl. 
 

    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       77  
                                                                                                                                                                                              

U zavU zavU zavU zav řřřřenáenáenáená     m anželstvím anželstvím anželstvím anželství    

V  rám ci působnosti m atriky na úvalském  m ěstském  úřadu bylo v  roce 2015 cel-

kem  uzavřeno 14 sňatků. 
 

O ndřej V ejm ělek - K lára K alinová 06.06.2015 Šestajovice 

Stanislav O pichal - Tereza Svobodová 07.07.2015 Šestajovice 

V áclav Tam pír  - Ivana Jelínková 08.08.2015 Jirny 

L ukáš Cejnar  - K am ila V inická 08.08.2015 Jirny 

Jan Stoklasa  - M artina B aginská 13.11.2015 Jirny 

P řem ysl H abarta - Jitka Pospíšilová 29.01.2015 Ú valy 

Jiří Pokorný  - V ěra H om olová 13.02.2015 Ú valy 

A natolij F rečka - L enka Šuterová 30.05.2015 Ú valy 

Tom áš G albavý - Irena M atějková 24.06.2015 Ú valy 

R om an K ubáč  - Jana D oležalová 27.06.2015 Ú valy 

Pavel R usin    - Šárka H ešterová 07.07.2015 Ú valy 

L ukáš Stach  - Petra Černíková 18.07.2015 Ú valy 

A leš K om árek  -  K ateřina D louhá 05.09.2015 Ú valy 

A nton G ergišák - K věta G ergišáková 19.09.2015 Ú valy 

 

 

V ýznam ná životní jubilea V ýznam ná životní jubilea V ýznam ná životní jubilea V ýznam ná životní jubilea     

V  kronice m ěsta Ú valy jsou zapsáni občané, kteří se dožili 85 let a dále starší. 

V  roce 2015 to bylo celkem   128 občanů, z toho 38 m užů a 90 žen. 
 
85 let 85 let 85 let 85 let ––––     celkem  14, zcelkem  14, zcelkem  14, zcelkem  14, z     toho m uži 4 , ženy 10toho m uži 4 , ženy 10toho m uži 4 , ženy 10toho m uži 4 , ženy 10     

V áclav Stibůrek , M arta R othschildová, D anuše K učerová, V ěra Jandusová, 

Jarm ila V orlíčková, Jarm ila M andová, A lexander O strodický, Štefan  M azur, 

Paulina Šťovíčková, Jaroslav V lček, M ilada K učerová, Jiřina Cm íralová, A nna 

Jandejsková, Růžena K olaříková 
 

86 let 86 let 86 let 86 let ––––     celkem  19, zcelkem  19, zcelkem  19, zcelkem  19, z     toho m uži 5 , ženy 14toho m uži 5 , ženy 14toho m uži 5 , ženy 14toho m uži 5 , ženy 14     

M iroslav M artínek, Jiřina V okounová, M arie M ikšíčková, Ilsa N ováčková, 

H elena Stibůrková, M arie K licperová, Jaroslav Teč, Jiří Selix, B ožena Petráň-

ková, Josef Škvor, E va H laváčková, M iloslava B edrnová, M iluše N esvadbová, 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       78  
                                                                                                                                                                                              

M arie Z ám ostná, K arel Skorkovský, Jitka B řezinová, Jarm ila Pernicová, 

L udm ila U rbanová, A nna Černá 
 

87 let 87 let 87 let 87 let ––––     celkem  17, zcelkem  17, zcelkem  17, zcelkem  17, z     toho m uži 6 , ženy 11toho m uži 6 , ženy 11toho m uži 6 , ženy 11toho m uži 6 , ženy 11     

M arie Pavlíková, B ohum il R acek, B ožena B alvínová, O lga Segerová, M ilosla-

va K raw czuková, Jiří R ýdl, V ěra Černá, O ldřich Štěrba, Jiřina D aňková, Z de-

něk K odr, Z deňka Jeřábková, M arie K ozubík, M iroslav L ášek, H anička 

D rexlerová, Z deňka Pokorná, Josef Černý, M arie K ováříková 
 

88 let 88 let 88 let 88 let ––––     celkem  13, zcelkem  13, zcelkem  13, zcelkem  13, z     toho m uži 5 , ženy toho m uži 5 , ženy toho m uži 5 , ženy toho m uži 5 , ženy 8888     

Jiřina N etušilová, K arel V orlíček, Jindřich  L ízner, Jiří M ichálek , V lasta Švier-

čeková, M arie Chalupecká, M arie A kšteinová, E m anuel Jankovský, A ntonín  

Paul, Stanislava K ubů, M iloslava K aňková, A nežka Pachtová, A lena M íško-

vá 
 

89 let 89 let 89 let 89 let ––––     celkem  13, zcelkem  13, zcelkem  13, zcelkem  13, z     toho m užtoho m užtoho m užtoho m už i 6 , ženy 7i 6 , ženy 7i 6 , ženy 7i 6 , ženy 7 

Josef D vořák, M arie K oderová, Jaroslava Šm ídová, E liška Čum rdová, M iro-

slav D aněk, Jaroslava M ouchová, Jaroslava H om olková, Jan Petráněk, Z deň-

ka Čapková, F rantišek  M achytka, B ožena K ubcová, L adislav R othschild, Ja-

roslav H orálek 
 

90 let 90 let 90 let 90 let ––––     celkem  celkem  celkem  celkem  16, z16, z16, z16, z     toho m uži 5 , ženy 11toho m uži 5 , ženy 11toho m uži 5 , ženy 11toho m uži 5 , ženy 11     

A lena N ováčková, V ěnceslava Šim ková, Z denka K lim ešová, Jiří Z bejval, 

Z deňka V áňová, Jarm ila W eisová, M iloslav M usil, V ěra Švandová, V ěra B e-

ránková, V ladislav N eugebauer,  Jaroslava M edková, Jiří K ašpar, Jiřina L íba-

lová, H elena Šandová, M arie Z em anová, V ladim ír K azda 
 

91 let 91 let 91 let 91 let ––––     celkem  13, zcelkem  13, zcelkem  13, zcelkem  13, z     toho m uži 1 , ženy 12toho m uži 1 , ženy 12toho m uži 1 , ženy 12toho m uži 1 , ženy 12     

Z deňka Tučková, K lem entina Z elenková, B ožena F ürstová, H elena K udrnová, 

S idonia H akenová, Z deňka M ichálková, M arie K abátová, Jiřina Čerm áková, 

Růžena V ondráčková, K arel H laváček, E liška Šafaříková, M ilada Řezáčová, 

V ěra Říhová 
 

92 let 92 let 92 let 92 let ––––     celkem  10, zcelkem  10, zcelkem  10, zcelkem  10, z     toho m uži 1 , ženy 9toho m uži 1 , ženy 9toho m uži 1 , ženy 9toho m uži 1 , ženy 9     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       79  
                                                                                                                                                                                              

A ntonie Těšíková, H elena K ram ářová, B lanka Jakubínská, M arie Černá, V ěra 

R ousová, M arie K arhanová, Jindřiška K ubieová, Josef K ovářík , M ilada 

Pavlíková, V ěra N ěm ečková 
 

93 let 93 let 93 let 93 let ––––     celkem  3, zcelkem  3, zcelkem  3, zcelkem  3, z     toho m uži 1, ženy 2toho m uži 1, ženy 2toho m uži 1, ženy 2toho m uži 1, ženy 2     

M iroslava Ž abová, Josef Pánek, Jarm ila H errm annová 
 

94 let 94 let 94 let 94 let ––––     celkem  3, zcelkem  3, zcelkem  3, zcelkem  3, z     toho m uži 1, ženy 2toho m uži 1, ženy 2toho m uži 1, ženy 2toho m uži 1, ženy 2     

M iloslava K otlandová, Stanislav K unc, M arie M oižischová 
    

95 let 95 let 95 let 95 let ––––     celkem  2, zcelkem  2, zcelkem  2, zcelkem  2, z     toho m uži 1, ženy 1toho m uži 1, ženy 1toho m uži 1, ženy 1toho m uži 1, ženy 1     

M arie D ovolilová, Josef V yskočil 
 

97 let 97 let 97 let 97 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 0, ženy 1toho m uži 0, ženy 1toho m uži 0, ženy 1toho m uži 0, ženy 1     

M arie M atějková 
 

98 let 98 let 98 let 98 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 1, ženy 0toho m uži 1, ženy 0toho m uži 1, ženy 0toho m uži 1, ženy 0     

F rantišek  Pech (v  ČR  se nezdržuje) 
 

100 let 100 let 100 let 100 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1     

A ntonie Svobodová 
 

101 let 101 let 101 let 101 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 1 , ženy 0toho m uži 1 , ženy 0toho m uži 1 , ženy 0toho m uži 1 , ženy 0     

B ohum il H ába (v  ČR  se nezdržuje) 
 

102 let 102 let 102 let 102 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1     

Z denka K ašparová 
 

N ejstarší obN ejstarší obN ejstarší obN ejstarší obččččanem  manem  manem  manem  m ěěěěsta Ú valy jesta Ú valy jesta Ú valy jesta Ú valy je     Z denka K ašpZ denka K ašpZ denka K ašpZ denka K ašp arová.arová.arová.arová. D ožila se 102 

roků. 
 

PPPP řřřřehled  zemehled  zemehled  zemehled  zem řřřřelých  velých  velých  velých  v     roce 201roce 201roce 201roce 2015555     

V  roce 2015 celkem  zem řelo v  Ú valech 56 občanů, z  toho 28 m užů a 28 žen. 
 

L eden L eden L eden L eden ----    7777       Jiří K ejř, Z deňka Tučková, B ožena M aixnerová, L adislav Jelí-

nek, Júlia B atlíková, F rantišek  Tuček, Jarm ila V alášková 
 

Ú nor Ú nor Ú nor Ú nor ––––     5555 Růžena F ikarová, Petr B artoš, Jarm ila Š lem rová, Růžena Čer-

vená, Jan H ejnic 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       80  
                                                                                                                                                                                              

BBBB řřřřezen ezen ezen ezen ––––     7777 V eronika B ohatová, Jindřich  M rkvička, R om an B ubák, Jan 

H asm an, Růžena M arešová, Jan Černý, V ladim ír K opecký 
 

D uben D uben D uben D uben ––––     6666 M iloslava K učerová, L ibor K ořínek, Z deňka K rulišová, Pavel 

Štros, Jaroslava K rajíčková, B ožena Petráňková 
    

K vK vK vK věěěěten  ten  ten  ten  ––––     4444 Štěpánka K rátká, Jan Šlechta, B ožena Fürstová, B ohum il R a-

cek 
 

ČČČČerven erven erven erven ––––     3333 L udm ila Sedlm ajerová, Věnceslava Šim ková, Z deňka V áňová 
 

ČČČČervenecervenecervenecervenec––––     4444 L ibuše Špaková, Čeněk K ubeš, Stanislav Tuchyňa, Stanislav 

K unc 
 

Srpen Srpen Srpen Srpen ––––     4444 H ana R ygelová, A lena N ováčková, M iroslav H rdlička, Jiřina 

R ousová 
 

Z áZ áZ áZ ářřřří í í í ––––     3333 M ilan Strejc, M iroslav Šedivý, M iroslava K rulichová 
 

ŘŘŘŘíjen  íjen  íjen  íjen  ––––     5555 Jana B raunsteinová, E va H ejlová, M arie M arklová, R udolf 

Šťastný, Josef K ašper 
 

L istopadL istopadL istopadL istopad–––– 4444 M iroslav K louda, Jiří Schw arz, H ana B aginová, K arel V orlíček 
 

Prosinec P rosinec P rosinec P rosinec ----     4  4  4  4      M iloslava B edrnová, A nton G ergišák, K arel U lm an, A ntonín 

Z ajíc     

 
    

19191919 . Z. Z. Z. Z ajím avostia jím avostia jím avostia jím avosti     

K alendárium  význam ných  kulturních  a  spoleK alendárium  význam ných  kulturních  a  spoleK alendárium  význam ných  kulturních  a  spoleK alendárium  význam ných  kulturních  a  společčččenských  výroenských  výroenských  výroenských  výroččččí v  ží v  ží v  ží v  ž i-i-i-i-
votvotvotvotěěěě m m m m ěěěěsta Ú valy vsta Ú valy vsta Ú valy vsta Ú valy v     roce 201roce 201roce 201roce 2015555     
 
725 –  715 let 

V  období roků 1290 –  1300 byla první zm ínka o Ú valech nejprve jako o vesnici 

a od roku 1300 jako o tržním  m ěstečku nalezená ve form ulářových listech. 
 

 

 

ZZZZ A JÍM A V O STIA JÍM A V O STIA JÍM A V O STIA JÍM A V O STI    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       81  
                                                                                                                                                                                              

455 let 

5 . října 1560 A lbrecht Sm iřický ze Sm iřic a na N áchodě přikoupením  H ostína a  

tou dobou pustého H odova ke Škvoreckém u panství opět sjednotil dosud rozdě-

lené Ú valy pod jednu správu Škvoreckého panství. 
 

295 let 

V  roce 1720 byla provedena stavba nového hlavního oltáře v kostele v  Ú valech. 

M onum entální d ílo zhotovil pražský sochař Jan Jiří Š lanzovský, žák slavného 

barokního m istra M atouše V áclava Jäckela. V  jeho středu je m ísto obrazu so-

cha Panny M arie s Ježíškem , po stranách jsou sochy Svatého Josefa a Svatého 

Jáchym a. V  horní části je sousoší N ejsvatější T rojice s anděly. Z akázku objed-

nal a financoval zám ožný Ú valsko-tuklatský vrchní rychtář Jiří D oubrava. N a 

zadní straně oltáře je proto nápis „K  w ietči czti a chvale N eysw ietijssi R odičc-

ze B lahoslaw ene P . M arii tento oltarz  dal postaw iti na svuj naklat S low utny 

P . Jirzy D aubraw a, m alow an 1720.“ 

 
265 let 

7 . března 1750 císařovna M arie Terezie potvrdila zřízení poštovní stanice 

v  Ú valech. R eskriptem  ze dne 7. března 1750 potvrdila císařovna M arie Tere-

zie, že na příště poštovní trať z  V ídně přes E ugerndorf, Stokerau, H ollabrünn, 

Jekelsdorf, Z nojm o, V raynersdorf M or. B udějovice, Ž eletavu, Stonařov, Jihla-

vu, N ěm ecký B rod, H abry, Čáslav, K olín , P laňany a O uvaly do P rahy jíti m á, 

stará pak trať přes U jatěnín a S lavovice m ěla býti opuštěna. Poštovní stanice 

pak zahájila činnost v  roce 1754. 
 

195 let  

1 . ledna 1820 z  in iciativy úvalského m lynáře F rantiška P leskota, autora diva-

delní hry „L ibohra z  h istorie Josefa E gyptského“, byl, po vzoru prvního čtenář-

ského spolku založeného v  září 1818 radnickým  farářem  A ntonínem  Jaroslavem  

Puchm ajerem , založen čtenářský spolek  také v  Ú valech. 
 

 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       82  
                                                                                                                                                                                              

170 let 

20. srpna 1845 byl v  Ú valech uvítán první v lak na nově zbudované trati z  

O lom ouce do Prahy. P ravidelná doprava na 252 km  dlouhé trati O lom ouc –  

Praha byla zahájena 1 . září 1845. 
 

165 let 

V  roce 1850 z  odkazu m ýtného Jakuba G ersona přestavěla úvalská židovská 

náboženská obec bývalou  m ýtnici na rohu ulic 5 . května a Škvorecké na syna-

gogu a ž idovskou školu. Jako rabíni zde působili B enjam in Synek (r. 1854), 

Izák R oubíček a H erm an B rod. Se synagogou byl spojen  šindelem  krytý dom ek, 

v  něm ž bydlel zpěvák. Tento kantor říd il m odlitby a zpěvy při čtení z  tóry 

v  době nepřítom nosti rabína. V  roce 1867 dal A ntonín  R osenbaum  opravit fa-

sádu synagogy v  pseudorom ánsko-gotickém  slohu. 

 
165 let 

V  roce 1850 byl adm inistrativně zrušen historický K ouřim ský kraj, který vy-

střídaly nově založené okresy. K atastr Ú val byl tehdy začleněn do okresu  Český 

B rod, jehož součástí byly Ú valy  po dobu následujících  sto deseti let. 
 

155 let 

V  roce 1860 zaznam enaly Ú valy největší rozm ach důln í činnosti, kdy zde bylo 

při dolování železné rudy v  provozu osm  šachet, v  n ichž pracovalo asi padesát 

horníků.  
 

155 let 

V  roce 1860 došlo k  založení první m ěšťanské organizace tohoto typu 

v  Ú valech –  kulturně společenského  spolku „Ž ihadlo“, založeného pravděpo-

dobně farářem  V áclavem  K ratochvílem  a říd ícím  učitelem  Josefem  B allatým . 

Jeho hlavní náplní bylo pořádání koncertů, výletů a tanečních zábav. 
 

150 let 

V  roce 1865 bylo povoleno pořádat v  Ú valech  třikrát do roka trhy-jarm arky. 

Jejich  dějištěm  se stalo m ístní   nám ěstí a přileh lé ulice. V elkou oblibu jarm arků 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       83  
                                                                                                                                                                                              

dokládá  h lavně skutečnost, že v  60. letech  19. století zde své zboží nabízelo 

občanům  přibližně padesát prodejců.     
 

130 let 

Z  podnětu  úvalského řídícího učitele F rantiška Podholy a také jeho velkým  

osobním  úsilím  byl v  Ú valech roku 1885 založen Z pěvácký spolek  SM E TA N A . 
 

110 let 

Z výšený zájem  obyvatel Ú val o politické dění vyústil v  roce 1905 v  založení 

m ístní organizace Strany národně sociální.  
 

110 let 

V  roce 1905 byly v  Ú valech západně od  železniční trati založeny nové obytné 

čtvrti zvané N a Petříně a N a V inohradech, kde neobyčejně rychle postupovala 

výstavba rodinných dom ků. 
 

105 let 

V  lednu 1910 byla v  Ú valech zřízena koedukační m ěšťanská škola.  
 

95 let 

1 . ledna 1920 byla v  domě č. p . 31 otevřena první úvalská lékárna. Jejím  m ajite-

lem  se stal PhM r. K arel H avlíček. 
 

95 let 

V  roce 1920 v  Ú valech zahájilo svou činnost stavební družstvo B udoucnost a  

stavební družstvo D om ovina. S  jejich  přičiněním  vyrostla na západním  okraji 

Ú val řada nových ulic, čím ž se zde v íce než trojnásobně zvětšila předválečná 

rozloha zastavěné plochy. 
 

90 let 

9 . srpna 1925 byl v  Ú valech založen tenisový odbor SK  Ú valy. 
 

90 let 

V  roce 1925 byla v  Ú valech založena Stolní společnosti pro chov drobných hos-

podářských zvířat v  Ú valech. Její založení především  in icioval Čeněk N ovotný. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       84  
                                                                                                                                                                                              

Spolek  byl předchůdcem  poválečné m ístní organizace Československého svazu 

chovatelů drobného zvířectva. 
 

85 let 

10. ledna 1930 byly instalovány nové varhany v  kostele Z věstování Páně 

v  Ú valech. Tyto varhany pocházely z  bočního kůru chrám u sv . V íta v  Praze.  
 

85 let 

7 . března 1930 byla uspořádána školní akadem ie u  přílež itosti oslav osm desá-

tých narozenin  prezidenta T . G . M asaryka, na níž  se poprvé objevil prapor 

úvalských škol, sym bol ušlechtilého cítění, m yšlení a konání. P rapor byl zhoto-

ven podle nejlepších  návrhů žáků m ěšťanské školy, kteří se zúčastnili školní 

soutěže. B yl vyšit na hedvábí. P racovalo na něm  44 žákyň m ěšťanské školy 

celkem  440 hodin. P rapor m ěl dvě strany. N a jedné straně v  barvách trikolory 

byl znak Ú val uprostřed lipového věnce. Ten sym bolicky vyjadřoval jednotu 

všech Ú valáků, Čechů a S lovanů. N a druhé jednobarevné straně byl kruh ze 

srdíček spojených stuhou sm ěřujících  k slunci a srdci uprostřed. Tato strana 

nesla nápis: „Ú valské školy k  sluncím  poznání a vzájem né lásky.“ N a slavnost-

ní akadem ii také zazněla nová hym na úvalských škol. S lova složil ředitel Josef 

K ožíšek , hudbu odborný učitel Štancl. 
 

80 let 

28. dubna 1935 byl v  Ú valech ustaven Spolek  zahrádkářů. U stavující schůze 

spolku se konala za účasti 34 zakládajících členů –  m ajitelů zahrad i zahrádek 

a přijala název "Spolek zahrádkářů pro Ú valy a okolí". Členy vedení prvního 

výboru spolku byli předseda F rantišek  Cm íral, m ístopředseda V áclav L hoták, 

jednatel F rantišek  Sokol, pokladník  A ntonín K ošťál. 
 

70 let 

V  pátek 4 . května 1945 v  odpoledních  hodinách byl ustaven první R evoluční 

národní výbor, který zahájil svoji činnost v  časných ranních hodinách v sobotu  

5 . května 1945 v budově O becního úřadu v  Ú valech, na nám ěstí v  č. 95  a koor-

dinoval postup proti něm eckým  okupantům  a zabezpečoval pořádek ve městě. 

Jeho složení: (abecedně) B aše M iloslav, B irke F erdinand, B rada V áclav, Čm elík  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       85  
                                                                                                                                                                                              

Josef, Ing. D ráb L adislav, D rábek K arel, K vapil F rantišek , M ichálek Jaroslav, 

Pazourek M iroslav, Petera Josef, P ilát F rantišek , P odhradský F rantišek , R ýdl 

Josef, Srazil V áclav, Sušánka Josef, Strnad Josef, V arvařovský Jaroslav. Před-

sedou byl zvolen  Josef R ýdl, ředitel školy, jeho zástupcem  Ing. L adislav D ráb.  
 

70 let 

B ěhem  dopoledne 5 . května 1945 revolucionáři pod vedením  Fr. M artinovské-

ho, J. K afky, J. M artinovského, V . L hotáka, F r. K vapila, K . M andy, K . Stie-

bitze, F . H liňáka aj. obsadili všechny prům yslové podniky ve m ěstě a zatkli 

členy pěti zdejších  něm eckých rodin  a kolaborantů, které uvěznili na půdě obec-

ního úřadu. Po zásahu okresní správy však ještě téhož dne zajatce předali ně-

m ecké posádce. K rátce po poledni téhož dne občané pod vedením  M ilky B udko-

vé s Teodorem  B aštou a A ntonína K rienera, zvaného „Tonda R oura“, svévolně 

na nádraží odstavili nákladní vozy se zbraněm i, zapojené do vlaku z Českého 

B rodu, což ovšem  vyvolalo otevřený střet s něm eckým i vojáky. N ěkolika dobro-

volníkům  pod vedením  traťm istra R . Čerm áka se také podařilo rozpojit želez-

niční koleje m ezi Ú valy a K lánovicem i, čím ž byla znesnadněna další přeprava 

nepřátelských zbraní. Z ástupci revolučního národního výboru, jehož vedení po 

odstoupení Josefa R ýdla převzal učitel Josef M artinovský, se znovu pokusili 

dohodnout kapitulaci něm ecké posádky ve m ěstě, ovšem  okupanti odpověděli 

obsazením  obecního úřadu, zakázáním  činnosti revolučního národního výboru a  

prohlášením , že přebírají vedení obce. 
 

70 let 

6 . května 1945 v Ú valech zahájil činnost druhý R evoluční národní výbor, do 

jehož čela byl zvolen  Josef M artinovský. V ýbor pokračoval v koordinaci boje 

proti ustupujícím  něm eckým  vojskům . 
 

70 let 

V  noci z  5 . na 6 . května 1945 se něm ecká posádka z  Ú val přesunula ke svém u 

velitelství v  Českém  B rodě, což bylo pro m ístní občany podnětem  ke stavbě ba-

rikád na příjezdových kom unikacích  do m ěsta –  na Stříbrňáku, Ú valáku, na 

okresní siln ici za V egou. Z ároveň byly zataraseny přejezdy u  velkých a m alých 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       86  
                                                                                                                                                                                              

závor, v  Setých a podjezdy u  L . V otavy a na Škvorecké siln ici. Z ároveň byly 

všechny m osty a podjezdy podm inovány. O dpoledne 6 . května se od  Českého 

B rodu začaly vracet něm ecké obrněné vozy, načež na barikádách vypukla střel-

ba, která si vyžádala u  hřbitovní zdi tři oběti z  řad civ ilistů. K olem  páté hodiny 

se obránci stáhli do lesa V idrholce, kde pokračovaly lokální přestřelky, které 

m ěly za následek několik dalších zm ařených životů. N ěm ecké vojsko proniklo 

do Ú val, kde začalo drancovat dom y a nutit obyvatele k  odklízení barikád. 

V  A lšově u lici byl přitom  zastřelen  krejčí F rantišek  Šlajer. N ěkolik  m užů bylo  

zatčeno jako rukojm í a občané byli vyzváni k  odevzdání zbraní pod pohrůžkou 

zabití. V  budově m ístního úřadu byli zatčeni B ohum il Jandourek, Jaroslav 

M ichálek  a K arel M arčín, kteří zde vykonávali zdravotnickou službu. N a roz-

díl od  ostatních  rukojm í ovšem  nebyli propuštěni, byli internováni v  hostinci U  

Sechtrů, následně něm eckým i vojáky m učeni a zastřeleni a 8 . května byli ve 

V idrholci nalezeni m rtví za dnešní retranslační stanicí. V e m ěstě okupanti vy-

hlásili stanné právo. 
 

70 let 

8 .  až 12. května 1945 v  Ú valech pracoval třetí, poslední, R evoluční národní 

výbor ve složení: Ing. D ráb L adislav, předseda, (členové abecedně) B eneš E m il, 

D rábek K arel, H rolánek B ořivoj, K afka Jaroslav, K vapil F rantišek , M anda 

K arel, N ovák Josef, Přibyl L udvík, Strnad Josef, Špička F rantišek, Štádler 

F rantišek , Těšík  Josef, T rnka B ohum il, V arvařovský Jaroslav, V odička Jiří, 

V otava F rantišek , Z ika F rantišek . 
 

70 let 

9 . května 1945 m ěstečko Ú valy bylo osvobozeno od něm eckých okupantů. R áno 

se pozvolna naplňovalo nám ěstí m ístním i občany. K  překvapení všech m ěstem  

pouze projelo osam ocené vozidlo am erické arm ády. A m eričané jeli do V elichovek 

za generálem  F . Schörnerem , aby velícího nacistického důstojn íka upozornili na 

podepsání přím ěří, tedy na konec války s datem  8. 5 . 1945.  N acisté si stěžovali 

na špatnou inform ovanost kvůli propuknuvším u K větnovém u povstání. O  něco 

později však do Ú val přijela R udá arm áda, která byla nadšeně přiv ítána m íst-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       87  
                                                                                                                                                                                              

ním i obyvateli s kyticem i rozkvetlého šeříku. K oněvovy oddíly R udé arm ády 

Ú valy jen  projely, ale ve m ěstě zůstali m éně d isciplinovaní vojáci m aršála M a-

linovského, kteří se dopustili i krádeží a několika znásilnění. 
 

70 let 

12. května 1945 byl v  Ú valech ustaven první m ístní národní výbor, jehož před-

sedou byl zvolen  B ohum il T rnka. M N V  zahájil obnovu válkou poničeného m ěs-

tečka a konsolidaci poválečných pom ěrů. 
 

70 let 

16. května 1945 naději na obnovu dřívějších  pom ěrů v  zem i vzbudil průjezd 

vlaku prezidenta E dvarda B eneše, který byl v  Ú valech přiv ítán při svém  ná-

vratu z  K ošic do P rahy. 
 

70 let 

V  roce 1945 populární orchestr v  Ú valech se pojm enoval na STO   - Společenský  

taneční  orchestr  Ú valy. N ově se tvořící orchestr od  roku 1944 již  v  roce 1945 

přijal návrh M íly Z ám ostného pojm enovat se STO  (Společenský taneční orches-

tr). Původní obsazení orchestru  bylo v roce 1945 následující: M íla Z ám ostný, 

Jiří V áňa a  E m an Jankovský (saxofony), Jindřich  D ufek a Josef Pospíšil (trub-

ky), Jaroslav D ufek (trom bón), H elena V ernerová (k lavír), Jiří V odička (kyta-

ra), V ratislav N evřivý (basa), Jiří N avrátil (bicí).   
 

70 let 

V  roce 1945 byl založen oddíl stolního tenisu   SK  Ú valy. D ružstvo hrálo ve 

složení: Jaroslav Šváb, Jaroslav F arský, Josef H ála, Josef K ouba, F rantišek  

R ybák st., K arel L anda, Iva K ociánová, B ohum ila H álová a B ožena F arská.  
 

65 let 

28. ledna1950 byl v  Ú valech uzavřen první ryze občanský sňatek, který vzbu-

dil velkou pozornost m ístních  obyvatel. Sňatek uzavřeli m anželé N etušilovi. 
 

 

 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       88  
                                                                                                                                                                                              

65 let 

V  březnu 1950 bylo v  adaptovaném  dom ě bývalého hostince U  P řibylů, č. p . 

527 na Ú valáku, um ístěno léčebné a zubní am bulatórium , poradna pro m atky a  

děti a poradna pro nastávající m atky. 
 

55 let 

V  září 1960 13 úvalských občanů založilo m ístní organizaci Československého 

rybářského svazu. O rganizace rybářů se stala součástí M ěstského výboru Praha 

zm íněného svazu. Po federalizaci státu v  roce 1969 byl svaz přejm enován na 

Český rybářský svaz. U  této organizační jednotky svazu pod názvem  Ú zem ní 

svaz ČR S m ěsta P rahy je m ístní organizace dodnes. V  době založení m ěla orga-

nizace 13 členů, v současné době oscilu je počet členů kolem  číslice 400. S ložení 

členské základny pokrývá všechny věkové skupiny od 6 do 90 let.  
 

55 let 

V  roce 1960 byla provedena zm ěna územ něsprávního uspořádání zem ě 

v  souvislosti s přijetí socialistické ústavy, došlo ke zrušení po více jak  sto letech  

existence okresu  Český B rod. Ú valy se staly součástí adm inistrativně vytvoře-

ného okresu  Praha –  východ, který byl ovšem  značně nelogickým  celkem  bez 

historické tradice a přirozeného správního centra. Z bytek původního českobrod-

ského okresu  byl připojen  k  okresům  K olín  a N ym burk. 
 

50 let 

2 . ledna 1965 bylo slavnostně předáno do užívání občanům  zdravotní středisko 

v  Ú valech. B ylo vybudováno svépom ocí úvalských občanů. Jejich  brigádnická 

práce byla zhodnocena částkou 374 042,- korun a celá budova byla oceněna 

částkou 1  023 182,- korun. M ezi nejzaslouženější brigádníky patřili: Ing. L . 

K lím a, A . V íšek , J. R ichter, K . V icovský, V . H enyš, Jar. K ejř, J. V avřina, A . 

Z elinka, B . V eselý, V . Řezníček, J. M ysliveček. 
 

50 let 

V  roce 1965 byla založena první úvalská big beatová skupina The Snails ve 

složení: Petr H olánek –  kytara, L adislav Jelínek –  doprovodná kytara,  Jaro-

slav M edek –  basová kytara,  M iroslav R ytina –  bicí, F rantišek  Jedon a M ilan  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       89  
                                                                                                                                                                                              

Čum rda –  zpěv. H ráli, podobně jako řada tehdejších  kapel, na nástroje vyrobené 

vlastním a rukam a. Z esilovače a reproduktorové soustavy zhotovil L adislav 

Jelínek. Z koušky se zpočátku konaly v  kuchyni u  M edků. R epertoár skupiny se 

skládal ze skladeb R olling Stones, A nim als, K inks či B eatles a také p ísní 

z  dom ácích  skupin  jako F lam engo, O lym pic a dalších  odposlouchávaných 

z  rádia nebo m agnetofonových nahrávek. A ni pokusy o v lastní převážně in-

strum entální sk ladby nebyly výjim kou. P rvní veřejné vystoupení skupiny se 

uskutečnilo v  roce 1966 na besídce v  m ístním  tehdejším  podniku B enzina, kde 

B ig beatová skupina Ú valy, jak  zněl původní název, zahrála pět sk ladeb.  
 

45 let 

V  roce 1970 byla založena O bec baráčníků J. A . K om enského v  Ú valech. 
 

45 let 

N a přelom u září a října roku 1970 pět m ladých sportovců nadšenců –  K arel 

Šochm an, V ladim ír M inařík , V áclav P ilát, Jaroslav M oucha a Petr Černý –  

oslovilo tehdejšího předsedu Slavoje Ú valy V áclava V osátku s tím , zda by bylo 

m ožné v  našem  m ěstě založit oddíl stolního tenisu . Pan V osátka ochotně podal 

veškeré inform ace s tím  související a první sezona v  okresním  přeboru tak m ohla 

započít. Tento sport byl v Ú valech provozován již  od roku 1945 do začátku 60. 

let. Tehdy, pro nedostatek hráčů, byl oddíl nucen ukončit svou činnost. V  roce 

1970 se začalo v  prostorách správní budovy fotbalistů na SK  Ú valy. 
 

25 let 

12. ledna 1990 koordinační výbor O bčanského fóra v Ú valech uspořádal 

v  kulturním  dom ě význam ný diskusní večer. P ři tom to setkání byla znovu pro-

jednávána potřeba rekonstrukce m ěstské rady, z  jejíchž třinácti členů zůstávali 

ve funkci pouze čtyři občané. Podobný vývoj postih l také funkce poslanců m ěst-

ského národního výboru, z  n ichž jedenáct na počátku roku složilo své m andáty.  

25 let 

28. února 1990 jednalo plenární zasedání M ěstského národního výboru v  Ú va-

lech , které řešilo nepříznivou situaci v obecní sam osprávě po „sam etové revolu-

ci“. Z de byli do p léna kooptováni noví poslanci a členové rady. Z ároveň došlo 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       90  
                                                                                                                                                                                              

ke zvolení nového předsedy (od r. 1992 starosty) Ing. Ivana Černého, m ístopřed-

sedy dr. M iloše N ěm ce a tajem nice Jany Tům ové. 
 

25 let 

3 . března 1990 se stal K ulturní dům  M arie M ajerové v  Ú valech dějištěm  prv-

ního sněm u úvalského O bčanského fóra. 
 

25 let 

24. listopadu 1990 se v  Ú valech konaly první svobodné volby do m ěstského 

zastupitelstva po „sam etové revoluci“. V  17 členném  zastupitelstvu m ěsta deset 

m andátů z ískali zástupci O bčanského fóra, čtyři nezávislí kandidáti. Z ástupci 

lidovců, zelených a kom unistů obdrželi po jednom  m andátu. 
 

20 let 

11. prosince 1995 zastupitelstvo města schválilo vůbec první Ú zem ní p lán sí-

delního útvaru Ú valy, jehož zpracovatelem  v letech 1993-1994 byl A teliér D + - 

Ing. arch. D urdík  P raha. 
 

15 let 

V  květnu 2000 společnost G E S na evropský trh  pronikla výstavbou a otevře-

ním  svého závodu v  Ú valech pod názvem  E SSA  CZ E CH , spol. s r.o. M ateřská 

firm a G E S síd lí v  deseti střediscích  ve Španělsku, v okolí B arcelony a V alencie, 

nyní i v  ČR , v  Ú valech. Společnost m á m nohaleté zkušenosti v oblasti výroby 

náhradních dílů pro autom obily.  
 

15 let 

17. června 2000 úvalští občané slavili 700 let m ěstečka Ú val. Ú střední oslavy 

700 let Ú val zahájil po 9 . hodině přelet sportovního letadla, z  něhož byly roz-

hozeny letáky oznam ující zahájení oslav. T rubači na ochozu školy zatroubili 

slavnostní fanfáry, složené k  této slavnostní přílež itosti, a na budově školy byl 

rozvinut transparent h lásající slavnostní událost. P ři shrom áždění občanů na  

nám ěstí A rnošta z  Pardubic otevřeli oslavy starosta m ěsta ing. Ivan Černý spo-

lečně s předsedkyní Senátu Parlam entu ČR  L ibuší B enešovou a redaktorkou 

televize PR IM A  Štěpánkou D uchkovou, která také m oderovala kulturní pro-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       91  
                                                                                                                                                                                              

gram . N ato školní děti vypustily balónky s poselstvím  a výzvou pro nálezce. 

P rogram  pokračoval hudbou a vystoupením  m ažoretek, otevřením  rozsáhlé vý-

stavy o h istorii a současnosti Ú val ve všech oblastech života. O dpoledne násle-

dovaly ukázky leteckých m odelů na hřišti na Slovanech a ochutnávka rybář-

ských specialit, které připravili m ístní rybáři u  rybníka L hoták. P říchozí tak 

m ohli ochutnat pokrm y z kapra, štiky, candáta, pstruha, parm y a dalších  slad-

kovodních ryb. N a opačném  m ístě Ú val se uskutečnil fotbalový zápas m užstva 

B ohem ians P raha –  staří páni i se slavným  A ntonínem  Panenkou, proti m íst-

ním u „A “ m užstvu. V ečer v  sokolovně byl uspořádán koncert K om orního or-

chestru  A kadem ie P raha. D ruhý den, neděle, začal slavnostní m ší v  m ístním  

katolickém  kostele Z věstování Páně, kterou celebroval arcibiskup pražský a 

prim as český, kardinál M iloslav V lk, který následně položil květiny u  pom níku 

prvního arcibiskupa pražského A rnošta z Pardubic a neform álně besedoval 

s občany. V  doprovodu starosty m ěsta a členů přípravného výboru navštív il po 

obědě výstavu o Ú valech, zapsal se do návštěvní knihy a kroniky m ěsta. 

V  odpoledních  hodinách se uskutečnilo odhalení pam ětního kam ene a zasazení 

lípy před hasičskou zbrojnicí v  parčíku. V ýznam  této m alé slavnosti ve svém  

projevu uvedl starosta m ěsta ing. Ivan Černý. Z ároveň bylo pod kám en uloženo 

pouzdro m im o jiné s poselstvím i dalším  generacím , které připravil výbor pro 

oslavy, jm énem  občanů města starosta města ing. Ivan Černý a za děti dneška 

žáci pátého ročníku Z ákladní školy v  Ú valech.  

O dpolední program  na nám ěstí naplnil koncert Com bo M . K očárníka a dalších  

kapel. V ečer v kostele Z věstování Páně zakončil oslavy svým  koncertem  m ístní 

chrám ový sbor. 
 

10 let 

Po 18 letech  obnovilo 1. října 2005 v  Ú valech činnost obvodní oddělen í Policie 

ČR . 
 

5 let 

8 . října 2010 vedení m ěsta Ú valy uspořádalo prostřednictvím  kom ise pro kultu-

ru  R ady m ěsta Ú valy slavnostní večer s oceněním  úvalských občanů v  kultur-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       92  
                                                                                                                                                                                              

ním  sále D om u s pečovatelskou službou na nám ěstí Svobody v  Ú valech. V  ten-

to večer byla  předána čestná občanství a p lakety m ěsta, která schválilo zastupi-

telstvo m ěsta m ístním  osobnostem  za dlouholetý význam ný podíl na rozvoji 

m ěsta Ú valy. S lavnostní akt se konal teprve podruhé v  novodobé historii m ěsta 

po sam etové revoluci v  roce 1989. Čestné občanství m ěsta Ú valy převzali akad. 

sochařka M iloslava K aňková a prof. Ing. arch . M iroslav M asák. Čestné občan-

ství m ěsta Ú valy In m em oriam  bylo uděleno akad. sochařce H aně B enešové a 

akad. m alíři V ladim íru  V ondráčkovi. B yly také uděleny plakety m ěsta. 

 
 
 

 
 

8. března 1944 bylo v  p lynových kom orách koncentračního tábora O světim  –  

B irkenau zavražděno během  jediné noci 3 792 nevinných m užů, žen  a děti, ná-

sledně 10 . až 12. července téhož roku bylo v  průběhu dvou noci stejným  způso-

bem  zavražděno 6  500 m užů, žen  a děti. Celkový počet oběti z  tzv. Terezínské-

ho rodinného tábora přesáhl m nožství 10 000. O běťm i v  něm eckých koncentrač-

n ích  táborech, zejm éna v  O světim i –  B irkenau, se v  průběhu let 1942 až 1944 

stalo i 24 židovských občanů Ú val. Jedním  z  n ich byl i d ivadelní režisér V iktor 

Šulc. 

V edení m ěsta, kom ise pro kulturu rady m ěsta a kronikář m ěsta zapojili město 

Ú valy do účasti na sborovém  celonárodním  happeningu a shrom áždění PA M A -

TU J! K  připom enutí si největší m asové vraždy v  dějinách naší zem ě v  neděli 8 . 

března 2015 na nám ěstí A rnošta z  Pardubic v  Ú valech u  objektu základní ško-

ly uspořádali m ístní shrom áždění 3 . ročníku happeningu PA M A TU J!, na kte-

rém  za účasti řady občanů m ěsta prom luvil m ístostarosta města D r. V ítězslav 

Pokorný. Ú činkoval kom orní pěvecký sbor Christi Ú valy a žáci m ístní základní 

školy. V  návaznosti se konala přednáška PhD r. L enky M andové na tém a 

„Pražský kruh –  přátelé F rance K afky“ v  Centru  volnočasových aktivit 

v  R iegerově u lici č. p . 65.  

 

    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       93  
                                                                                                                                                                                              

RRRR egulace parkování vegulace parkování vegulace parkování vegulace parkování v     centru Ú valcentru Ú valcentru Ú valcentru Ú val    

O d 1. srpna 2015 byla zahájena regulace parkování v centru  Ú val –  v  ulici 

H usova a nám ěstí A rnošta z  Pardubic. V e všední dny zde bude m ožné bezplat-

ně parkovat v době od  7:00 do 17:00 po dobu m axim álně 2  hodin. Čas zaparko-

vání označíte na parkovacím  kotouči, který um ístíte za čeln í sk lo vozidla. Par-

kovací kotouče byly d istribuovány s červencovým  Ž ivotem  Ú val, je také m ožné 

je z ískat u  obchodníků na nám ěstí A rnošta z  Pardubic, v  H usově u lici a na 

M ěstském  úřadě Ú valy zcela zdarm a. Tyto kotouče jsou opakovaně použitelné. 

D ále je lze také zakoupit v  papírnictvích , na internetu atd. Parkovací kotouč 

m ohou řid iči použít nejen v  Ú valech, ale všude tam , kde p latí tato form a regu-

lace parkování, a to nejen v  České republice, ale i v zahraničí. Parkovací kotouč 

zakoupený jinde lze použít i v  Ú valech. 
 

Ú valské posvíceníÚ valské posvíceníÚ valské posvíceníÚ valské posvícení    

Své nezastupitelné m ísto ve společenském  životě m ěsta m á tradiční Ú valské 

posvícení. U skutečnilo se v  sobotu a v neděli 12. a 13. září. Svátek posvícení se 

odvozuje od katolické tradice. Jde o slavnost výročí posvěcení chrám u Panny 

M arie v  Ú valech a koná se vždy v neděli. Pouťové atrakce L unaparku K arel 

H elfer a synové přitáhly zejm éna m ladé lid i a děti. V  sobotu večer vypukl pra-

vý, nefalšovaný ohňostroj.  

 

N ovN ovN ovN ověěěě rekonstruované nádraží a  „O tev rekonstruované nádraží a  „O tev rekonstruované nádraží a  „O tev rekonstruované nádraží a  „O tevřřřřená kronika mená kronika mená kronika mená kronika m ěěěěsta“ sta“ sta“ sta“ 
vvvv     nádražním  ponádražním  ponádražním  ponádražním  poddddchoduchoduchoduchodu     
    

V e středu 11. listopadu 2015 nastalo slavnostní otevření rekonstruovaného 

úvalského nádraží a předání „O tevřené kroniky m ěsta“ v  nádražním  podchodu 

občanům . V lastní akci předcházelo u ložení pam ětní schránky m ěsta do třetího 

pilíře kulturní pam átky, 170 let starého historického železničního viaduktu 

„D evět kanálů“. V e schránce byly u loženy následující artefakty  –   Pozvánka 

na slavnostní otevření nově zrekonstruovaného nádraží v  Ú valech dne 11. 11. 

2015, v laječka m ěsta, dopis starosty m ěsta –  Poselství pro ty, kteří přijdou po 

nás, fotografie současných zastupitelů m ěsta Ú valy, 4  poslední vydání časopisu 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       94  
                                                                                                                                                                                              

Ž ivot Ú val, denní tisk  z 11. 11. 2015, upom ínkové předm ěty skupiny D ivokej 

B ill, sada m incí ČR , písem ný a obrazový m ateriál z  m odernizace železniční 

tratě, fotografie zrekonstruovaného podchodu na nádraží včetně vým alby. 

S lavnosti se zúčastnili V ojtěch K lofec, h lavní inženýr stavby ze Správy želez-

niční dopravní cesty, státní organizace,  za společnost SU D O P Praha M ichal 

M ečl, z  akciové společnosti České dráhy  L ukáš F ořt a p . K raus, za stavbaře 

Tom áš John, vedoucí provozní jednotky akciové společnosti Strabag R ail a  Petr 

Šantavý, stavbyvedoucí, ze stejné společnosti, dále za m ěsto s rozšířenou pů-

sobností  V lastim il P icek , starosta m ěsta B randýs nad L abem  – Stará B oleslav, 

Jiří V ojta, m ístostarosta m ěsta B randýs nad L abem  –  Stará B oleslav a Jana 

L ohnická, z  odboru Ú R  a pam átkové péče M ěstského úřadu B randýs nad L a-

bem  –  Stará B oleslav. H ojná byla účast i m ístních  občanů. V  úvodu Petr B o-

recký, starosta m ěsta Ú valy hovořil o význam u akce. N ásledně m ístostarosta 

m ěsta a zároveň m ěstský kronikář V ítězslav Pokorný seznám il přítom né 

s obsahem  pam ětní schránky a přečetl „Poselství pro ty, kteří přijdou po nás“. A  

poté již nastoupil starosta Petr B orecký se zapečetěnou pam ětní schránkou na  

přistavenou hydraulickou plošinu a byl vynesen do výše 8  m , kde do připravené-

ho otvoru uložil pam ětní schránku, která byla hned stavbaři zazděna a nese 

letopočet 2015. Po skončení se všichni přítom ní odebrali na nádraží. Z de se 

přidali i L ukáš K opřiva, vedoucí odboru dopravy Středočeského krajského úřa-

du a M iloslav Šm olík , krajský zastupitel. N ásledně byl za přítom nosti zástup-

ců zhotovitele stavby, projektantů, představitelů státní organizace Správa že-

lezniční dopravní cesty a akciové společnosti České dráhy a velké pozornosti 

občanů otevřen zrekonstruovaný podchod na nástupiště a opravená budova 

úvalského nádraží. Pod taktovkou m ladého um ělce K ryštofa K otíka vzniklo 

přím o v  podchodu dílo, které ne náhodou dostalo název  „O tevřená kronika m ěs-

ta“. D evět m aleb netradičním  způsobem  m apuje osobnosti zdejšího kraje a udá-

losti, které se do historie zapsaly ve z lém  i v  dobrém . N ávštěvníky této unikát-

ní, 24 hodin  otevřené galerie, budou každý den stovky železničních cestu jících , 

kteří využívají přím ěstské v laky na železničním  koridoru, jehož rekonstrukce 

v  úseku Praha-B ěchovice –  Ú valy se po dvou letech  chýlí ke konci. K  občanům  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       95  
                                                                                                                                                                                              

prom luvili vedle starosty m ěsta také V ojtěch K lofec ze SŽ D C a L ukáš F ořt 

z  ČD . Potom  již  prostor u  podchodu patřil vystoupení tanečním  skupinám  

M ěstského dom u dětí a m ládeže Ú valy Street D ance –  skupiny R ythm  E litte 

C rew  a m istrů světa Street D ance show  duo - Jan Ťoupalík  a M ichaela H auko-

vá.  

 

PoselstPoselstPoselstPoselství pro ty, kteví pro ty, kteví pro ty, kteví pro ty, kteřřřří pí pí pí přřřřijdou po násijdou po násijdou po násijdou po nás    

M ilá nálezkyně, m ilý nálezce tohoto dopisu ,  

to, že tyto řádky čteš, svědčí o tom , že se pravděpodobně něco děje s železničním  

viaduktem , ve kterém  je u ložená schránka, obsahující tento dopis. Svědčí to i o  

tom , že Tě zajím á, jací jsm e byli, jak  jsm e žili, z  čeho jsm e se radovali a z  čeho 

jsm e m ěli obavy.  

V  době, kdy píši tento text, se chystám e oslavit již  26. výročí návratu dem okra-

cie do naší zem ě, ke kterém u došlo 17. listopadu 1989. Sam i si volím e svoji v lá-

du, sam i si volím e představitele svého m ěsta a sam i odpovídám e za své ž ivoty, 

přesto k  volbám  m oc nechodím e.  M ám e m ožnost cestovat po naší zem i, po E v-

ropě, a když m ám e peníze, tak poznávám e i vzdálené kouty naší p lanety, bojí-

m e se však, co se stane, až lidé z  těchto vzdálených koutů světa přijdou k  nám .  

Ž ijem e v  převratné době vynálezů, o kterých se nám  ještě před několika lety 

nesnilo. Technologie, které m ám e, nám  um ožňují prozkoum ávat sam é hranice 

sluneční soustavy, um ožňují nám  být, pokud chcem e, kdykoli a s kým koli ve 

spojení, přesto jsm e m ožná více než kdykoli v m inulosti sam i. N aše počítače a  

pam ěťová zařízení ukládají v íce dat a inform ací než kdykoli v m inulosti, ale 

když nejde elektřina, vracím e se k  papíru. I tento text je psán na papír. Chrání-

m e přírodu, květiny a ž ivočichy, které považujem e za vzácné, ale zároveň jim  

berem e prostor pro ž ivot našim i stavbam i a stroji. M ilu jem e čistý vzduch a vo-

du, které našim i továrnam i špiním e.  Jsm e lidé, kteří věří ve svou budoucnost a 

budoucnost svých dětí, ale zároveň se bojím e, co nám  přinese. B ude naše země a  

naše m ěsto i v  době, kdy čteš tyto řádky, existovat? Jak bude vypadat? B udou 

lidé budoucnosti rozum ět nám , lidem  z m inulosti?  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       96  
                                                                                                                                                                                              

A le Tebe jistě, m ilá nálezkyně, m ilý nálezce, zajím á, čím  jsm e v Ú valech žili 

v  listopadu roku 2015. M ěsto m ělo cca 6300 obyvatel. V  tom to roce byla stále 

tém ěř polovina ulic v našem  m ěstě bez  pevného povrchu, takže řeším e, jak  je 

opravím e. D ebatujem e o tom , jestli postavím e novou m ěstskou knihovnu a kul-

turní centrum . D íky velkém u m nožství dětí se připravujem e na postavení nové 

školy. M ám e radost z nově opraveného nádraží a přem ýšlím e, jak  opravím e naše 

koupaliště.  

A  úplně nejv íce nás zajím ají a těším e se z  našich blízkých –  rodičů, m anželů, 

m anželek  a dětí. A  těším e se, že jejich  potom ci najdou tuto schránku a budou 

m oci odpovědět na otázky, na které m y odpovědět neum ím e. Ž ili jsm e dobře? 

Z anechali jsm e V ám  svoji zem i a své m ěsto v  dobrém  stavu? M ěly naše ž ivoty a  

práce sm ysl? Snad bude V aše odpověď na tyto otázky A N O . 

 

Psáno v  Ú valech dne 11. listopadu 2015        Z a obyvatele m ěsta Ú valy napsal  

                                                                                                   P etr B orecký 

                                                                                                  starosta m ěsta 

 

Charitativní projekt O bCharitativní projekt O bCharitativní projekt O bCharitativní projekt O běěěědy pro ddy pro ddy pro ddy pro děěěětitititi    

S posvěcením  rady m ěsta se úvalská základní škola zapojila do charitativního 

projektu O bědy pro děti. P rojekt zaštiťuje společnost W om en for w om en, o.p .s. 

Jde o to, pom oci všem  potřebným  dětem  usednout společně se spolužáky k  jídel-

n ím u stolu  ve školních  jídelnách. Čím  více lid í podpoří projekt O bědy pro děti, 

tím  m éně bude hladových školáků v  České republice. P rojekt O bědy pro děti 

pom áhal v  uplynulém  školním  roce v íce jak  1  400 dětem  z více jak  300 základ-

ních  škol po celé České republice a čísla bohužel stále rostou. Společnost W om en 

for w om en, o.p .s, darovala Z ákladní škole Ú valy částku 58 830,- K č, ze které 

bude hrazeno stravné ve školní jídelně pro 12 žáků z  chudých rodin  v  období 

nového školního roku 2015/2016 a to od 2 . 9 . 2015 do 30. 6 . 2016. 

 

    

    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       97  
                                                                                                                                                                                              

Certifikát environm entálního vyúCertifikát environm entálního vyúCertifikát environm entálního vyúCertifikát environm entálního vyúččččtování tování tování tování     

Společnost A SE K O L , a. s., prostřednictvím  předsedy představenstva M gr. Jana 

V rby, předala m ěstu  Ú valy certifikát environm entálního vyúčtování za rok 

2015. M ěsto Ú valy za rok 2015 zajistilo sběr 19 240 kg elektrozařízení a tím  

dosáhlo úspory 255,12 M W h elektrické energie, úspory 13 111,46 l ropy, 9,29 t 

prim árních  surovin , úspory 1  104,09 m 3 vody, sn ížení produkce nebezpečného 

odpadu o 219,75 t a snížení produkce skleníkových p lynů o 55,06 t CO 2 ekv. 

N apř. úspora takového m nožství vody se rovná stejném u m nožství, které je 

spotřebováno při 14 821 sprchováních a úspora takového m nožství ropy se rov-

ná spotřebě stejného m nožství potřebného k u jetí 192 816 km  v běžném  osobním  

autom obilu . 
 

 

O svO svO svO svěěěěddddččččení o úspoení o úspoení o úspoení o úspořřřře em isíe em isíe em isíe em isí    

D íky rozvoji a provozu systém u tříděného sběru  a recyklace využitelných složek 

kom unálních  odpadů, včetně obalových, m ěsto Ú valy v  roce 2015 ve spolupráci 

se společností E K O -K O M , a. s., přispělo ke z lepšení ž ivotního prostředí a sní-

žení „uhlíkové stopy“. Ú spora, kterou m ěsto dosáhlo, představuje 916,756 t 

em ise CO 2 a 23 560 797 M J úspora energie. O svědčení m ěstu  předal generální 

ředitel E K O -K O M , a. s., Ing. Z byněk K ozel. 
 

A rchitektonická studie dostavby PoliklA rchitektonická studie dostavby PoliklA rchitektonická studie dostavby PoliklA rchitektonická studie dostavby Poliklin iky Ú valyiniky Ú valyiniky Ú valyiniky Ú valy     

V  červenci 2015 byla m ěstu  předložena společností Jiří M areš, spol. s r. o. archi-

tektonická studie dostavby úvalské polik lin iky. Předm ětem  studie je rozšíření 

polik lin iky v  Ú valech form ou dostavby sam ostatného objektu, který může 

být funkčně i provozně spojen  se stávajícím  objektem  polik lin iky a přesto zů-

stane nezávislým  sam ostatným  střediskem  poskytujícím  požadované zdravot-

nické služby ve větším  a kvalitativnějším  m ěřítku než doposud. 
 

TradiTradiTradiTradičččční R ybovkaní R ybovkaní R ybovkaní R ybovka     na závna závna závna závěěěěr rokur rokur rokur roku     

K om ise pro kulturu R ady m ěsta Ú valy připravila na závěr roku 2015 již  po 

páté v  úvalském  kostele Z věstování Páně tradiční vánoční koncert duchovní 

hudby pod záštitou starosty m ěsta Petra B oreckého a to provedení ČE SK É  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       98  
                                                                                                                                                                                              

M ŠE  V Á N OČN Í „H ej m istře“ od Jakuba Jana R yby, který se konal v  neděli 

20 . prosince od 18 hodin . 

Ú činkovali: 

soprán: Jana Pochobradská j. h ., alt: K ristina K ubová j. h ., tenor: A ntonín 

M aurer j. h., bas: O ndřej N ovák, Spojený pěvecký sbor, sm yčcové kvarteto, var-

hany. D irigoval Jakub N ovák, koncertní m istr Sym fonického orchestru  Českého 

rozhlasu. 

V e Spojeném  pěveckém  sboru se účastnili členové K om orního sboru CH R ISTI 

Ú valy, zástupci Pěveckého sboru SM E TA N A  K ladno a Sm íšeného pěveckého 

sboru B uštěhrad. N acvičili: sborm istr - V ítězslav Pokorný, korepetitorka - E va 

N ádeníčková. 

 

D O P L ND O P L ND O P L ND O P L NĚĚĚĚN Í P R A V D YN Í P R A V D YN Í P R A V D YN Í P R A V D Y     

K ulturní kom ise pod vedením  PhD r. L enky M andové se na začátku 90. let 

usnesla na odebrání čestného občanství m ěsta Ú val K lem entu G ottw aldovi. 

Toto rozhodnutí se asi nedostalo na jednání tehdejší rady či m ěstského zastupi-

telstva, a tak došlo k  odebrání občanství m nohem  později –  až 23. 4. 2015.  

Jako historik  dodala PhD r. L enka M andová, že prezident K . G ottw ald se co 

by správce vazalského státu stal převodovou pákou Stalinových zločinů. Předal 

katovi stovky nevinných obětí včetně žen  a svých kom unistických spolubojov-

níků. Důvodem  byla Stalinova teorie zostřování třídního boje.    

 

                                                                                                                                                                        

Z ávZ ávZ ávZ ávěěěěr r r r kronikákronikákronikákronikářřřřského zápisu  za rok 20ského zápisu  za rok 20ského zápisu  za rok 20ského zápisu  za rok 201111 5555 ....        
    
P ram eny a zdroje:Pram eny a zdroje:Pram eny a zdroje:Pram eny a zdroje:    
Pam ětní kniha obce auw alské od roku 1780. 
K roniky m ěstyse a m ěsta Ú valy od roku 1918. 
U snesení R ady m ěsta Ú valy 2015. 
U snesení V Z Z M  Ú valy 2015. 
Inform ace, osobní poznatky kronikáře m ěsta z  účasti na akcích  a  ze setkání s 
občany. 
M ěsíčník Ž ivot Ú val, ročník 2015. 
D enní tisk –  M F  D N E S, P rávo, rok 2015. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2015                                                                                       strana       99  
                                                                                                                                                                                              

Inform ace a podklady členů letopisecké kom ise m ěsta a kronikářského aktivu, 
rok 2015. 
Podklady m ěstských zařízení. 
Podklady a inform ace politických stran, spolků, sdružení, kulturních  a sportov-
ních  subjektů ve m ěstě za rok 2015. 
Z práva srážkoměrné stanice v  Ú valech za rok 2015. 
w w w .m vcr.cz 
http://portal.gov.cz/                                     
w w w .m estouvaly    
w w w .uvaly.cz              
w w w .ouvaly.cz   
a další portály w w w  stránek politických stran, hnutí, spolků, organizací, sdru-
žení a k lubů, společností a firem  v Ú valech.    


